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Z 
tysięcy różnych miejsc w Polsce znów 
wsłuchujemy się w glosy dochodzące :g 
Warszawy. Ileż to jut razy - z lękiem. 

r. nadzieją - włączaliśmy odbiorniki radio
we, a później telewizyjne, by dowiedzieć się, 
jak biegną nosze sprawy? Tak było w paź
dzierniku, marcu, grudniu, sierpniu. Także w 
lipcu osiemdziesiątego pierwszego, gdy w 
kłębowisku namiętności, wśród napięć i ha
łasu wypełniała się delegatami Partii wielka 
Sala Kongresov.rd 

Wspomnijmy tamtą Warszawę sprzed trzy
dziestu dwóch miesięcy: rozgorączkowaną, 
niespokojną, podzieloną. Wspomnijmy, co 
działo się w nas, w naszych zakładach pracy, 
miastach. A nad głowami delegatów rozpi<:te 
tylko jedno hasło: socjalizmu będziemy bro
nić jak niepodległości. 

Gdy ponownie wypełnia się Sala Kongre
sowa u progu wiosny roku osiemdziesiątego 

Nowy Sącz 25 marca 1984 r. 

C't.:wartego, więcej w nas nadziei, mniej lęku. 
I nawet to wystarczy, by oddać sprawiedli
wośi: temu wysiłkowi myśli i woli, który v, 
skrócie, roboczo nazywamy IX Zjazdem. 

Nie ma się co dziwii:, że tylu mówców po
wraca do postanowieil Nadzwyczajnego Zja:z
du. Ostały się one próbie czasu, pomogły nam 
zestroić krok, uładziły najgorsze konflikty. 
Ale na półmetku tej gęstej od wydarzeń ka
dencji. nie ma zwycięskich fanfar i samo
uwielbienia. Z dobrym rezonansem spotyka
ją się glosy, w których pulsuje twórczy nie
pokój, płynący z przekonania, Ze na wielu 
polach jesteśmy jeszcze u początku drogi. 
Krajowa Konferencja Delegatów nie upięk
sza rzeczywistości, nie zamazuje niedostat
ków, zaniechań I potknięć. Kto w lym kraju 
jest zdolny do tak surowego samokrytycy,,
mu, jak właśnie my? Komu starczało w po
wojennym czterdziestoleciu odwagi, by zdo
być się na tak otwarte i publiczne korygo--

Cena IO zł 

Władysław Broniewski 

Miasto kochane, piękna. 
rośniesz, 
twojEI kontury, prawie i:e miękkie, 
wiosną uwiośnisL 

Jak wiele trudu, miasto kochane, 
trzebo, 
żeby zalepić kaidą twą ranę 
kawałkiem chleba 

od ust odjętym chętnie, o! chętnie 
po to, 
aieby było 
pięknie 
ponad noszą robotą. 

Warczą warsilaty, dymią kominy, 
płynie Wisła .. ; 
Naszo Worszawal Nasze ciynyl 
My potrafimy imortwychwstaćl 

wanie swych działań? Wśród bezpieczników 
mających chronić Partię przed nawrotem do 
tego, eo w przeszłości robiliśmy źle, bardzo 
ważny jest właśnie krytycyzm. 

Słuchając warszawskiej debaty nie sposób 
wszakZe nie zauważyć tego, co dominuje: sil� 
nej woli kontynuowania owej linii, którą wy
znaczyła na Nadzwyczajnym Zjeżdzie trój• 
członowa formula: walka - reformy - po
rozumienie. Żaden z tych członów nie uległ 
przeterminowaqiu. Traktujemy je łącznie, z 
równą powagą odnosząc się i do kwestii bu
dowania mostów między wszystkimi kon,, 
struktywnymi orientacjami, l do dzieła głę
bokich przeobrażeń gospodarczych, społecz.. 
nych, politycznych, i do walki z tymi, któ• 
rzy sypią piasek w mechanizmy socjalistycz,o 
nej odnowy. 

W każdej z tych dziedzin możemy i mu
simy zrobić więcej niZ dotąd. Mówią o tym 
kolejni delegaci, uściślają wnioski, wzboga• 
cają myśl programową Partii własnym doś-o 
wiadczeniem I przemyśleniami środowisk, 
które reprezentują. 

Wsłuchani w glosy dochodzące z Worsza• 
wy czujemy, że sta.bilizacja nie oznacza tym 
razem �tagnacji. Spróbujemy to wrażenie 
skonfrontować z opiniami, jakie przywiozą 
nasi delegaci. 

ADAM OGORZAtEK 

Dla polskiej racji stanu podstawowe znaczenie ma socjalistyczna koalicJa polityczno-obronna. 
Kiedy za Łabą instaluje się wymierzone w Polskę amerykańskie rakiety, kiedy rząd Stanów Zjed
noczonych nadal prześladuje Polskę restrykcja mi, kontynuuje agresję propagandową - prawda 
ta nabiera nowych znaczeń • Naród nasz odebrał od imperializmu pouczającą lekcję. Zobaczyliś
my go w działaniu, z bliska. Twarzą w twarz. Dla wielu Judzi przestał być pojęciem z podręcznika 
• Przetrzymaliśmy, z pomocą socjalistycznych przyjaciół, skoncentrowany atak. PrzetrwaMmy 

znęcanie się nad Polską • Polska nie jest dziś osamotniona. Jest i pozostanie integralną częścią 
socjalistycznej wspólnoty. Nasi.e gral"iice są jej granicami • Na .tym tle szczególnie wyraziście 
ujawnia się obiektywnie antypolska rola tzw. opo zycjl. Czy tego chce, czy nie, spełnia dziś ona 
funkcję „klienta obcych dworów" Służy niepolskiej sprawie - WO.JCIECH JARUZELSKI 
w �emówienin podc:ias Krajowej Konferencji Delegatów PZPR. 



Niedawno ,xlbyla się w Unędzie 
Wojewódzkim narada naczelników 
miast ! gmin oraz przedstawicieli 
instytucji obsiugujących wieś i rol
nictwo. Warto powrócić do dyskusji 
z tej narady, bo ranga poruszo
nych na niej problemów dla rozwo
ju gospodarki iywnościowej jest 
wysoka, a aktualność ze względu na 
porę roku szczególna. Ograniczę się 
do ..relacjonowania dwóch charak
terystycmycb wypowiedzi. 

Naczelnik gminy w Łukowicy 
Czesia.wa. Rza.dkosz swój głos w 
dyskusji poświęciła sprawie do
radztwa rolniczego. Gdy przed dwu 
Jaty część pracowników gminnycb 
służb rolnych przeniesiono do o
środków postępu rolniczego - wie
rzono, że reforma ta przyczyni się 
do usprawnienia doradztwa facho
w,:,go dla rolników. Dla ścisłości 
trzeba jednak przypomnieć, że już 
wówczas pociągnięcie to miało wie
lu przeciwników. Dzisiaj rozbran
iowienie służby rolnej.i działalnoś
ci Nowosądeckiego Ośrodka Postę
pu Rolniczego krytykowane są dość 
powszechnie. chociai: moi:e to być 
krzywdzące dla pracowników tej 
instytucji, bo nie oni byli alltora
mi takiej koncepcji organizacji do
radztwa rolniczego. - Niezaprze
czalnym faktem jes! - powiedziała 
naczelnik Rzadkosz - ie zagubiony 
został szeroko rozumiany ko11takt z 
rolnikiem. Doradca NOPR praC'Uje 
z 20 wybranymi gospodarstwami 
spośród tych, /dóre dawno zosta!y 
::organizowane, doinwestowane, wy
posażone, a ich. właściciele prze
szkoleni. Ta grupa rolników 1wJ
mniej oczekuje pam-0cy i doradztwa. 
A jest przecież liczący się zespól 
roin;k6w, często młodych, potrzebu.
jqcych. pomocy j instruktażu, szcze
gólrn'e w zakresie produkcji zwierzę
cej i roś!inne1. zabezpieczenia ba.:i11 
paszowej. Mim-0 rozbudowanego a
paratu doradców, nie ma kto tej 
pracy prowadzić. 

Podobne opinie moina odnieść do 
pracy instruktorów spółdzielczości 
mleczarskiej, Zakładów Mięsnych, 
różnych związków hodowców itp. 
Chlubnie wyróżnia się w tym z.a
ltresie spółdzielczość ogrodnicz.a, któ
rej doradztwo jest dobne zorgani• 
zowane i postawione na wysokim 
poziomie. Nic więc dziwnego, te 
spotkania I szkolenia organizowane 
p=spóldzielnie ogrodnicze od
bywają się przy wysokiej frekwen
cji rolników w salach wypełnionych 
do ostatniego miejsca. Wysoką o· 
cenę sadowników zyskali. równiei 
doradcy z Zak!adów Przetwórstwa 
Owocowo•Wauywnego w Tymbar· 
ku i Nowym Sączu. Czesława Rzad· 
Iron: proponuje, by jednostki pro
wadzące doradztwo terenowe po
szerzyły 5Wój obszar dzialania i po• 
wr6cily do takich sprawdzonych 
form, jak: szkolenia rolnicze, kur
sy kwalifikacyjne, instruktaż nawo• 
wwy i paszowy, konkursy, pokazy i 
wycieczki. Poddała również pod 
rozwagę wniosek o powrót do 
oceny poszczególnych gmin przy 
pomocy kryterium towarowości 
mierzonej jednostkami zbożowymi. 

Problemy rozwoju sadbwaictwa i 
ogrodnictwa były lematem wystą
pienia doc. dr. Eberharda Mako• 
sza. Najpopularniejsze w woje
wództwie stają się sady jabłonio
we. Niektóre z nieb postawione są 
na tak wysokimpoziomie produkcyj
nym, ie nie odbiegają od świato
wego. Z rokll na rok zmniejsza się 
natom)a�t areał sadów śliwowych. 
Przyczyną była utrzymywana przez 
wiele lat niewłaściwa relacja cen 
skupu śliw do kosztów produkcji 
oraz do cen innych owoców,a także 

porażenie drzew przet szarkę. O
prócz sadownictwa ważną rąlę od
grywa warzywnictwo szklarniowe i 
gruntowe, a ostatnio również kwia
ciarstwo szklarniowe i pieczarkar
stwo. Wojcwóddwo nowos:Jdeckie 
Jest największym producentem w 
kraJu ogórków szk!a.rniowych. W la-

W iym miejscu priez sześć kolej
nycb tygodni za.mieszcza.liśmy infor
ma.cil"o moiliwoiicia.ch nieetatowego 
zatrudnienia. w województwie nowo
sa,dcckim. Zwraca.liśmy się do wszy. 
slkich przedsiębiorstw i instytu
eji uspolcczniouych i nie uspołe
cznionych, a.by w łej rubryce nie
odpłatnie zgłasza.li wolne niic.jsca 
pracy w niepeloym wymiarze go
dzin. Wbrew przewidywaniom -
sygnałów otrzymaliSmy niewiele. 
Propozrde. uzyskane w wyniku son· 
dain w wydziałach zatrudnienia., ró· 
wniei wyczHpaly się. 

RóMAN KOSTANEGK, _____ _ 

-11/J �.-1.�•-�L!_J • 

IHlll'UJ �,Zł ... 
!ach 1982-83 roczna wartość ik.U· dłoweJ pracy jcdnostelC świadczą-
pionych płodów sadowniczych i cych usługi dla wsi. Zaopatrzenie w 
warzywniczych wynosiła około materiał siewny zbóż jarych do-
dwóch miliardów złotych, co stano- konywane jest w tym roku bez 
wiło 95 procent wartości wszystkich wymiany na ziarno konsumpcyjne. 
skupionych produktów roślinnych Zgodnie z zarządzeniem Ministra 
nowosądeckiego rolnictwa. Rolnictwa i Gospodarki żywnościo-
Do 19B3 rokll mieliśmy w woje- wej - kwalifikowany materiał 

wództwie nadprodukcję jabłek, o• siewny zbóż i ziemniaków na pla-
górków. szklarniowych j kwiatów, nowane odnowienie oraz dla gos-
natomiast produkcja pozostalych ga. podarstw dotkniętych klęskami lo-
tunków owoców i warzyw nie po· sowymi sprzedawany jest po cenach 
krywała potrzeb województwa. W detalicznych pomniejszonych o 300 
ubiegłym roku sprowadzono z in· złotych za 100 kilogramów zbóż 
nych rejonów Polski 12 tysięcy ton w okresie do końca kwietnia br. o-
warzyw i 2 tysiące ton owoców. raz o 400 złotych za tyleż liemnia-
Jeszcze w tym rokll wzrośnie za- ków - do 15 majit br. Gwarantuje 
potrzebowanie przemysłu przetwór- się pełną dostawę nasioll roślin pa. 
czego na owoce i warzywa. glówńie siewnych we wszystkich gatunkach, 
w wy11iku modernizacji i rozbudo- z wyjątkiem koniczyny persK1ej, 
wy Sądeckich Zakładów Przemysłu której dostawy będą minimalne. Nie 

Owocowo-Warzywnego. Istnieją o- brakuje nawozów mineralnych. bo 
bawy. te .może zabraknąć jabłek o- ich zapasy magazynowe są macz
raz owoców miękkich. Rosną też ne. W tym roku kompleksowym 
możliwości eksportu owoców, kwia· wapnowaniem glob objętych zosta
tów i pieczarek. Zachodzi więc po- nie kolejnych l6 gmin. Nie powinno 
trzeba - a jest taka możliwość - również zabraknąć środków ochrony 
zwiększenia prOdllkcji owoców i wa- roślin. Wyisze niż w roku ubiegłym 
rzyw na terenie województwa. będą dostawy sprzętu rolniczego, w 
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duk�ji, a spadły ceny skupu ja- glebogryzarki, młockarnie, kosiarki 
blek. w 1981 roku średnia cena rotacyjne i konne, przetrząsacze w,
skupu jab!ek sięgała w krajll 19 dlowe oraz przetrząsaczo-zgrabiarki. 
złotych, a w rokll llbiegłym już tył• Państwowe Ośrodki Maszynowe, a 
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dlowość. To dzięki temu, te w sa- go Związku Kółek i Organizacji 
downictwie od wielu lat w pćlni Rolniczych, stan gotowości sprzętu 
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- zdaniem doc. Makosza trzeba mienne. Największe braki występu
podnosić plony 1 jednostki ·po- ją w zaopatrzeniu w lemiesze do 
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ba ,zukat przede wszystkim przez ciągników „C-330". 
wzrost pl.onów i obniżkę kosztów. e Od wielll lat Spółdzielnia U
Ch.yba, że nadal będq wzrastały ce- sług Rolniczych w Gorlicach prowa
n11 .łrodków produkcji i pracy - dzi odchowalnię kurcząt. Pierwszy 
wówczas zoczną tei wz.-a,tat ceny w tym roku odchów zakończono 
skupu.. Bylob11 to bardio niekor211st- jllŻ z początkiem lutego, sprzedając 
ne dla .całej naszej gospodarki na· rolnikom około 13 tysięcy ,iztuk 
rodowe1. czterotygodniowych piskląt.Podobną 

Mimo trudnych warunków pracy działalnością mogłoby się pochwalić 
i produkcji w górzystym woje- wiele SKR oraz Kół Gospodyń Wiej
wództwie, istnieją sumse zwię• skich. Zdarza się również, te nie• 
ksz,mia plonów. Od dwóch lat nie którzy właściciele dui:ych ferm po
brakuje podstawowych środków dejmui!I się odchowu piskląt z prze
produkcji, jak nawozy, środki O• znaczeniem dla rolników indywidu• 
chronne, nasiona, folia I opal. Bra- alnych. Tak jest na przykład w 
kuje jeszcze ciągników i opryski- Bielance. 
waczy, paliwa 1 materialll ukółkar· 
skiego. Ogromne rezerwy tkwią w • Komisja Przestrregania Pra
pogłębianiu wiedzy rolniczej oraz w wa i Porządku Publicznego Woje
organizatorskiej i oświatowej dzia- wódzkiej Rady ,Narodowej w No
lalności związków i organizacji rol- wym Sączu na swym ostatnim w 
nicz.ych, a takie działających na lej kadencji posiedzeniu dokonała 
wsi organizacji młodzieżowych. analizy sprawozdania z realizacji za• 

dań wojewódzkiego planu rocznego 
e Sprawne i terminowe pru- 1983 oraz budżetu województwa za 

prowadzenie w\osennJ'.Ch prac w rok ubiegły w działach: admini
rolnictw,e, w zasadmczym stopniu stracja pai1s\wowa i ochrona prze. 
decydować będzie o efektach pro- � ciwpożarowa. Pozytywnie zaopinio
dukcyjnych w bieżącym roku. Or- wała projekt podziału nadwyżki bu• 
ganizacyjno-produkcyjne przedsię- dżetowej. Na utrzymanie! działał
wzięcia administracji państwowej i noiić terenowych organów admini
guspodarczej w kampanii wiosennej stracji państwowej w Nowosądec
ukierllnkowanc zostały na pełne z.a- kiem wydano w ubiegłym roku po
gospodarowanie użytków rolnych, nad 503 miliony dotych. Działalność 
efektywne wykorzystanie �rodków administracji prowadzona była roz• 
produkcji oraz zapewnienie prawi- ważnie, .co przyczyniło się do uzys-

Giełda pracy 
Chcesz zarobić doda'tkowo - przeczytaj! 

Dziś jako otrzyma- dzin krawca. Wanmki do ll7,g(>dnie-
pr('"l�ntu-

jemy· 
• Zakład Kuśnierski w Mszanie 

Dolnej (lll. Słomka 10), prowadzony 
pnezAndrzeja Cy1'WU.Sa,tel.: 468 -
zatrndni w niepełnym wymiarze go-

nia na miejĘcu 
• Dyrekcja Przedsiębiorstwa RSW 

,.Prasa-Ksiąika--Ruch", Nowy Sącz, 
(Sniadeckich 12) przypomina. że są 
je.szcze wolne -miejsca pracy w 4 kio
skach „Rllchu" na terenie miasta. na 
pól etatu. Również na tych s.amyth 

kania ;,.nacznycn O$ZC1.ęduo!.ci. Nato
miastldochody własne administracji 
terenowej były większe niż plano
wano I przekroczyły kwotę 13Z mi-
lionów złotych. ' 

Zawodowe i ochotnicze straże po
żarne wzbogaciły się o 5 samocho
dów bojowych na podwoziu „Jelc.z", 
4 samochody typu „żuk", 48 moto
pomp pożarniczych. tysiące metrów 
bieżącycb wężów pożarniczych i In
ny sprzęt, nie mówiąc o umunduro
wanill i odzieży ochronnej. Warto 
w t�m '!liejscu wspomnieć, że jeden 

strazack, wóz bojowy kosztuje po· 
nad 3 miliony złotych. Modernizo
wane było zaplecze techniczne za
wodowych straży potarnych w No� 
wym Sączu, Zakopanem, Rabce i 
Limanowej. 

Komisja dokona/a również samo
oceny swej działalności za cały okres 
kadencji od 1978 roku. Obradowała 
ona w tym czasie na 23 posiedze
niach, przeprowadziła 57 kontroli w 
terenie, opracowała wiele opinii i 
projektów uchwal na sesje WRN 
oraz wniosków dla wojewody, wy

działów UW oraz organów ściga
nia i instytucji powołanych do 
zwalczania zjawisk patologii spo
łecznej. Komisja syotematycznie o
ceniała stan ładu i porządkll pu
blicznego w województwie, bezpie
czetistwa na drogach' bezpieczeń
stwa przeciwpożarowego. Wielokrot
nie interesowała się funkcjonowa
niem i orzecznictwem kolegiów ds. 
wykroczeii, problemami ewidencji 
ludno�ci, warunkami lokalowymi U
rz�dów Stanu Cywilnego oraz roz
wijani<'.'m przez nie obrzędowości 
świeckiej. Wiele uwagi poświęciła 
zwalczaniu zjawisk patologii spo
łecznej, ochronie mienia, realizacji 
postulatów mieszkańców wojewódz
twa oraz zaleceń Inspekcji Sil 
Zbrojnych. Wiele spraw i proble
mów udało się załatwić i rozwią
zać. Komisja nigdy nie była bez
radna wobec trudności. chociaż kil
ku problemów i rozpoczętych te
matów nie udało się jeszcze do
prowadzić do końca, np. budowy 
izby wytrzeiwień w Zakopanem. 

Komisja podsumowując swą dzia
łalność wyraziła uznanie I podzię
kowanie dla wojewody AnWniego 
Rączki za okazywaną pomoc oraz 
rzetelny i życzliwy stosunek do 
zgłaszanych wniosków.Wysoko oce
niono pracę współdziałających z 
komisją wydziałów, organów ściga
nia oraz zawodowych !ochotniczych 
straży pożarnych. 

Posiedzeniu przewodniczy! radny 
WRN Marian Góra., który przez 
cały okres kadencji pełnił fllnkcję 
zastępcy przewodniczącego tej ko
misji. 

e Kolegium Rejonowe ds. Wy
kroczeń w Limanowej, któremu 
przewodniczy Czesława. Siumilas, 
oconilo pierwszy rok swej dzia
łalności. Kolegium to obsługu
je dość duży teren, ale w ub. roku 
rozpoznawało najmniej wniosków ł) 
ukaranie ze wszystkich sześciu ko
legiów rejonowych w wojewódz• 
twie. Wynika to stąd, ie w rejonie 
limanowskim najmniejsze jest za
grożenie ładu i porządku publicz
nego. Jest to z jednej strony efekt 
dużego zdyscyplinowania społeczeń
stwa,a z drugiej-skutecznejdzia• 
lalności prewencyjno-wychowawczej 
organów ścigania i wymiaru spra
wiedliwości. W ub. roku limanow
skie kolegium otrzymało 755 wnios
ków o ukaranie. Również w tym 
rejonie dominowały wykroczenia 
drogowe. Kolegium to otrzymało wy
soką ocenę za stosowaną pO!itykę 
represyjną i nieco niższą za wyko· 
nawstwo kar i szybkość postępowa
nia.Dalszego doskonalenia natomiast 
wymaga działalność profilaktycmo
-wychowawc>.a, zwłaszcza zwiększe
nie ilości wyjazdowych rozpraw 

�:!::.
wych I spotkań ze społeczei:t-

wamnkach w 5 kiwkach w Zakoo�
nem - zgJo;;2enin przyjmlljC zak-0-
piański oddział RSW .,Prasa-Ksiąi
ka-Ruch" Jagiello1lska 16. 

• Spółdzielnia Pracy „PrzyszluSć" 
w Nowym Sączu (Za.kamienica 3) 
pOJzllkuje do pracy w Zakładzie U
s!llg Porządkowych kobiet i męż
czym, w niepełnym wymiane ,:o
dzin, chętnie renci,tów. Praca doty
eży głównie czyszczenia i �przątania 
wagonów kolejowych. warunki do 
uzgodnienia na miejscu w Sp-[[i w 

Dziale Kadr, tel.: 212-08 lub 218-07 



I ,,euttan Koml\eW Miejsko-
Gminneio PZPR w Rabce. Wb.dy. 
sław SwidM, prrekaul nam. te 
podcz.as ,tdl Rady Narodowe/ U· 
1luż.ony radny, Jan Żur - rolnik 
i Chabówki otrzymał Krzyt Kawa
!ersk; Ordt�u Odrodz:enl• Po!,kl. W 
dalS71'J c�kl obrad om6wlooo I 
przyjęto plan spolecmo-(OSPOdar· 
czN!o rozwoiu miasta ! ,miny do 
lDB� roku. W �Jl uezestnkr.yl dv· 
rektor Wyd,.tału Kultury l SrJukl 
UW. AndneJ Krupłiiskl. Pod)Ąl on 
temat 1k1meJ bazv ku!luralneJ w 
Rabce Ooracowywana Jeit doku
mt'ntac!a n, adaolacJe byłej re
Aburae\ i .ZdrojowaN dla l)(ltrieb 
teatr,.yku .RalrloN : c,h inwe,tycja 
br-chfe 11"<1">.low�f okol„ 50 mln z!. 
i,,-,,tH •te t�kłe o orzystosowaniu 
nitktóryrh nbv•kowvch budvnk6w 
n1 m!eszkMlta dh ,ntm1torów kul
,�, 

Wlady,law Swirter zdtmt'nlowal 
�Jc,ske jakob" budow• uroclą(U 
dla Rahle! flRTleh pad znakiem 111-
pytan!a. �:e motna k�y�. lt sa kło
poty � �r(Hlladzmtcm odpowied
niej Uokl łrodków flnltMowych: 
wnal,; ta lnwe•lycja POChlonle o· 
tolo 370 m!n zł. Czyni się Jędnrtk 
wsr.ystko. ,by 11u do mia.,la z<>'!tal 
doprowadzony_ z,rom�dzono 10 km 
rur • M•zan� na mlej..cu le•t kie· 
rown:ctwo robót SIi nakłady na 
pra� w pierwszym twarlale 

Z innych palących spraw w Rab· 
ee na pl;tn 11lerwsi:y wy1uwa s!ę 
brJk wykonawcy budowy ocun· 
ez,lnl kieków. Miejscowe władze 
ch<:ą tvm problemem ulnte,e"Jo
wat ontana adm!nhtracj! pań..<two
wej z wojewóditwa mieJ;sklet!o 
krakowVle,o. t:dyt krakowianie w 
Oobezyeach czerpią wodę - i; n
n:"<".zysze1,;\11<"; w Rabce - Raby. 

e Zwi. Uowe, 1 nowas,ądeddeh 
p,?edsłf:blontw budowlany�h radti
H nad u\w<1e1eniem Woiewó<łiklej 
Fede�arU N:ezaleinych sam�d· 
nych Zwiąrl<6w Zawodowvch Pra
cownlkllw Budownictwa. W;eksrośt 
z!'hranych ,,lo,,ih 1w6i akre, Pro
blem Jed.'l,k ,v tym_ te warunkiem 
utwol'U'Tlh tel(n tvpu 1trukturv 
w<1,ie""6dtk'!'I ie<! prz>'Tlalemo�ł do 
które.ił 1 0(61nokra_iowveh fe<ler�cli, 
a jak 113 ra•le - >.a!edwie 4 1.wl�i
k: zaw<1d,iw,• i f!Tm bm!,iw!·,nrrh 
rn� 2l I •n1,. ·.,�e w Nnwo<a�k-em) 
dofl nalrlą Do �nrawT f)OS\anł)WiO· 
no powrłw' t w kw'etniu. 

fi Ml>wl ru rlnik r niny Tvm. 
b rk. J,i,ft R,-,iek: - W c·('rtO• 
.-u 11b�'ep" rolrn Gm,11110 Rodo 
Nomd<'N>il pr�!o do,-elow11 pro
ITTl1!'Pl in-,•1/1"11;,ilt t01'1DOj-u Q"'ltit\1t. 
l,'xto IO 11im prinn;1rt= zo,!nnio 
dlo 1t<1!:'!'(I<'> le"""t\U: QtlZJlfikncję 
aminv. budn•ve •�k<'>lu nr I w S!op
nirach. �""Ollnl1otN111ip 1plilr!•'c'.,; 
,.,fu '·"111?1.t"'I_ u•1Mt!t"t''" Zn�lm!u 
Gn,l)"d�rfr,I K,,...,.,,n!n,,..M e,-kc�iO• 
,��t )f't - 7�•·•··1"1 /ł,uhw-,,ir!t{l(I Ko
tnt "r. 11f'(;tł) Co i IP/"<) tlf!nlo wi� 
nam ;,·� ·rrnli•m""'ł' W 1,;rtuvm 
rn/<i, rn:p.-,,,-,,n "" Ptne,t pr,u no· 
ł{)M,.,.,._ 7'!alf'4!dm11 W)IK"'14Ulf't 
I k'!ł,1 I(' S!r.o,,irnP!i; nt11p"!ltndmYl 
(hb'!i 1 ffll ffl Ttl"I ml-c11 ))r:"11"!�nl 
1m do prrr_ Z,,/0kt,in m1•11!r, fflÓ!• 
d· 't111·� mó,•• �'"' "'J>CI O,_,,.r11/r ��
pin ona 'Il t"' /�o m�mi, ,t. 
ll lc. k ' ..-n-1.-!M T ,"" "· 
., •�� W I ...Je-., r�'7TI;,,.,.,.,1/ 
hwh::� •<'ffllt tt' .<:'l"'l'!'<"(l('li rtc,/. 
11 �1, I G�•11Ul'h II tak:e ,....,.1,11,hw� 
., 'i! '-' 1" ' n-u o•n� """'""'�. 
11 u I' ''I ! P"" f' " 11'·i� 

nlcod11 po pi,u,odZ!acll z ubie"le"o 
roku. w trakcie nt1pro.ui, ł"I ;edv· 
nie 11:lodlta IO S/Olfflicocll i Jfl'21UI0--
11ek PKS 10 Pod/oVil'ltłU. 

e Z ciekaw� Inicjatywą, wy$lą
pily: Zan.ąd Wojewódzki ZMW otu 
Nowosądecki Ośrodek Post.epu Rol· 
niczego, orpnlzu)llc dla słuchaczy 
Zespołów Przysposobienia Rolnicze
go k!lkudnlowe tuny potz.erz.ająee 
wiedzę ocólnohumanl1tycJ114. W 
ezaJle poby\U w OOrO<l<u w Corti• 
cach młod>.l rolnicy zapowaJą się 
• pod.stawami wied,y otólnopraw
nej, e1yt.a.)II I omawiają ciekawe 
lullµxl, wyjetdta)ll do teałni lub 
do kina, a takte ... zglebiają tajn!kl 
ta,\c, towanysklcgo. 

e Gmina Sękowa obeJmu)41 11 
wsi. w któty,;:h mieszka łlMO osób, 
w tym 140 rodzin łemkowskich. Jale 
p0informowal na• I sekret.an Ko
mitetu Gminnego PZPR M1�1J'• 
sław Cz:,łytłewiea, najwłl:nlehze w 
gminie są sprawy drog. N• l)l'r.y
klad od kllkv lat ciągnie się budo
wa 9-kilometrowei::o odcinka pomię
dzy Roplc11 a Sarinem. Zroblono do 
lej pory zaledwie tUometr. Najda· 
lej od �ntrurn gminy POloiorie so
ltttwo - Krzywa nie ma DOląeze
nla komunlkaeyJn«o. Niedawno od· 
dano lł-kllometroWII dl'O(ę Sękowa 
- Wapienne. \rwaJ11 pr- prv, 
odcinku Malut6w - B;i,ntea. W 
ble?.ącym roku przewlcłulf! sle rt!· 
monty n.kół w Krnv,eJ. Malaslo· 
wie I w Siarach. M\e,tkań.ey But
nei:o stawiała w uvnie sp0ie<'z1wm 
Dom Stntaka Problemem dla 
l(miny �d •lal:,, odp!:,,w mlo6ziety 
do ooblGikieh Gorlic. Żll'bl' zatay• 
mat m!ody<:"h. remon\u;e •!e Aw!e-t
l� I k!uby. w,·tycza boLsk� 1por
tr,t1,•e. no. w Mab,!owie. Siarnrh, 
M,:r;n•e W:elkiei 

e Z list.ów do redakcji; ,.w kló
""J lobC>tnit J)Opoiudnie zo1zedl!'tn 
d" 1lcl#J)II plelcamiczt"o przv vlicy 
W<alowj. Bl,lło aodzina 15, a no pól· 
knc'i leie1ło zaledwit lcilko bochen· 
lcóto. - Co p11111 b(dzte robił do 
"odzinv l9, 1f'Jll ąmedo panl !l,'C'h 
kilko chlebótor - ?O(l(ld11qłf'm. -
Sied:lrł bettzvnnit - odparło ek•· 
p·dlentkn - A d0$IOW, ,ut nie 
bed·lf' krdne1t - •P11tt1!!'tn. - Nw 
- o<lpo•lo. Z dain,; ro:-m.owv do
U'ied�ie1Prm tie", ie to nie ;,,,1 odoso
b�/0011 pr:11JX1d,I<. Ullc b11wa c:e,to, 
:wlauczo IO wbot11. E:l<sJ)O!'dientkn 
- z b•IV<" rriPl··"l'''� dnJtalO -
'"'""<t'ICI jen no bezctlt"lltf' mal'!lo· 
1''ry.'1ie drogocen11e"o C�IU1'. C:11 nie 
mOffla bulc>bv teao _;.,i,.,J <""i....,,,tr 

e Roz.poe�ły ue upisy do ,tk61 
po:;�dPOd:ilawowydi. Od pe1,mei:o 
czasu ob ·erwuje u� w naszym wo
ie·.1·6d,1w.e 1P11dek u,n:ere!IOw„nia 

dtołatni rolnki,·m' hk bedzie 
t}·m raiem? Z inr...,.macli ul)'<b• 
nr, 111' Oddrl le Oświat„ R,1ini,; ej 
Wydz!aha Ro!nictv;a Go.,DOdirkl 
Z· wr;� :)wel Leśnietwa UW Wy• 
n ka. ie w roku nkolnvrn 1981---8� 
n , , ,· )kl <!·t6w oc eku;t 1240 
m·e1 w ł�k<lład1 ro!nk,.,·ch i te· 
,r„ i60 w 7. •adninyeh Szk„J1eh 
R,01n! ,.,-eh. l�� ·.1· L:re eh Rn'.ni• 
,-,:,eh, �o w Techn:beh Roln ·eh. 

Czy będ>.le tylu chętnych? Wicedy• 
rekt.cM' Zbiorczej Szkoły Gminne') 
w Chelmcv. Julian Kouk powie-
dział ml, te n.a 80 legorocz
nyeh ab9olwentów zaledwie ośmiu 
pra(nle brtalcit się w zawodzie 
rolnika; -podobne proporcje Sił w 
Gminnej Szkole Zbiorczej w Pode· 
grodzlu. W czym tit:� Pl'tJ'CZyny 
lakie,o stanu n.ecz:,? Starał 1!ę je 
malef.t w Jednym 1 .S1uietyn6w 
Informacyjnych� WK 7$1. Kazi· 
mlen Garbaea I t.iicka: �W ;e. 
dnej t�o ukole J)Odłlatonwej w 
WolJ Komow,,j M J4 11blOIIDll'lltÓUI 
IO 1982 rolcu t11!ko Z zapi1<1to 11{ do 
rzkolv rolnicztJ, o w rok ))6.tnie1 nt1 
a ołmioklatiUÓUI, w.zvtcv pllłZil do 
,zJcó! powrolnicZl/l!II. Dl0.CZt'119! Bo 
POt•zą no warunki procv IIOOl'cll 
todzlc6to, IM chcą tył tok J(lk onl. 
Chcą M ltl)ie1 1 mojq do tt110 vro
to0, bo niby dlaczego miellbw sił 
lftozvu,at '"' "orne? Zv,Lanczn. te 
iCh kołedz1/ z pr;:emv,t,&, ulUQ mo-

ją róin( dodatkowe JIOioC:h-"'<t'niCI, jo· 
lco „procul'Clct,''. e1 roln1c11, }0k z te· 
"0 10lt"lik(l: -nie ptC1C11jqcf', 1rak!o
wc111 14 r,oruj IO ro�driole IUJiC11-
l(IIO!,'Cł1 towaró'IO, łrodkÓIO komuni· 
kacji�. 

e Czytelnicy 1 oaied!l poloio-
nych w pobliiv dw�a PKP w No
wym Sączu 1iUy&nali:>:o,wa11 ru,m, 
te wraz � zlikwidowaniem takla· 
du !ryzierskieao w orbi,01111kim ho
telu ąBNkldą nit mają w 1...-o;eJ 
okolicy tadne,:o lego typu punktu. 
Poprosiłam o wyjdnienie pre1eu 
Spól�ll!lnl Pracy _PrzyJ71ośt
Zd,blawa Popldę. Okaulo tlę. tł! 
zakład Cryijt�,k: w hotelu .. Be•· 
kid-. ze w1.t:Iedv na zie 11.·arunkl 
sanitarne. zostu! umknl,ety or,ez 
Sanepid. Być m�te - DO p:--;:t'w!• 
dvwanym w r,n.y,Uvm roku re
moncie hotelu - frn;if'nv POWró
cą n11 swoie m'ej�ce. Trmrn•em 
przeszł! do zakbdu u.•hlll!OW�!!o 

r:
z

M1W!�u��
W

.'?1;:�!le!'·�;i1;;; 
na terenie So-...-el(O Są:ia S dutvch 
nkbdów trn)e„ki<,,h I 3 m ,le. Z.a. 
den z nich n;e :e,t rentowny. Pre• 
ze-, P<'lflłela hezy t.,,, mot!' leiscze 
w tym Niku wbd,.a C'ffllraln• 1-poj
ru pnyr!l\'ln.-m okitm n1 !,yz'e· 
rów I ustni' <.l!a \el!o tyou u !ut 
takil'A n•e!t'tffl·'e Trudno bow!<'m 
r,tr,wat 1ię w.vl11ezn:e podn u km 
''" 

-. Od d,ic fe-c'u h! , .. ,,!' •lę 
budł)wa dm(i lą,,zaeeJ W •  Kro• 

gul� - � 1 trU11 RYIJ'o 
Stary SącL Pra� l)l'llt'rw.no. l(lyt 
wlałclcfe1e aruntu. przez który m• 
prz:ebie&ać odcinek dro&l. nle wy· 
raiaJ11 na to i4Cody. Don.Io uawet 
do lqo - Informuje .Gazet, Krł
lt:ow,ka� - te Ich P'Y nie wiuno
waly ,pomi, l)l'Zed<law\clela rmin· 
nej wlad1y cdy dokonywał wh.JI 
lokalnej. 

e PSS ..$-polem- pnedłuty1o d.l'· 
lur sklePll 1p0:ływcze110 w Rynku 
w Nowym Sączu do 23.00. Jedno 
Jj! stohk prowad>.l 1pn:e-da:ł napol 
,lkoholowych. Jak dowledliellśmy 
sie 1 dobrze l)Oinformowanych lró
del. nt razie spadły ceny alkoholu 
w oko!lcmych melinach. 

• Z KRONlKl MILICYJNEJ. 
Rozboje: W Nowym Targv pobito 
mieu:kańca Ratulow, ubieralllc mu 
90 tys zł + w Limanowej n.lema
ni sprłWCJ' napadli ua mle,zklll'lltt 
Porąbki lt:radnae jej torebkę. w 
której maJdowala sie czapka z IJ. 
sa oraz S ty, r.l + Rejonowy U· 
nad Spraw Wewnętrznych w Rab
ce l)rz.yjąl ialosz.enle o dokonanym 
wymu.neniu rozbójniczym n1 5 
ucz:ennłcach Zasadn\cttl Szkoły Za
wodowej. Sprawey: Le-si.ck M. I Ja
muz M. zabrall Im Zl'l(arek oru 
3!100 tl. Niu1e1eiliwe WJ'padtl: W 
Krośnic1 8-tetnt Andnel W wszedł 
- podcza.1 nieobecności rodzic&w 
- na dach bud>'Tlku l(Q.1:padarcu-
go. Spadając domal c!ętkkh obra· 
ttfl ciała. +w Msunit Dolnej IIJ,e. 
ruJacy . .Fiatem 1:isp� potr�il l-le\
ni11 Afllle S� ttóra na&le wtarcnę-
1• na jezdnie. Dziewczynka zmarła 
po l)l'zew!e>.lenlu do u.pltala. + W 
Ochotnicy Dolnej DO<lcz.as rozładun
ku dttwn, z 1amochodru ctetaro
wego w9łal jmt,erlelnie pn:nrrleclo
ny Anton! 8. z l'y!manoweJ + W 
Kacwinie kierowe• autobusu Jłll 
8. n!e ucbowal nalriytych łrod
ków O!ltrotności I l.}echal do pnJ'· 
drotnejfo rowu. W wyniku wYP*d
ku S 01Sób odn!01Slo c� obrate
nia ciała. • ledna 1 nich - Kły· 
,tyn1 M. unarla llO prrewlezienha 
do switala + Podez.as rozładunku 
drewna w Tylce wstał tmler\e!nle 
prw.tnieclony Wladyslaw J. WIIIDa
eia.; Ze sklepu odzleioWE'II!<> w 
Cuimym DunaJeu ,kradziono towa
ry wartości około 200 '\ya. U +  Z' 
p:ywatne,o mieu.kania w Zakol)a· 
nem ubrano 1.lote obran.ltl lańeu
nkl oraz IS tys zł •  Janina Z 1 
Zakopaneiio uło<Ua mllkjt kradzid 
tloteJ biżuterii oraz dolarów. Spraw
cami byU prawdo-podobn,e luryki. 
którym w \UtYlll wvnaimowal.l nie• 
lręaln!e mlelzkanle + Ze ,klepu 
spotywe:re,o w K!ęczan;ich ubrnno 
par,!era<r I r,rO!lttk do 11rania na 
sumę około 130 tys. U +  W Kro
łdenku włamano ,le do �=;,:-u 
Wvnleslono konl,kl or1z łrlykult 
sp,ożywc,e + W Nowvm Sąc:,:.a wla· 
mano 1ie do orvwa\nel(O m;ecla• 
nia ! skrndl.!ono koronr CSRS do
lary I !7 tys. zł Zatrtvmmo 1nraw· 
ców: Mariana S. r Kczyntora 8. z 
Nowel!o Sącz.a oraz Andnela K. z 
J�mniey. U Krzysztofa 8 �ale
rlono w nl�u k�flowym ,k:'ad,lo
ną �o!llwkę + Z ooko1u w hotelu 
..JuventurN w Zakom,m>m ubr:ino 
dwl� walizki z odziet..a + Z samo
chodu wę�ierskie,o „b,·wateb �kra
d,!ono w Z1kooanem ,,rdecobe I 
snru:t narclarslct Ares1\o..-1no: J/,-.. 
te!a W. 1.e S!oonk Podt'!r,ane,o o 
Io. 'i� nie DO<fadalae UT>ra„'Tl.eń do 
ootowanta. n,lne!U, d,'h 3 lisy I 
t ,a!Qce. U wvm!en!ooe8.-, 1alrzy
mnno beflń my�liw•k�: And�I• M. 
ze Sionnie u to te od I do n br . 
,,kłach! wnvkf I 1idt1 I 1.hna! Je
lenil; �h·h·>h F , Z,kr,r,3nel!o za 
noblde T-,deu·z� F.; P'ntr1 O Pl 

kcadi,ei odkurza.n.a z LO w Rabce 

W r zepr,w -:t "la 
kra;u ope-

1' <tt_-h•,y te> 
g' z. :lkowei;o t 
p ee1wpotaro� kOlltn>lnw<lny I><:· 

Ope:racja "Posesja 84" 
Operacja prowadzona Je.si � 

wotine dec)·ijami 11anelników mi. 
"'min ze,,,oly kontrolne. w �kład 
rych wch„dz.ą funkcjmnrlu.,_e MO, 
pracownicy administr:,cji państwowej 
or�, adm.nistracli budynk<'tw m!es,.ka.l• 
ny,-h. p·tcl·t:,wi,;f'!e in \)·tucj! kcn• 
troln�·eh. <Irli)' u•rbm'<'�h 1 <;3nepfdu. 
Akcja „Posesja 81N ie t n,d,,,m=n• 
I knord)'Tl<lW"n ')1'7''7 wo wód,l,;i ie
•nół Nld pnt'w•,cln ct·...-�m w:"f''lli'l t'"/0-
dy \'."l:\dI l•wa Gawl.1•a 

o ·.n rorU1dk1. ! eiy.toki oll-lyn-
ków leli zaplee , or,,1 J}<'dwórek. U· 
• e na.grom,1dt011}ch :>0 1imie od-
p1:lów i pop!o!ów. �y,".O� kl;.tek s,;ho
(lc,wv,·h, piwrnc t <\cvchów, e5tctyczny 
w• ·ląd ))!Ot6w. park nów I O"rorlzcń. 
z , podarow,,nle ,:elt'ńców l kw etni• 
ków, 1,l,icł,w tif:'r ' uhJw dlJ d„e,:, 
Kolltrol� <ll>t'imie porlmow� napr:,w,: 
dró�. Jezdni : chodników, uporzadko
w.rn:e oh\·!etltmc, ul cme;o i łygnal,-
1,cJi łwielln<'l. n<l·emontowanie ! ak 
tu1lb cję- 1n k6w -lffl!!t'OWych orat 
przysbnk6w k<>Tl'u!: 'k,· ' i  m;e;skif'; 
pafutwoweJ. Operacja ta ma si� przy• 

eqmć rvwn :ł do upo,-;ządkow.nia lt'· 
rcnow pr�emy . �;y,:h i mu "�·110W}'Ch 
ob ektów h �,d llł\/l·h. 1kl d<lwi,;k baz 

tr·n portowy,:. 1cre116w kolCJ�wy,·ti 
dwo�,,-.11 PKP I PKS. _ Ze tz,·ze�6IT11ł 
o tro ·dą koot:·o\owan� będ,;c 1y,;1('m·,. 
tycz!lo/.ł wrwozu qm,eci i ' innych n1f'
n_v_.tośd or ,1 upouadkow,.nie wy.·y. 
pi,k. a w,zeik1e .d1.1k.e" Wy$ypbk, 
•m ed będą lik,,,idow,,ne. Oceniona zo. 
,i nie ora:aniiacja ochrony mienia oraz 
efekty prieclwdzfabnla marnotrawstwa 
! niel(nsp,otlarnn�. W i\0<unku do win
n,·c'' z·,niet4h,fl n ·•o,uje 1ie fll"l""v,
dzi.me pn.�em łrodlr.i, głównie m..n. 

d,tykurne l wn!6'kl d,, k ;ów d$ wy
kroczeń. a do prae porz.1dk ,wy�h tk,�· 
ru)I! się osoby .aehylając-e ·� od pr,,q. 

Oper.a.-ja �PQ,;esJa 81" przeprow dio
na 10 ta.11:c w trzech etaps1ch. Pierw-
1.,y Jut 1 ę  rotpocząl i trwać b(;d1ie 1o 
\O kwietnia br P�wp,,ły ,•ę )ut pierw. 
ze m·indaty. a knle�,a do sp:-ow wy

krocttń zaM�!y re e·trow·,ć "m1 ki o 
uknranłe. li etap <);,er,,,·ji �hejm � dni 
do kor'lc• kw,etnia. nr rozpo�znie si,: 
5 lipca br. I będz'e 11!0 st·.nowił .5-dnoo
wa rekontrola w jedno1!k�eh wbnw!11• 
z•nrch i1„ u;;unię-da u.niedbań l 11 o;ób 
vk.uan)'ch. 

R. K. 

- 3  



Jaki Jest nasz, nowosądecki, wkład w Krajową Konferencję De
Jegatów P'.lFR? Oglądaliśmy w telewizyjnej transmisji :i: debaty 
plenarnej wystąpienie Fraocls:i:ka Rusnuuyka, pedagoga z Msza
ny Dolnej, I słyszeliśmy oklaski aprobaty, gdy mówił o tych, któ
n:y nie oną. nie sieją. a dobrze przy socjalizmie tyją. tucząc się 
cud7ą pracą. Słyszeliśmy Jórefa Broika i Antonle�o Rączkę, udzie
lających wywiadów o przebiegu dyskusji w zespołach problemo
wych Wl„my, ie z.abierali takte głos w swoich zespołach: Wiktor 
Curtoryskl, Aleksander Kufoien: i Jen:y Skrzyp<ki. 

Ale na ncczywisty wkled naszej wojewódzkiej organizacJi 
partyjnej w wypracowanie dokumentów programowych Konfe
rencji tru:ba spojrzeł szerz.ej. Zaczęło sii, od lronsultacji ś-rodowi
skowyrh poprzediających o wiele tygodni warszawską naradę, od 
dyskusji precyzujacych stanowisko naszych reprezrntantów. Za
nim autokar wiozący nowosądeckich delegatów ru�yl w kierunku 
stolicy. wykonali oni Jut kawal solidnej roboty. 

Na pytanii;:, l czym wracają, jakie wratenia przywożą. spróbu
jemy odp<>wiedzleł za tydzień. Dz.iś publikujemy fragmenty wy
stąpienia tow Rusnarezyka oraz wypowiedź wojewody nowosą
deckiego fporfczas dyskusji w zespole zajmującym się problema
mi organów przedstawicielskich, samorządu i związków uwodo
wych). 

Franciszek Rusnorczyk 

B l i ż e j  l u d z i  
Wiemy, o co Idzie .,.alka I dok'l,d 

mnienamy Ale r6wn11Cu!>llle paml(la,J
my, ie siła prawdzlw• I.a aaa.a �wia• 
domo..ł sianie tie wtedy. kiedy u1y• 
ska op&rcle w masach. .,. t:n;b,cach. 
milionach ludtl Kiedy I oni wupr11 
011 w teJ walce f stana I nami na 
w,pólncj drodu. 

To pra,..da, te c11a Jl(ltwlerdzll linlfl 
IX ZJa1du. Ale tell'O faktu nie motna 
opi«1ęlowat snaklem Hkcesu I ode
sl•f do archl,..um Bo to mu,i byt li
nia łyda nie wystarczy Ja rai 1bu
dować - 1neba to robić co dtll'ń.. I 
le Jest lrudnldn:e nit ,budowanie 
pro(ra,mu W ,minie sto fłlY lrud
nle.lue bo lam Juł pro,ramów. u
ehwal nikt nie chce 1111 układać. ani 
slnchat - ehca wiedzieć: kiedy mosl 
prus ruke. ukol, wodocia,:. dr11ta 

Krajowa Konfe�cia Delegatów jett · 
w na.ueJ partii nową ln.ltytueJ11 .tatu
tową. 1'rwalaŚ4! mandatu delegatów na 
IX Zjazd podnotl rolę autorów prOz"ra
moweJ lłt'hwały w Jej urzeczywistnia
niu . .,. kontrolł tego proce1u. Znajduje 
w tym wyraz jeden I naJl.stolnlaJ.uych 
postulatów ZJaidu - IN>'lka o n!edo
puszcienic do aamousp0kojenla I aamo
u.dowolenla. o realizm ocen i dilal:lll. 
,.chodzenie oo ziemi". 

Klimat przn:otowań do Konferencji 
odpowiada tym kryteriom Potwierdie
nlem leit:O był kierunek myślenia u.de
mo.nstrowan, w czule kampanii 1pra. 
wozdawczo-wyborezeJ. Ale tct dostar
czy!a ona wielu 1ygnalów w,kuują-, 
cych. Jak wiele trzeba luzcze uobić, bJ 
mbc z czystym sumieniem oow!edzleł 
te wszyscy razem - cala partia - w 
tym właśnie ld>lcmy kierunku. 

przez wid! To ą fundamenty. To Jesl 
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!ib� 
aycb ITUP. 1.111 dla elit. ale 'l'ledt" 
takie, ie olcktóryin nadal Jest .,. nim 
J:ieJ. a Innym ełętd Tak się lo Juł J,... 
koi. Towanysze. dlie.le. ie robotnicy I 
eblopt maja władze. partla ma u. 
1'1'$1J'lllko od�\\l&dat a najlepiej ma
l'I 1lę ci. ee iyJii 1 ,odall1mu. ule dla 
Diero - lylko pn:«iwko nlem11, ci ee 
nie orą. nie sle.14, a 1bieraJlł naJwlę
«J. Pnepraszam - nlcf.le maJa się 
dzl.i 11.kte cl. co 1leJ1 wialr - bo bu
n:e my 1bleramy, 

W naszych iminach 1labo jes1c1e 
widie efekty ttlorm.. Pnykte proł'r•
my. 11Stawy, achwaly - nie\lielk• ma
� k!iczc 1llę PObudtcnla lud1ł -
pnemlenlenla klep,kleo na lePSte. 

ne. Cl, któny rozumlcll odnawę lako 
procr., oczyszcZllllla I umacniania, re
korutrukcJI I reform socjalizmu. mieli 
na mył.Il calk!em co lnneico nii cl. któ
rych łntencją od pierwszej chwili był 
,topnlowy dcmonlat wstrojowych me
chanizmów. 

Wielkie p0rus�!e i'.:myslów I aere 
nodtlło wtedy ruch. który malazl się 
jut po kilku tygodniach na 1krzy::O
wan!u dróllC wiodących w Prtt<'lwnych 
k!erunkacll. Linia 11t:l6wnego ldcologicz
ntllO, polityczner:a l sp0lecznei:o w ocl
nym sensie leit:o sk>Wll - kluowc�o 
antagonizmu zac�!a rozdz!elof ludzi. 
którzy - katdy na 1wój 1posób - mó
wlll a unlnnach I reformach 

Do dziś Unia ta powstała aktualni. 
Reguły surowcęo realizmu obowlązu- Minlonyi:h k.nlalt6w iaden cud nic 

ją za.równo w dcenle przebytej drogi, wróci do Istnienia. Jeśli nawet l.sŁnleJ11 
tei;o, co Ełl nami, jak I drogi nas ocze-- s!ly myślowego lenistwa I konserwaty• 
kuJ11e<>J. tego, co przed nami. wnel!o bezruehu, które p0 pro1t11 marui 

Przechodząc, z pWrwszeJ - w dru,:::11 a powrocie do przeds'erpniowych prctk• 
polowe kadencji oo [X Zjcfdtie. je.sic- tvk I przyiw,-czajefi. Bo problem 21u.1-
jmy pewni. te ł'lówna linia t.Jazdo- dniczy polep na tym. jakie będ11 
wych p01tanowler\. p,otocmie zwana po- bdatty nowe. Główne 1truktury, iłów· 
lilyką socJa!lstycUlCJ odnowy POrozu. ne !lly. rlówne elementy strategll tych 
mienia I walki. będzle kontynuowana. którzy u cel pnylell zmlane ll!llro}o-

PoJi:cie odnowy. ,rent" nle po rai Wił. ponlo,;ly p0ratkę. zo.,taly rozbite. 
p!crcwn.y w powojennych dziejach Poł- Ale walka trwa ł trwać będzie dl11,;:o. 

du p0Jaw!Jo 1!ę • loku wydarzefl Teraz Jednak pro;,oreje zm!en\ly 1!ę. 
sierpniowych 1980 r Utywall co wny- Teru naturalnym rzeeey porządkiem 
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tyehczaaoweJ. Alt .,. -.wt11zku z tym o- pneno!l sle na plantty:mę udań kon
wa pojęcie Ila.la tit niezwykle p0Jem- •truktywnych. odnowy socjallstycznoJ 

jut nie tylko deklarowanej. konkrety
iowaneJ w pro,;(ramowych u.loten!3eh. 
w podpar;:ądkowanych Im nrz:wląt.11.
nlach, ale po prostu re�llmwanej we 

::::
?
!�!�

lc_h e_���}_ach tyt;�;. �. 1klU 

-C,.bcgo na 1llne. nlesprawłed.ll\.1,cro na 
1pra\\led.liwe. Co, w tym Jest, ie 111-
chie - I el iyczllwl I eJ 1lo�liwi -
111ówill. te mów dobrymi ,łowami. Ja,k 
parkanem, u.stawiamy kiepska neczy. 
ll'llllo�t ie 1łnlemy N masie pa,plc
rów prorramów. harm1no,ramów - a 
owoce 1«0 jeszcu mizerne. To do
bne. te towarzysz Jaruzebkr l)Owie
d:zial wuoraJ. te nicw�starcuJ_.:y 
Jrst ponęp w realliacJł na•zvch ,.-i.s
Dych uchwał Dllle'l'o wnlo,;ck: Jaki 
ml ,ie nasuwa dolyc1y POlneby pow
kla,:-liwoSCI w Id materii - l'l'Odnlc 
1 lcninnW'!ka formula _JepteJ mniej -
a lepicj" 

Bardzn nam lei p.-zcs�kaduJ" nie
dostatki w metodach pra,cy I dzlab
nl,1 or,anlzadi parlyfoyd,. �ddawo
wych ln�11ncJI. Jt>li nie puemy,ilimy 
I nie 1mlenlmy metod. or11 nie wyj
dziemy P<ll.ll. ,ale ,ebrail - ole pnela
mlcmy marnmu wiciu �rodowlsk, 

Nie poradzlll�m, IObłe ró,.·nlei. nie-
1lcty. 1 biurokracJ" Zbyt wielkie !.Iły 
ona partii POłcra Zbył wielkie 1lly 
1kuplone � na tzw dokumenlowaniu 
błc:iaceJ dzia,lalnoścl Nubyl często 
prat:• lnslancj; o-ceni•na Jest pn« 
prnmat wla:inle nacromadzonycb pla
nów, harmonOl(ramiiw. sprawozdań. in• 
formacJł. anall"&. protokołów odbytych 
nlraQ. �5ledzeil. Zbył często 111uyJa 

!:,!'
ra.ey po1Qrowand l Jl(l10fflYID efek-

Obsnttm nczególnym, n• którym 
DaHe partyjne wnllkl ł działania fl'I· 
du nit! pr1yniosly Je3zue o-caekiwanych 
l 1M1t•dan)'Ch rezullatów - �l roller
ly komplek, problemów mlodcro po
k1leni1.. Próbujemy w n1siy111 woje
wólbtwle tl'eJśt w t. środowisko 111oi
llwie Jruntownle. Sekrelane KW I 
ITUPa aklyw11 woJewódzkie,o H po 
1pt,lkani1ch I uemiaml klu 111atunJ
nych. Nie lneba mlodzlrly •dlielM: 
Dal(arly - bo ona 1le tym ani pnej
mu.le. •ni to pnei,...·• - łneb• oato• 
mi.ut uybko wypełnił Jej nłcz1.11p0ko
jon, pr•wdzlwa p0lnebę rumowy I 
dorosłymi - bez 11pnedień. bez bi
HU, u.k111nych tematów i pytań. 
Prawda, te u riiinl. alt " takie 
wratllwl, ciekawi świat, 1.1lroskani • 
pr1ynlo�f kraju. A pn:ede wu,stki.m 
111 nanyml dzlefml nie wymlenlruy 
Ich na Inne. lcpne. dojn:al�u� Pflkole
nłc. I cbeemy, czy n!e. odPOwiadamy 
H ich wychowanie. Tym bardziej. ie 
na. ,ym POiu nie Jesteśmy Hml. Budzi 
1lę wśród ttlonk6w partii pytanie, Jak 
1luty ldct Jl(lrozumlenła I dla.Tocu W"J-

łec:myeh procesach oraz .,. z.ulęgu ok-.. 
katdcgo z obywateli PRL. 

Te nowe propOrcje w nowy sposób 
ksztatt11ją relacje międlJ' polut'bą po
roz11mienla I potruba walki. l)Olnebą 
kontynuacji I potrzebą zmian. To, co i.a 
nami, ma pod tym wzg�dem Oł'romne 
nieocenione W'J)rost maczen!c. Z jednej 
strony bowlen:i dowiodło. te ooza llmą 
proęramową TX Zjazd11 nic ma p0zyty
wnych rozw111u.fi. Z dru�eJ ru<my wv
lrnulo. te linia ta dOPnlowo zwvcf� 
ia. 11\e w nlew;t�Mcj walce z wlelu 
oblektywnvml trudno.kiami I wb!ek:h· 
wnym! oooromi. W arocer.tch tyeh n!e 
ma tadneito automatyzm u. 

Mamy do czyn ten la z . rzucającą ,� 
w oczy nierównomtemofrt11 proce56w 
socjalls�czneJ odnowy. Równole(!ośt 
ponczególnych tendencji nie .vyt.wo
rzyla Jeszcze spójnoścr!. Ludzlde vnę
czenle powoduje. te wielb 1uma 1kut
k6w małych nfe Jest pOWSzechnłe u
mawana. Selektywna ludzka pam!ęt 
ma to da 1iebl1. te uybka upomina 

korzyitywanlc mle,lscl kulto rclltline
lto do za,icuplania, mlodzlei.y uie.g,
lerancjl. nltufno;.el do władzy lu  o
"·cj I partii. W1u�tkle te dzi.11. nia. 
mo�a rodzic lokilłn, i ncrnt konL,ik
ly a. bk •lwlerddl tow Jaruzc! kl 
_kontllk1 nJc Jest polrzebny anł 1,a ,. 
!lwu. ani Ko<idolowł. Byłby on n , .lj 
1rlk• nlepruhdolom Pot,kl pu• no-
11ac naszemu kr&Jowl olepowetow .. ne 
1zk�d,-� 

W ponuk,wa.n,u •PO•obu .dobrci., do 
miadcu pokoltnh nie motna po1.1!-
1111f hdneJ pla.,1czymy Jedna z na.u
ralnych - Pl'liYPhanych mlo.1.vm -
dziedtin tyci„ Jest ,porL. Zrotumlrnie 

w,·cbowawczvch watorow 1nor1u. a 
!akie je,o roll 11· hztaltowanln lu lzl 
ldrowych. ,pra„nych pny1po oblo
nych do pracy do obuo.,. kraju ; ,:o 
wyl)<l,·zynkn - n,1kuuJe wla·nie  n�m 
- 1 <;,,łettzyzny I PO <iara.icwlf -
'lwrócl( uWa(C KonfcrrncJI 111 nlepo
ko/11ce z.)awl,ka o charakleue ,truktu. 

ra!nym i or(anhaeyJnym w ,pon-ie. 
Otói brakuje powlazanla między ty
lilłlłmr młodych upr•wlaJacych 11,ort. 
dla przyjemności a wa,k• (rUpa wy
c1,·n1wców. Daleko po1unłęt1 1tlekcja, 
skupienie ile na pracy I Paroma wy
brancaml lekce,.·1ie11Je ncrokJe�o za
piecu - l10Ju,ie r odrywa nMz 1porł 
od "Odslawow:rch eelów 1polec1nych I 
wychowawczych. Jesl to 1ly model I 
krótkowzroczna klncepen,. W teJ d1łe
dzlnle musimy dokonać wręcz rewollł
cJł. a nasJ łowanync ddalaJ:,,cy na nl• 
wie sportu I kultury RzyezneJ POwin. 
ni Jak najszybciej u.proponowat ng,
\l"Y model lrafnel(O powla1anl• wyciy
nu - Pt,budtaJ•cel(O wyobratnlę ml .... 
dych - a neroklm, ,.mllorsklm upr&
wiiniem rótroulrich dyscyplin. 

0,1a1nle 1danla Pra«lle po�wlęclf 
potr;zebie POmocy nanym U11"ani1acJom 
p&.rlyJnym - małym llczebnie, a obej
m�ym dułe obnary ddalaniL Rud
ko kio nadko kiedy I 1 PGlł'lehn" 
-.uajamo�la rzeczy 1aJmuje sie (Dl.Inn" 
partyjna ruc,,...·lslflcla I Jej speeyfl. 
k„ l'u następu.ie na,loltrtf'hU adene
nJe cywłlitaeyJne I ob,-ctaSowe, lu Jest 
Inna tbiorowa menlalnośe. silniej za 
preg1,. i opiniotwórcze naciski !irodo
whka. 1'16wJ( • tym dlatu:o. bo my 
prawie w 0(61c nie POŚwlęcamy 1min• 
nym orranlzadam uwa(i. A tneba im 
pomóc - bo pncclri 1mlnna Polska, 
rutnna partia Io Jest l•kie ta sama 
Polska 1 1& urna Partia - lylko lro
ehę dalej od Warna,wy. 

"'laroyml 1llaml. Ale n.le motcmy Je.n
cze powicdzlet. te niuze siły katdeio 
dnia. w katdym miejscu. sa naletycie 
wykorz)'lltywane do upartego budow.i
nla przesłanek pomyłlnei:o rozwoju,, 
lepszych stosunków społecznych. glęlJ
neJ �wladomoścl I czy,t.,zego tycia n:t-o 
nej socJallstyeane! zb!orowoścl 

W dolychclll..'lowym, bez wątp!enh 
pozytywnym bilansie reallzacjl linit IX 
Zjazdu Jest wł� i.awaria ,pneczno�ć 
m!�zy tym, e?e,to udalo sle uniknąć. a 
tym, co Jut udało słę zrobić. Przed na• 
ml - pnczwrc!ętcnie lej sorzennaścl, 
donrowad,en!e da te110. by w caln<cin
......m rachunku efektów !<Mł)al!<tvcz�c! 
odnow„ naJwlękna rolę od'1'YWaiy :»
rvtywne proces" - llv"l'l'<lklrh dzie
dzinach. 

Partb. nłe dopnie te�a 1ama Ale 'el 
rola w realnym 1p0lecznym tyciu o,. 
znacza 1i:c;:e,:óln11 odpowiedz!alno(f u 
to, by pr()(:l!lly. w których zalnte-re.,o,. 
wany Jest caly Mród; przeblel!aly Dn.1 
udzlale Jak naJsier�zych 1il lf)Oleci
nych. w jak najbardziej łwiadnm,,. e
fektywny Sl)O'lób. W zwiazku i tym 
partia Maje dzłł pned ucrei::óJn;e su
rowymi kryteriami. popr.recz.k:.ą ust.a
włoru1 wyteJ nłt klNvknlw'ek pneii-

1ytuacje wczorahze, nastawia. 1ię ni tern. 
konfrontowan!e p,e,stęp6w nle lyle z Sam fakt przyJccla tale: wysokkh 
niotllwośc!amJ. co I ocieklwanlaml I wymagań ma wielkie znaczenie pcn.y-
potr�baml �:j �::l\

ość

tir!!f•\i: i;;:: 
Nie ulega wątpl:wo.4cl. te jeden I kolt. 

naJostrzeJ.nych zakrętów całej narod9-
weJ historii przebylitmy bez tra.<:łczneJ 
w skulk:ich katastrofy. Ale ciągle p0zo
staJe w mocy pytanie o cza,, w którym 
dd!n!tywnle wyjdziemy na prO!tą, I o 
ko!dy. które poeiągnie za. lObą Olltate
czne r,n:ezwyc!�enle k�. Z c:1lym 
��?;1e�. o_:lOO"�edzl �_l�oścł .• rno.t':'11"' 

To, co u nami, two.-..:y jednakże 
punkt wyjkla do lego. co przed naml 
Krajowa Konferencja Dele,:;:1tów przy. 
ezynl sle do przyspieszenia mar,;ru klJ 
1.andnlcz,m celom_ k!&e DO -•nw'I !X 
z�"' 



Antoni Rączko 

Umacnianie ludowładztwa 
Chciałbym aawhpa,! do lycb myśli 

saw;idycb w Uchwale IX Zjazdu, któ
re dolycą miejsca I roll uerokot ro
auruianeJ demokracji soeJallslyczneJ W' 
łyciu parislwa l naroda. 

W sprawozdaniu Komlteh1 Central-
11ego obrnujiteym u.lokntalt tt:diu
dl Uchm1ly NadzwycsaJneu ZJazda 
sprawie tej pol>więcono tporo miejsc-, 
cd)'i: rzec1ywlścle w bllr.nsle pozjatdo
wych dokonań kwestia u.mocnienia lu
dowladzlwa I rozner�nla udtiahi lu
dzi pracy w zuz11dunlu p•itslwem sla• 
110,vl mocny punkt. 

Tneb• pamięl", ie Jdotnr postęp 
w tej dtłedzlnle IO!lb.l dokonany mi
mo niHprzyjaJ'łCYCb warunków poił• 
lycznycb I 10'ipoda.rnyeb. Uwikłani w 
llslrlł walkę polltyc1n11 1 przeciwni
kiem, który dnorranlzowal struktur:, 
wb,di, I anarchizował cospodarkę, nie 
uniedbaliśmy Jednak dilalań wypel
ni,Ją.cych lrdci11 rbine formr demo
kneJl socJalislyczneJ. 

2uówno w aak�sle reg-uladl praw
nych. jak I w uruchamianiu konkret
nych mechanlzm6w - lwonyli·m1 po 
IX 7 • .iddzie 1pnyJąJ�e warunki dla 
ln.tytucJI demokradi slłC�Usl)'CZneJ I 
dh skupionych wokół ntrh obywate
li, br mogli wywierać poiąd.an:, wpływ 
na blcit w,-d,"-,cń w na,zym pań�twie 

Były to niezmiernie łmlale dee)·zje, 
etwierające nowe per,pcktyWy dla u• 
podmlotowienia ,polecteństwa, dla roz
nenenl:a bazy Ul!d,enla I wclą�11ięda 
nerokJch kr,:;�6w palrlot6w-realistów 
w procesy ,..sP(ildee)dowaoia I WsJ)Ol• 
odpo,.·ledzialno,;ci u losy oS<,,ysle�o 
kuju. Cały len "")"Siłek legislacyjny był 
w pełni 1b!einy I tym, eo na tem11t 
umacniani& ludowłatblwa upi�albmy 
• uchwale IX Zjudu. 

',ikl nie moie 1apnec1yt, ie w ,.-y
niku normaliuc}I 1yluacjl ,polenno. 
-polilyczneJ l ,-ospodarczeJ - uPlłC•l!I· 
kowanej "'prowadzeniem ,tana ,.·ol,f-n-

negG - titw11rzono re.ilnc podsta.w7 
pelncro unenywistnicnia w pr:,.klyce 
1as:,.d ludowlad1twa. 

I dron lit Idziemy daleJ. l'olwlerdn 
Io chod:,.:ib7 bardzo nowator.ka - w 
sensie rozwi�u.li normal)"\l"D)"Ch - a• 
1lawa o systemie rad narodo .. ,·ch J 1,a. 
u1on4dzic tcrylorial11ym. 

Nie Je.d moim umiarem wylkunle 
tl'nyllklch aktów Prawnych, które wy
d:u>o dla unormowania caleio sy$ttm• 
inslyluc/1 demokracji 51łCJallslyun.eJ 
uc1)·11io11e Ili wnikliwie w spra1•,ozda
niu. Chcę n.alo111iut ,kupić uw:,.gę na 
kilka problema-ch, kture uwafam a 
uaJlsloln.leJsze. 

Praktyka dowiodła, ie w naszym 57• 
strmle ludowładztwa aajwainieJsz11 po
zyck odrrrwa.il! rady uarocRlwe, Jako 
łcrenowe orrana wladay palislwoweJ. 
Ouywlście poza Sejmem. którego po
zycja. Jako suwerena, nie podleg-a J,.
klejkolwiek dyskasjL 

Nowa ustawa o ,y„tcruic rad naro
dowych I nmorz'4dzie ter)·torlalnym 
je,;zcie bardzlcJ wzmocnlla pozycję rlld. 
Takie trwaJ�a kampa11la wJborcza do 
rad n.arodowyrb P!)Win11a pr,yczynić �lę 
do lakie;11 doboru lrh sklad:iw. ab, 
5ta/y się one faktycm,·mi oruuaml 
wbdz7 w lereule. 

Przy okazji wvrahm pnckon11nie. ie 
nowe prawo budietowelloi>ełni do koń
ca prerol!"alywy r,.i. uaroclowycb jako 
ll"OSpodarzy swoJ.f-11"0, tt'renu. '\h,m 1a 
na uwadze wpływ rad na hzta/tow·a. 
nle dochodów wlhnyrh 1 Ich w1·dal
kowauie. 

macze11:o ja - nwodowy funkcJona• 
rlusz admini,lracjl paiislwoweJ - aku
ral problematyce wzmocnienia pozycji 
rad POiwięum IJle mleJ. ca, �koro w 
wielu opiniach, I to nieodosobnionyell, 
wyraiano pnckonanle, ie widnie pra
co>1·nic:, unędiiw 1dmini,tr1eyJn.7cb 
mocno protestowali pr:,eei„ko w2mao
nianlo po1yejJ orJanów pned,lawldeJ. 

. � gCiK�� 
Złodziejski szlak 

Funkcjonariu-111 Komisariatu MO 
w M�urnił Dolnej ponownie :w.p7-
tal: - NU: witce; pan11 nie iginęlo1 
- Zgłoszenie o przestępstwie było 
bowiem niecodzienne. Z samochodu 
pozostawionego na parkingu pn:r 
blokach spółdzielczych nieznanł 
sprawcy skradli, najstnsownlejs� 
porą czyli nocą.� tablice rejestra
cyjne. Włamania tadnego nie był'). 

• Na parkingu stal nienaruszony do
rodny • .maluch� ber cech :mamin. 
nowych w poltacl tabliczki prze· 
dnief l tylncJ. 

W dniach 13-26 •tycznia funkcJO· 
narlu�ze Rejonowego Ur:,ędu Spraw 
Wewnęll"Ulych w Rabce nie mieli 
chwili wylchnll'nla. Zglo�zenia na
pływał, 1 11\ic, Orkana I Sądeckiej. 
Trcśt zglosień. była w ias.adzle je
dnakowa: do pozostawionego na 
parkingu samochodu dokonano w/a. 
mania priez wypchni�ie uyb7 bo
cznej I ukradziono przedmioty po
zostawione przez wlaśdclell w ba
gatnlkach t wnętnech woiów 
Największym powodzeniem u spraw
ców kraddety c1esz,17 stę .,malu
chy". chof od cmsu do czasu nie 

, pogardz.iU tel .• fiatem� duiym ety 
.• polonezem�. Pl4drującr. jak wynJ. 
kalo z oględzin, n!e pneblcrall w 
lupach. neJczękieJ jednak ugar
nlall kola ur,pasowe t kanistry. 

Sreur,wnlca - 25 stycznia. Do 
prttehod,ące,c, parkiem idrojowym 

męt.cz.ymy podszedl miody człowiek. 
Kont!dencjona!1l)'" szept: - Chce 
po,i kupit du,o koła. zapo10wt do 
„nuU...elul�7 - Przechodzieil szybko 
wyraził gotowość uikupu całego 
kompletu czyli pi�iu a najmnidj 
czterech ntuk deficytowego arlyk11-
lu. OferuJ11cy uwahal się. po chwl
M jednak I mln4 starego handlow
ca rzeczowo I "1len11!c zobowiązał 
1ię. t.e dwa dodatkowe dostarczy 
wska:eane miejsce n.aui/utn rano. 
Potargowano si',! jeszcze o cenę I w 
rcwltacle u niezbyt wyg(:,rowant1 
jak na cr.arnorynkov.:.ą kwotę 1 tys. 
dotych za ntukę - opon, Wraz i 
felgami miały maleź� ,ię w posia
daniu uczęmwcgo nabywcy. Pozo
stała je1zcze kontrahentom ostate
czna cz.ynno!.ć. czyli odbiór przed· 
miotu transakcjL Udall 1i;: na jedr111 
z boc2nyeh u!lcZi!k. gdzie na ty1n,m 
siedzeniu 1Catygowancgo nieco .,fia
ta 12S p" na rejestracji M,zany 
Dolnej letaly dwa ko!a Gdy sprze 
daJllc, poczuł się Jut ia�obniejszy 
o kwotę 4 ty1. złotych, nie wiedzict 
skąd przy zalntere:owanych stro
nach transakcji znalazł się trz�I 
osobnik. Intruzowi nie podobał się 
samochód, :r.acząl tei stawlać dt!wne 
pytania o pochodzenie tych kót 
Zmienllo się tet zachowanie nabyw
ey. Sprzedający spo•tn:egl. te zna
lazł się w opalach. Na rcf\ck�ję I 
ucieczkę było iut Jednak �a pótn� 

1klch, rdyi nowa u,;taw1 I Jej rozw/4. 
1aoia ponoć oslabiajl! pozycję admini· 
1traeJi. 

Z pelnll odpowiedzialności:t cheę po
wiedzieC, ie bez silnej pozycji rad nie 
ma. spuwneJ i dobrze funkcjonujl!ceJ 
admlnislr11cjl. Jc,iii były Ja.kieł neJa· 
tywne uwagi, to wypowiadane pnn 
pojedynczych praco„ników admln.islra• 
cii. w iadn)·m ta.ś razie nie nald7 ich 
,enerall�ować. S4 one ruzeJ wylw11rem 
nle w pl'lt1I Jes1cze prawidlowo ukszl.al
lowanych kolcktyw6w pracowniczych 
unędów administracyjnych nił usadit 

Wiele przyczyn doiylo się na le. ie 
nie mielibmy dorodnych warunków dl1 
POZfShnia v•y!16ko twallflkowanych 
kadr. Nowe rozwi11za11ia normatywne 
powinny w usadniczy sposób tmlenlaf 
lę 1ytuadę n:r. korzy� 

W ccncra!nym J,cdnak nizrachunku 
- a potwierdzone Io zoslalo w naj
trudnie.isz)ch okresach d1ie.lbw Polskl 
Ludowd - adml11lstrad1 pańslwowa 
Jako ca/ob� 1dala swój erzamln. 

Nie da się te:i przyJ11t J:,.ko usldy, 
ie pozycja adminislracji zo•lala osla
bioaa w wyniku mocnieJ,u,o pr1wne
J"O 1L',)lu,rn·11nla or1an6w umorzl!dO
wycb w n:u1,·m spolecinym iyclu. 
Ot6i realia codziennej dzlalalno�cl 
ksztalluJ, ,ię nieco lnuuJ. Nie moina 
1ystema szerokiej odpowiedzialności 
administracji za wiele diledtln SPOie
nneJ i ia11odowrJ akb·wnoścl - obwi
niać z.a nlrrnlizowanie nltklórycb H
dań przn or,anłiacJe o nmorzl!dowyn, 
charaktrrze - i  zarzucaf admlnhlracjl 
naru zania ich samodzielnoicl. l'o 
prostu monopolhtyczny chuakter tych 
org:,.niucjl w odniesieniu do ob�lugi 
11byw'llleli I u,pok.aJanla Ich J)Ot_neb w 
wlelu ob,zauch szeniko poJętycb uslur 
dyktuJe koniennośł lni:erencJl. ale nie 
Jest Io 11111:ercncJa podw:,.iaJll(a 11amo-
r-.lldno.;O: ClY s:,.modzielnośo.i fin11nS0WJI. 

Idzie o to. ie nie iawne Jłszcze n• 
m111""7lłd - we "ha,nym do brie poję
l7m interesie - potrafi do końca bro
nlO: podsla.\\Owy�h intere,,ów szerokich 
l'Zl'sJ Ulonko,nkich. Sytuac.le takie te• 
d,4 róine p11móuitnia l ohare1anie ad· 
mlnlslracjl winą u JeJ nre w pełni po
t;yl,wny ,to•unek do neroko rnumia
neJ umor:,ll,dno'<CI. Na szczęścia 14 te 
przyp11dkl odo�11bnHlne. 

Cu� 1b, coraz więcej uwarl PO
święcai: zaktywizowaniu orianiucji sa
monlldowych., priede wszJ,lkim Irch. 
które siuaj:t szerokimi kll,zenl.tml w 
spoleczno�C. �le Jesl z lym .ie.<11,:zc naj
ll'piej. Ctęslo pracują l)·lko nlewll'Jkle 
grupy aktywa danej or,::,.nin.cJl. a nie
rzadko tylko Jednostki Zbyt wolno n& 
,tępuje zmiana świadomości społecznej. 

W zasadzie widzi się winy tylko 
�dnej stron7 upominai:t�. te w dzia
łaniach 1lui11CYCh poprawie 1yluacjl 
rO\\·nie:i drura strona ma bardzo wiele 
do zrobienia. Mam tu n.a u„'Jldze kore
lację pomiędz7 lnieJaty""4 władz, a 
aktywnoki11 spoleczeń.stwa. 

Oczywiłcie nie jest lut:,.J bu „g-ne• 
ehu� I administracja. Uwabm, łe je. 
nrze za słabo ta szeroka bua spoleca.
oeJ akty,.·no�I J,f-sl docl'niana. 

Ani dziś. ani w pniyszloścl nle da się 
wszystkich spraw rozstnypć w sPOsób 
arbilralny. bo 1y1k I teęo typa dda
lań będzie bardzo W:ttpliw,. 

Uwa:iam, ie p0\em szerokiej spolec.
nej akt7wna�cl mole byt roz„l1zywa
oie takich problemów. Jak: 

- odbudon"a pozydi 1 rangi czyn.ów 
S1>0ltctnych. Jest ku lemt1 szczei-ólna 
okazja - obchod7 40-leda Polski L11-
do>1·ej, 

- \\lrO�I produkcji rolniczej w doś6 
1pecyficznd slruktun:e co�podarkl 
clllop,kiej. 

- u1y,tanll' wlęk,,cgo w<parda w 
eliminowaniu wndkie�o da, rodz�teęo 
1,i�wiska palo\011:U •tmleczntJ. Nadal 
nie Jl',,t 1 l)m najlcpicj, 

- kształtowanie wl,:;k,ne10 szacunka 
dla pracy l poszan.owani& tPOłecznec• 
dobra, Jako nadn:ęd11d w:,.rtG'>Ci, 

- poqerunle ,poteczneJ edukacji 
dano"i4ceJ kluc1 do pn;ysple«unla 
1mlan w ,i>1·l:,.domn.Cl wielu lndzt, gdvł 
sim,to�zen.la unynione w ltJ mierze -po 
sierpniu 1980 roku sit dute. Sie moina 
dzi,j powiedzie� te odoskalbm, jnł 
pozycje utracone w ,wiadomo!Óei zna-
ezneJ częśel 8polecteild"·a 

Je,liby najbliisze mle,l:tce pnynio
�ły 11am wymierne sukcHY w tych 
dziedzinach - moina b7 J,f-�rcu ltp[eJ 
I skulcctnltJ realizowat Uchw:,.lę IX 
Nadz\\ycujneco Z.ludu I przyJ,;f n1 X 
z.iazd z poczudl'm dobne 5ptlnlOD"I• 
,bo„iatku. 

- na r;:kach mlodego czlow!eka za
tn:asnęły się kajdankL 

Zarówno nabywca: jak I intruz o
kazali !ię funkcjonariuszami Komi• 
sarlatu MO, którym komendant w 
ramach czynności �łuibowych zlecił 
udawanie 11,·cuisow!cdlw, a jedno
cześnie dawanie baczenia na parko
wane „pod chmurką„ J&mochody. 
.,Pne.blerallcy" dobrze wczuli się w 
1wnje role, a Kazimien O. mógł 
mbw� o l)l'Chu 

kraddeiy ro1.pocz�to od Msz.any 
Dolt,eJ, na którą wBkazy11,raly bez
pośredulo tablice rejestracyjne. U· 
stalono, te były to owe tablice, e 
kl.6ryeh wspomnlellśm7 na począt
ku. Rozesłano więc tnrormacje do 
ościennych \\'Ojcwódzlw. Odpowied:t 
nadeszła I Chrzanowa: tam Jkra
dzionn z parkingu samochód. Sci11-

Pecb tef �prawił, ie nadszedł 
wówetH kolega zatrzymaneco -
Janusz S. Widząc, ie wokół samo
chodu dzleją s,,;: niedobre rzeczy, 
wysportowany Januu S. salwował 
slę ucieczką. Milicjanci zapamiętali 
jednak dobru Jl'(O ,ylwetkę I 
nczegóły ubioru, więc po doprowa
dzeniu Kazlmlc.rza G. do komisaria
tu rozpoczęli po�zuklwanla Jei:o 
lhleglego kolegi Trwały całą noc I 
iakończyly się dopiero na:w.jutn 
wczesnym rankiem. w autobusie re
lacji Szcuwnlca - Nowy Targ. 
którym Janusz S. chciał opuścić na 
zawsie niegościnne uzdrow!ikn. 

Wiele c!ekawe,o malerla!u do
starczyły f1,mkcjouariusrom MO o
gl,;:dzin7 samochodu. W baga±niku, 
opróct następnych dwóc:h kół do 
duiego .,fiatan znalez!ooo kilka pod
nośników różnych typów oraz mo
cny Jutnw7 worek. w którym pn�
chowywano d:..:ibnicJ�zy zlodziej�ki 
lup: między innymi . parasolki. rót.ne 
zeostawy kluczy. czapki. swetry. Sa
mochód, którym poruszali się Ka�l
mlerz G. ł Janu» S. był w zupel 
nie dobrym itnnte, jc,m nie liczyć 
lekkiego w,:nie("('nia maski silnika. 
u�zkodronej pnednieJ szyby, wyr
wanej stacyjki zapłonowej oraz 
zwarc!1 przewodów ,na krótkon 

które po1.walalo •� domyślać, te 1'ł.· 
mochbd ów nie ,tanowi prawnPJ 
własności pn:yjlll'iój. a zostal gdzk,ł 
s)!:radzlony. Po•zuk""-ania mll'J•�a 
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Jednocześnie dzl,;:kował funkc)one
riusrom u odnalezienie utraconego 
mienia. Wlaśckle\aml przedmiotu 
wpadki, czyll kół samochodowrch I 
WOl'kowych precjozów. okaull ,� 
posiadacze samochodów z 05!edla 
Orkana w R.(,.bce Do Rabki, jako ie 
pnest,;:pslw było tnm Jloiut1kowo 
najw\�ej. przekazani 10,,tałl Ked· 
mil'fz G. I Janu9Z S. 

Ka7lmierz O. z Wolbrom!B (woJ. 
katowickie) liczy snble 1:5 lal i ni
,:dzle nie pracu.je. Aktualnie prze. 
clwko niemu Sąd Rejonowy w Mal
borku p,owadzi postępowanie e 
wlamnn!a prywatne. 

Janus1 S.. równlei :ZS..latek l rów
ni('i nie pracujący, pochod:tl i -,,.o· 
Jewództwa slup<;kiego. Dotychcza• 
karany był dwukrotni, u kra. 
dziek. 

Spotkali ,:ę w polo„ie •tyczni• 
w Krakowie. 7.ac7ęll od wypicia 
dwóch win. Polem w re�tauracJi 
wvpili litr wódki t po dwa piwa, na 
melinie "·ypill po trzy wina. w pl
\lr'nicy we czwórke wypili 11  win. 
Wino. "·ódka. piwo - codzienny 
rytuał. Alkoholowy. mles!ęcmy ty
cioryt. Stybko �kończyło 5ię 50 tył. 
tlot_vth. które Kazimierz G. skra.n 
przy .,,,yjśclu „w Pol kę� t rodnn
ne�o domu. 

Brak pieniędzy I.� kradzieU 
włamania: Kraków, Chrza11ów, Rab 
ka. '-ł.<zana. Dolna, Szcuiwnlea. Cz'.' 
to cały dodzlejskl szlak wędruJ11cel 
dwójki� - odpowie �leddwo 
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Apel 

gorlickich 

rolników 
Przedstawiciele wsi i samorządu 

rolnicz.ego gminy Gorlice spotkali 
się z władzami politycznymi i admi
nistracyjnymi województwa i gminy. 
W trakcie spotkania rolnicy podjęli 
Obywatelski Czyn 40-lecia dla prze
zwyciężenia kryzysowych trudno.ki 
na rynku iywnościowym. Chodzi 
m. in. o wydatne zwiększenie prt>
dukcji roślinnej i mięsa. 

we wykorzvstanie 
produkcji zbMipasz, 
pogloU>ia ::wierzq,t, efektywnie1sze 
wykonystanie sprzętu rolniczego, 
rocicm«lne nawożenie O'Taz zwię
k.szenie u.działu w l<ontraktacii j 
sprzedaży produktów rolnych". 

Kon.krety są nast�l.ljące: gorlic
cy rolnicy z.akontraktują dodabkowo 
bydło i trrodę, a-by wykonać plao 
skupu żywca. Zamierzają - a są ku 
temu &przyjające warunki - prze
kroczyć tegorocmy plan skupu mle
ka o co najmniej 500tys.iitrów. W 
roku bieżącym mieszkańcy gminy 
przebudują w czynie sP')łe<:znym 
drogi dojazdowe, !:?sadzą drzewa i 

krzewy, przy:;,pit'5!lą budowę remiz 
OSP. z.a.dbają o poprawę estetyki, 
ponądku i stanu sanitarnego wsi 
Lączna kwota :radeklarowany<,h 
czynów spolecimyci,. wynos.i 3 mln 
złotych. 

Gorliccy ro_lni(:y iwracają się do 
wszys,t.k:ich mi�ańców nowooą<lee
kich WSi o popareie tej -jw.e Sl)(l
łecznie potrz.ebne,j -Ilicjaty:wy. 

J.I. 

Co nowego u mistrzów 

gospodarności? 

steśmy z prowadzonej przez Gminną 
Spóklzielnię budowy piekarni. Trzy la• 
ta temu admJni.stratorem dróg w na• 
szej gminie został Rejon Dr6,g Public;o... 
nycll NoWy Sącz. Powoli odrabiamy 
zal'*l<>ści w tym zakresie. Dzi$ trudno 
wyobrazić sobie inną nawierzchni,: n.ii 
asfaltową w l.yczanej czy Mogilnie. A 
przedei jaszcze dwa lata temu PKS 
�roził zawiesrenJem kursów do tych 
wsi. zwłaszcza w porz.e wiosennych I 
jesiennych roztopów. 

Nanasze pytanie odpowiadanaczelnik 
gminy Korzenna, Zbigniew Szewczyk: 
- Nie słabnie aktywnośi: spo!ecma 
mieszkańców. Zdobyty przed trzema 
latami tytuł Mistrza Gospodarności zo
bowiązuje. Potrzeb iest duż.o, ale wa
runki kh realizacji są niełatwe. Sta
wia to przed administracją państwo
wą .a.danie poszukiwania nowych form 
pracy_ Ostatnio - 00"3 organizowa
niem zebrań ogó!nowiejskich - spoty
k_a_my sle także z mies?'ańcam! przy
s1oł�ów. W Zales,u "': Lipnic,· Wielkiej, 
Za,gorzu w JasienneJ. Z�gónu Dużym 
w Slowi·kowej ludność mówiła najCZG· 
ściei _o złym stanie dróg. Na przykład 
orzysiólek Zalesie to prawie m�la wieś. 
ho obejmuje 65 go.spodarslw a od cen• 
trum Ut)nicy dzieli go 4 km nieprze
jezdnej drogi 

Wracając do konkursu g,nin w 1iłs1 
roku_: wówczas też w,,pólzawodniczyly 
J)Om,�zy sobą wioski z naszej gm.iny 
Zwyci{,'Żyła Posadowa Mogilska przed 
Ł�c�aną Zdobywczvni pierwszego 
m1eJSs:a otrzymała nagrodę pienięiną, 

za którą opracowano dokumentację 
techniczną rozbudowy szkoły. W uble
g!yrn roku rozpoci.ęto realiuicję tego 
obiektu. Wykonano ood'Piwniczeme. a 
w tym rokll planuie się oddanie bu
dynku w stanie surowym. Podkreślić 
należy przy tym ogromne zaangafowa 
nie mieszkańców Posadowej oraz ini
cjatorów rozbudowy szkoły: sołtysa -
Piotra Gniadcckicgo oraz jego żony -
Marii, dyrektorki szkoły. Mamy wyko
nawce robót budowlanych Dzięki przy
chylności dyrekcji Nowosądeckich Za· 
kładów Ceramiki B.udowlanej oraz 
kierownictwa Wojewódzkiego Związ 
ku Spóldzielczo�ci Rolniczej udało nam 
si� zakupić bloczki ceramiczne, stal 
zbrojeniową, cement. Problemy mamy 
jeszcze z. blachą ocynkowaną na po
krycie budynku. 

Jakie sprawy zdołaliśmy ostatnio 
rozwiązać? Przede wszystkim cieszy 
nas decyzja wojewody o podjędu prac 
projektowych na budowę szkoły w Ko
rzennej oraz budynku admfnistracyjne
go dla Ur�du Gminy. Zadowoleni je-

Z inicjatywy Zaną<lu Gminnego 
ZSMP i Rady G,minnej Zrieszenia LZS 
założono niedawno w gminie kolo Ligi 
Obrony Kraju. Podc<'<ls obrad Kom'sji 
Wspl>ldtialania Pl.PR i ZSL przyjęto 
założenia programu wyborczego. Pre
zydium Gminnej Rady Narodowej z.a. 
twierdti!o także olan 40-
lecia PRL. Obejmuje on 12 
Wśród n:ch do najważniejszych 
Święto Pracy. Święto Ludowe (przy 
okazji wieś Bukowiec. za udtial w m
chu oporu POdctas okupacji hitlerow
skiej. otrz.vma odzmrczenie 
przez Radę Państwa) ora1. 
Święta Odrodzenia P�lski. Z 
praszam na wszystkie te imprezy. 

!JĄNW:ELEI(.. _______ _ 
manowianie mieli możność słuchania i 
oglądania m. in. Mieczysława Fogga, 
Andrzeja Rosiewicza. Jana Tadeusza 
Stanisławskiego. dla dzieci występawa
ly Teatr ,full:M:io" z Rabki (dwukrotnie) 
i Teatr „Pleciuga" ze Sicz.eci.na, st.ar. 
s�ch bawił Teatr im. Solskiego z Tar• 
nowa. Centralny Ze.pół Artystyczny 
Wojska Polskiego, Zespół WOP .,Ora
nka" i wiele innych z.awodowych I a
matorskich grup artystycznych, Obie!.---t 
gośoi! również wielodniowe przeglądy 
dorobku kulturalnego województwa 
(n,p. V Przegląd Amatorskich Ze,,połów 
Teatralnych, Przegląd Folldorystyczny 
,,Limanowska S!aza". I Konkurs Pio-
senki Turystycznej). 

WiDZiANE� 
�z LiMANOW'9:t 
Istniał w Limanowej pr1.ez wie-le lat, 

cieszy!się wielką popularno.ściaichy
ba nieźle prosperował sklep Centralnej 
Składnicy Harcerskiej. zwany p0pular
nie sklepem harcerskim. Prowadził nie 
tylko sprz.edaż materiałów statutowych 
ZHP, ale sz.eroki asortyment towarów 
interesującyeh modela.ny I majsterko
wiczów. wiele gier i sprzętu Sp,Ortowe
go a nawet odzieiy. Alikt pewnego ra
zu w lokalu mieszczącym ten sklep po
jawił si<; punkt handlowy branży mo
toryzacyjnej. Nie negujemy p0trzeby 
jegoil;tnienia,ale w imieniubraci har
cersltiei (miejscowy Hufiec lil::zy 3 tys, 
osób) uprzejmie prosimy o reaktywo
wanie zamkniętej przed kilktl laty pla
cówki. Sµraw:a podobno rozbi,ja się o 
lokal. ale nie z takimi problemami ra -

di.iły sobie władze gospodarnej Lima
nowe-i 

* 

Kiedy w li,pcu ubiegłego roku odida-
wano do użytku resztę obiektów Domu 
Kultury im. Janka Krasickiego -scep
tycy twierdzili, iż Limanowej niepo
trzebny jest tak duiy obiekt i b4:<Jzie 
słał pusty. Z wielką zatem przyjemno
ścią mogę im donieść, iż absolutnie ra
cJi nie mieli - w ciągu bowiem sied
miu miesięcy, ja.kie upłynęły od chwili 
ostatecznego oddania obi('ktu,gospoda
rujący w nim Miejski Ośrodek Kultu
ry zorgani:zowal 70 imprez, w tym 51 
takich,dla pomiesaczenia których ko• 
niecme było wykorzystanie obszernej, 
350-miejscowej sali widowiskowej. LI-

Dla miwlta l regionu obiekt ten pełni 
jednak przede wszystkim rol<: domu 
kultury, w którym wyławiane być ma
ją I rozwijane artystycme talenty. 
Działa tu wię,: pracownia plastyczna z 
Klubem Amatora Plastyka. pracownia 
fotograficzna. elektrotechniczna, mo
delarstwa lotniczego. elektroniki (z Be· 
skidzkim Radioklubem LOK) dwa mło
dzieżowe zespoły_ muzyczne {MUR i 
BACK), dl.iecięcy teatr lalkowy. hi• 
bliote'ka z ezytelnią. Ostatnio urucho
miono salę lrluboWą, zapraszając do 
niej miłośników gry w szachy i bridża. 

da, gdyż średnfa dzienna wychodzi mniejsza. Na
stępna spraWa-to premie:z.muszające niejako do 
przepracowywania godz.in nadliczbwych, jeżeli ko
muś zależy na wyż.5zych zarobkaeh. Po 25 dniach 
premia za kaidy następny przepracowany dzień 
�'t_'�ksza się, ale .• kosztem rezygnacji z wolnych 

Gdyby zapytać pierwS2.ego z brzegu mieszkańca 
Zakopanego i n.ajblitszych okolic, na oonajbardziej 
�,ę uskarża, wśród kilku dyżurnych problemów 
wymieniłby -chyba nie na ostatnim miejscu -
komunikację autobusową. Zaiste, lemat-rzeka, nie
jednokrotnie poOOoozony w środkach masowego 
przekazu.w listach do redakcji. w publicwych dy
skusjach oraz zwykłych codziennych ro-zmówkach. 
Komentarze dotyciące przedsiębiorstwa odpowie
dzialnego za marowe przewozy pasatersk:ie nie są 
przeważnie zbyt pachlebne. Ale czyż rnoż.:na się 
k,mu dziwić, gdy ctlowiek - zziębnięty, przemo• 
czony, z.m�ny -stoi na przystanku, denerwuje 
Eię i n!e w:ie,CT.y autobus w ogóle przyjedzie,a je
śJ; nawet-to c;y :.i<l zatrzyma i za.bierze pasaże
rów? 

- Podstawowa aprawa to brak kierowców -
mó,,,,,; dyrektor odd?.:iału, mgr int. AndrzejStry• 
czek. - W tej eh.Wili z,atru.dnia.m11 92, przydalob11 
się 110---115, a w ogóle powinno ich być Qlkolo 130. 
Wówczas mo2llt<l b11 mówić o pełn11r11 zatrudnieniu. 
-Kierowców iawsze brakowało - �twierdza 

podczas,narady partyjno-ekonomicznej poświęconej 
yroblemom przedsiębio-rstwa kierownik dziulu prze-
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niej przeszkolonych. w PKS-ie! 

- Czy można się dziwić, że niektórz11 z nas od
chodzą? - Uumaczą kierowcy. -PTaca w piqtek 
i świą!ek, niższa niż gdzie indziej s!-Ow-ka godzinll
W<l: t11!ka.34 zł. Gd11b11 ogranicz11ć się do i!ościgo-

t
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Dyrekcja jest na etapie poszukiwania sposobów 
mogących paprawić jakość świadczonych usług 
I stąd właśnie najprzerM.niejsze eksperymenty. Od 
dawna na przy,klad mówiło się o wyłudzaniu pr-zez 
niektórych kiera-wców pien.iędzy od pasażerów. Po 
prostu nie wydawali oni biletów, mimo :!.e pobie
rali za nie stosowne opłaty. Przedsiębiorstwo tra,o 
ciło, a co sprytniejsi kierowcy dodatkowo ,obie za
rubiali. Chociaż lak na dobcą sprawę to i pasażero
wie nie byli bez winy. Szc,.ególnie miejscowi, któ
rzy kierowali się zasadą, ze to nie honor brać od 
wajomego bilet, a je:beli już - to tuży!y. Pla
nujemy wprowadzenie .tt,stemu motvu,ac11jneoa -
mómi dyr. A, Stryczek. - K•erowcy otrzvmvwat 
będą prowizję od sprzedan11ch biletów. Powinno 
t, zap,obi.re nieuc�iwo.foi niektórych nas2ych. pra
cowników. W tej chwili bowiem sq tacy, którzy 
sprzedają biletów za 18 tys. zł m;esięc:mie, <1 inni 
ledwo ;;a 3,S tys. 

Komunikacja M:Uluje na e>Cenę dzialahlośc<i wlado: 
miejskich, co spowodowało (między iMymi, oczy
'l\'"lśc'el ich zainteresowanie jakością usług świad. 
czonych przez zakopiański PKS. Wie\e jodnak mu
s,aloby się zmienit w tej materii, aby mógł doko
nać tję ja.kiś zdecydowany przełom w opinii �po
lecmej; 

A co �ądzą o swojej pracy !ud.z.ie z.atrudnieni w 
PKS? Jakie problemy ich gn<:bią na to driień? Czy 
Hl w stanie własnymi silami się z nimri uporać? 
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sięcy! Owszem, niektóny z nas �mbiajq po 17-18 
t11sięcy, ale je-żdżq po 250-260 godzin w miesiq
l'lt. Są i tac11, którzy przekraczajq 300 godz,in. K;e. 
dy człowiek p,osiedałi 14 gadzin za kółkiem, ma pe!
r.e prawo byt z-męc.wny i mieć wszystkiego dosyć. 
Nerwy też czosem ;,u.szczają wtedy ... 

To zresztą nie jedyne iale załogi. Kierowcy mają 
pretensje do przedsiębiorstwa o sposób rozliczania, 
który - jak twie!ldzą - jest krzywdzący i bije ich 
po kieszerui. Przykładowo, gdy kt.oś przejeźdti 14 
godz.in, powinien -ich zdaniem - otnymać wy
nagrodzenie za przepracowane nadgodziny. Nieste
ty, obliczeń dokonujes.ię nie po każdym dniu,ale 
okresov„o, sumując wszystkie „wyjeżdżone" )!Odd
llY i w ten sposób większość naliczbówek pn:epa• 

Założenia tego projektu, jak się dowiedziałem 
z nieoficjalnych iródel, przewidują 8 proc. prowi• 
zję w tzw. komunikacji miejslciej, 5-proc.-w pod
miejskiej i 2-proc. - w dal('kobieżnej, - '!'o nie 
;est dobre rorn,iąla,;ie - twierdzą kierowe)·. Po
winno się wprowad.:ić stal11 cloda!ek za spr�edat bi
letów. Kierowcy z k.rakowskiega odd,:,ia!u. PKS o
tn;ym-u.jq 2700 rl miesięcznie. Czy u. nas nie może 
byt poclotmie?-Według opinii kierowców są bo
wiem trasy calkowirie ni�>op!-acalne pod tym wzgJę. 
dem: tylko nieliczni pasażerowie nabywają bilety 
�'autobusie.Na innych zaś kursach można nieźle 
z.a.robić sprzedając bilety, np. na trasie do Ustrzyk. 
.rak dyrekcja rozwiąże le-n problem? Czy iresztąsy. 
stem motywacyjny - obojętnie: prowi1.ja czy ry
ta.alt - rzecz) -vliście jest ieka,rstwem na nieuczci-
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Na przedwiofoiJL Pol CAF 

Przytulnie ! prz.yjemnie równie! w 
kawiarence. która stanowi inl(,cralną 
cześć obiektu. Nle ma ona na razie 
aweJ nazwy - pl'QpOnu;i: wiec, by mo
:t.e O)Chruić Ją: �Siwy Brzeg". Upamięt
nHoby to nazwę miejsca, które z.a.jął 
zes:.,ół obiektów Domu !m. Janka. Kra
skkie(o. popul;nneii,, nl'1(dył w Llma
no=i miejsca festynów. zabaw rudo
wych [ .. randek 

• 
Limanows�ie Kolo Prz.ew<>dników 

Turystycuiych PTTK lk:ey 55 0100. Ta 
sto,iunkowo niewielka JIITUpa ludzi, pe1. 
11iących przy tym tunkcję przewodni.ka 
doryw<:zo. obok swvch z.awodowr<:h za
jęć - zdołała w 11183 r. obalużyć 319 
grup wycieczkowych. Pnellcl.l'nie na 
arst.em .. dniówek� da/oby llc?be o wiele 
J)Ol<aźniejszą buwiem duta c/..ęŚĆ lm
iprez to w�ie<:Ui. rajdv t obo,;y wielo
dn'owe. Na}Częslsze trasy. na których 
sootkać motna Umanow11kich przewod
:nlków - to Zakor,ane. Pieniny i Dolina 
P0oradu. Najstarszvm wieki('m I nadal 
czvnn,m oruwodnik;em w !Ul'lanow
'5�:m �ole Je.it cmeryt,)wanv profesor 
L'ccum Peda�oii'nn�� - Plntr Orze• 
chow5kl. które•1u w h·m roku wtU'k
n. T.l' lah. 

Niepotrzebna protekcja 
Zakopane jest dla dziennikan.,- te

matem wdzięcmym I zawsze pociąga
jącym. Nie ma w tym nic. dziwnego, bo 
Zakopane I Tatry od lat ..ą penetrowa
ne przez literatów I dziennikarzy, ma· 
Jarzy, kompozytorów, muzyków, rzet
biauy. Niepowtarzalne piękno tych gór 
ciągle urzeka miliony rodaków I za. 
e:ranicmych turystów. Mi;:asto pod Gie
wontem ma jednak wciąt wieOe Lrud
nych problemów do rozwiąiam�, bory• 
ka 1ię i nimi. Ogólnopolska funkcja 
Zakopanego wymaga bez wątpiema 
centralnych rozwiąz.ań i decyzji, Jak i 
szczególnej pieczy władz wojewódz
kich. Co do tego twierdzenia wszysc.y 
slę na ogól zgadzaj11. Rótniee zdań za. 
cz.ynaj11 1i4: wówa.as, cdy pn.yj,dzit 
odpowiedzieł na pytanie, w jakim 1top
niu centrala i województwo wspiera� 
re�ion tatrzański. Częśt publicystów 
usiłuje wprost kokietować miesrltań
ców Zakopan�o. wys�pować z poz.yc_ii 
dobrego wujka, protektora. Wmaw!a)II 
im, Jak to nadrl.(dn� władze po:rosta
wily Zakopane I Bukowinę Tatuańską 
samym sobie, usu:iuplają im pn,ydzt�ly 
mięsa, koksu I innych poszukiwanych 
dóbr. 

Niedawno ukazał się w �życiu Llte
rackimM artykuł red. RJ15zarda Nieme„ 
pL "Zakopać Zakopane?". Znalazło aię 
w nim wiele rzetelnych ocen i refieluj\ 
o tym, cz.ym Jest, a c:r,ym nie pow.inno 
by� Zakopane, a takie sporo wnikll· 
wych spostrz.ei:eń dotyczących mental• 
notcl miesrltańców tego kurortu ! tych, 
któn.y nie z milokl do Tatr, ale u sno
biunu tam prz.yjetdiaj11. Zakopiańska 
codzienność nie sprzyja kształtowaniu 
pozytywnych wzorców wychowawczych, 
a kult pieniądza I ch� łatwego zarob
ku złamały niejłden miody charakla
l przekreśliły wiele sportowych tale•, 
tóv. ! nadtlei. 

W tym wsz.ydkim redaktor Niemie<:: 
ma rację, ale w jego tekście :malaziy 
się też stwierdzeni& ni(,,prawdziwe lub 
wręe-i tendencyjne. W tym miejscu 
zacyt.uję fragment arl)ilulu: Zokopi;ni, 
ska niepokorność, i.Ju.ndoW<lna na prze
konal!i11 0 ,we; ILrokliwe; niept)W1arz11l
noścl, w zotawieniu z nOW<lwojewódzkq 
nadwraż!.iwokią Nowe(JO Sqc,a krelL,e 
7ÓŻ1lerJO rod2ajunapięcia, takiem. i11.j(lk 
dra.s111crne korekl1Lr11 pr211dzialu mie· 
10 !Ml deJic11t kokw opalowerJO, mgra· 
żajqcll f1Lnkcjo110wamu kurortu. Jego 
o_gótnopolrka JILnkcjo bez dwu zdań 
domog-0. tię tro�kli•n•j I zdff11dowa11Cj 
interwe,ncJi władz wojewód,kic/1 l C('łl· 
tra!.,ycll W przeciwnl/'1t ra:ie kr:•p!a 

będzir legendo o JózeJU C�211, 
któT"l/ prz11 jed.flej par111;cr ,zacllÓW z 
miej«o101/fll pazdqza/atwiłwi,e«j spr11to 
Zokopon.eoo lliż dwie ucll100l11 RCldv 
M,nirtf'ÓW i imuzloki razem urjętr. 

Aut.or artykułu wprost więc sugeruje, 
te „zakopiańska niepokornośćw karana 
jest P= władu wojew6d:dde drasty. 
cwym imniejs�iem pr:r,yd:tlalów mię
s.a i koksu. Prawda jest jednak inna. 
Mimo O(TOmnc10 napływU. tut1st6w 
poziom QO�lnenia Zakonnego Jul 
&d«J"dowanie lepny od kałdt10 lnntgo 
miula w wo.iewóddwie. Przydziały 
masy mięsnej I koksu z.abezpiec:.ają 
niezbędne potrzeby ludnokl I turys
tów przebywających w Zakopanem. O 
szczególnej prefe,,encj! dla Zakopane
go w tym względzie mote świadczył 
!akt, te przydziały masy mięmej w sty
czniu br. zapewniły tak miejscowej 
ludno.kl, jak i turystom mo:l.liwośt peł
nej realizacji kart z.aopatrzenia. Utrzy
mana była ciągłość sprzedały mlęn t 
jego przetworów w dośt szerokim asor
tymencie. Nie mają tet powodów d3 
narzekań pozarynkowi odbiorcy masy 
mięsnej, których w Zakopanem jert 
bardzo wlelu. Prz.ydzial teJ masy w str· 
cmlu br. na cele pozarynkowe był dla 
wojewóddwa nowosądeckiego obn;to-, 
ny do poziomu 77,4 procenta pn.ydzla
lów z grudnia ubiegłego roku. Dla Za
kopanego zadysponowany 101tał prz;y
d�al na poziomie . 82,2 procenta crud
mowych przydz.ialów. Nawet ten 
unniejszony puydzial nie 10&tał przez 
zakłady prowadzące t.ywienle zbiorowe 
wykorqstany, bo pozostało 11,S tony 
mięsa. Dobre było zaopatrz.ente kolonii 
I zimowisk. Nie wdając lię w dalsze 
liczbowe szczegó!y_wypadastwierdził,te 
rówmeż zaopatrzerue w opal {w tym takfe 
w kob) w Zakopanem jest naj,epsze 
ze wny.stkich je,d,iostek Jdnunlstracyj. 
nych województwa.Dla śclsloścldodać 
trzeba, t.e przydział koluu dla woje
wództwa na I kwartał br. jest o prze. 
szlo Jedną trze<::ią mnlejsey nit w ana
lo�icl.llYm okresie roku ubiegłego. Po
dobne tendencje wystąpiły równiet w 
lrmych województwach. W wyniku in
terwencji na szczeblli eenlralnym wo
jewództwo otrzymało dodatkowo 3 ty. 
siące lon kobu, z cz.ego at Zl procent 
przewaczono dla Zakopanego. Prezes 
GS w l.akopa.nem poinformował nas, ie 
w obecnym seionie zimowym wnntkie 
lnslylucje uiyleczoości publiczneJ, :&e• 
siały uopalrzone w koks w niezbęd
nym stopniu. Nie ma teł narisku ze 
strony !udności na realizację pczyslu-

gojących Ilości opalu, ro pozwolilo na
wet na stworzenie znacznej rez.t"'WY I 
sprzedaje się jut koks na now, rc>k. 
opalowy, z.aczynaj11cy się !_ kwietnia. 

Gdiiet wu;c red. Nll.mne<:: dopatl"7.J'ł 
aię re!trykcji Nowego Sącza wobec Za· 
kopanego, czy tet nowowojew6dzJ<ieJ 
nadwrailiwości? � to rac�j starowo
jewódr.kie ciągot, I informacje ()eśll 
nie wyssane z palca, to w najlepsi.ylll 
wyp,adlru uz.yskane przy „1,arlyjce sza
chów" z miej.scowym gaz.U.). A jdli 
ju:Ł chodzi o uchwały Rady Ministrów 
w sprawie rozwoju Zakop�go, Io byl7 
podejmowane w \955, \959, l!lfi2 i lo· 1 
więc aitrzy za kadencjl premiera Jóte!a 
Cyrankiewicza. Nie miejsce tu na "�"··<:: 
akutecr.11oki kh realizacji. Zo,taly uea.
lizowane "' takim sto)lłliu, na jaki po
=alaly konkretne warunkl gospodar· 
cze. A co aię tyczy .,nowowojewódzkiej 
nadwra:l.liwoki�, ta pn.ejawia się ona 
w preferowaniu Zakopanego pad w�l� 
dem zaopatrzenia, jak równiei w bie
tącym roz�zywaniu jego problemów 
I tro1k. Temu właśnie celowi slutyly 
wyjazdowe posiedzenia w Zakopanem 
Egzekutywy i Sekretariatu KW PZPB 
oraz kolegium Wojewody Now01ąCW,C. 
kiego. 

W podobnej tonacji n.apis.any :wstał. 
w �Dzienniku Polskim• artykuł Jene-
10 Cluby " Bukowinie Tatnańlkiej pt. 
,�\lusimy działać we włrumym zakresie". 
Godtl się więc przypomni�. te gmina 
ta otrzymała "' latach 1981-83 ponad ł 
milionów złotych, a w rok.u bieią,:Ynl 
4 miliony. Gm.:na nie zdołała w pelnl 
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latach Państwowy Zakład Ubezpieczeń 
przydz.ielil na budowę I modernizaci-. 
dróg w tej gminie ponad ll mi!io!l'>• 
zlolych, a z fuduszu Ro1woju Woje
wództwa Nowosądeckiego przywano ma 
budowę parklne:u 2 miliony zlotycb. 
Bukowina nie wystepowala i nie ""°" 
rz.yslala z motliwości uz.yskania d .T •cjl 
1 Centralnego Fundus� Kultury Fi:i:;:r• 
cwej I Sportu, Centralnego Fund..:szu 
Turystyki I Wypoezynku czy IPt z 
Funduszu Gospodark:i WodneJ. Ale skąd 
miał o tym wszystttim wiedzi.-,· red. 
Jerzy Czuba, jeśli pomylił nRwet. ,·�z
wisko naczelnika gminy, z kt6rym prz.e. 
prowadzał wywiad? Równiet naczelnik 
Stanisław Buńda był i:askoczony treści11, 
opublikowanego „wywiadu�, szcze,:ól• 
nie dość dowolną int,:,rpretacją przek�
zanych Informacji I wypowiedzid'lycll 
refl,;,ksji. 

Tego typu publicystyka nie du:Ły in
lcgracyjnym proce$0m zachodz.1cy:n od 
dz.iew1ęc1u Jut prawie lat w wojew6dz• 
twie nowosądeckim. Wątpliwa to tet 
I ni�p,:,trzebna protekcja dla Zakopane
go I Bukowmy Tatrzańskiej. 

ROMAN KOSTANECKI 

we praktyłti niektórych kierowców? Czy rue nale
żałoby raczej pomy<Jeć � c�stsiych kontrolach? 

Xerzadk:e są .sytuacje, t.e autobusy wypada)11 z 
k, rsu. Wprawdzie hczby mówią. te nast11pi!a po
prawa na tym newralgiCZllym odcinku. Jednak do 
v,,1.elkie!(O rodzaju sta\ystyk podchodz.ić t.rzeba o. 
&tro�nie. Poprzedni rok nie naleia.l pod tym wzgJę. 
dem do \lustvch w działalności iakopiaiiski,go 
PKS-u o wynikach roku obecnego trudno mów:ć 
pe :.:l!Spełna trze<:h :nie�'11tach. Po!'lekajmy tro
chę. W lutym odwołano 119 kursów, ale dodatkowych 
by!o 517. Jakie •ą przyczyny odwolaii? w 75 proc. 
- brak kierowców. w pozostałych - tzw. przyczy
ny technicme. Pod tym dość niejasnym okre�le• 
riiem kryje ,,ę najczęściej niska ,iako�ć remontów 
d<>konywany,::h w Nowym S11czu · Krakowie. Za
kla,!y napraw�ze przetrzymu]lł autobusy przez wie
le miesięcy. a po•em._ tn.eba wla•nymi silami na 
rowo remontować oojazdy w Zakopanem. Bywa. te 
iloi i czterd>.ie�: lulobusów. a dz.ieo:ęriu kierow, 
c,(lw nie ma na czym 1eidzić. To pcawda. :Łe Zako
pane posiada dośl: zrótnicowany wiekowo tabor; 
11 �,<:Tóre autobu,,:v najlepiej by s!ę chyba czuły w 
Mu7.tum Techniki. Ale faklem Id Jest. I to bez 
spornym. i.e !)e"''Tl' kierowcy .. donynaj11'" pojazdy, 
a ich jazda �n:czy po tros,e z rajdowymi wycr.y
riam! 1 kaskadec�kim! pop'sami. A pn,;,eie:1 wożą 
Iud1.i. za których be,p'eczeństwo odpowiada;ą' Nie 
wspominam juf o skractl,ll!U tywotnoki t;iJt;ieh . .za· 
j,:,idilin,ch" autoh,,.6"' 

16.8. Lekarze udzielai11c zwołnleń raslanfaj11 się od· � 
powie<hialnośc:ą kierowców z.a 1drowie i tycie pa
,r.ierów: prarownik na tak:m stanowi;ku mus.I. 
znajdować się w odpowiednie) dyspozycji P5ycho· 
f:zycznej. To prawda' Jedllak przypadek kierow<:y, 
kl.łry przebywał w ei11gu roku ok. 70 dni na zu'Oi
nieniach (a ka:!.de świadectwo . wystawiar.e było 
pn.ez innego lekarza!), musi budzić refiek5Je ehołby 
1,ad_ pnydatnością tego człowieka do wykonywa
nia zawodu! St.1d zrodził się projekt, aby pewn,\ 
i:,u� kierow,;:ów objąć kompleksowymi badaniami 
lekarskimi - pozwa.!ająrymi na dokonanie ocen, 
stanu Ich zdrowotności, a takte przyda\llości do 
wyirnny,.,.·ania ra,vodu. 

wani'll udział drugiej osoby, kierow<:a Jes.t zdany 
wyłącznie na siebie: na swoj,;, umiejętności. tzw. 
nosa L- na p�zyolowiowy łut srezękia. A wypadki 
ju� były! Brak _pętli w Kirach powoduje koniec:r.
nosć pr,ed!uiema hnii do Polany pod Jaworkami, 
dokąd prawie nikt nie dojetdia. W ten sposób ro 
dzicń ok. 60 km autobusy przejet.dtaJ11 pmte. War
t.., by obliczyć, ;1e takich pi:Ul motna by wyblldo
wać za cenę niepotrzebnie wyJetd:!.or.ego paliwa. 
f'odobnie jest na Cyrhli, na Brzezinach. Odbyło sitt 
jut w ty,::h iprawach ok. 30 wizjl lol<alny<:h, ale 
j ak na razie - na tym ,;� 91<:ońciylo. 

Kierowoów brakuje. to fakt. Dyrekcja podejmuje 
Jednak pewne kroki, aby poprawić sytuację. W 
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oóe to na pewno zastrzyk wzmacniający. Ale Jest 
Je,;ac:r.e inna przyczyna braku kierowców - nieby
wal<'! wysoki wskafnik absencji chorobowej. naj. 
wyiszy w slrah woje,,,ództwal W takopiańskim od
dz.ale PKS-u na Jt'dnego k'erowcę przypada 3ł dni 
�v.-o!nień lekar•kich w ciąi:u roku. Ten sam wskaż. 
nik wynosi dla slutby zdroW.a 21 dni . •. Orbisu" -
1.;.s, Zakopiańskich Wam:tatów Wzorcowych -

Zawsze �poro kontrowersji wzbudzał rozkład 
jazdy. N:ebawem wejcłt.Ce w tycie nowy. Wnosi 011 
s,ere.ic zmia.i, m. m. postulowany<:h prze-z pasafe
rów. Zwiększona zostanie llość kur,;ów do Witowa, 
wprowadzi si� nową Iin:ę - na Olczę przez Ustup, 
p:anowana jest równaei na Furmanową. Niestety, 
w dalszym cią(U bia!ą plamą pozostanie rejon uli
cy Strąiysk ej i na razie nie ma na to rady. Wie• 
!okrotnie cały szereg propozycji z.ę:lasaali pracow
nicy ga.stronomii. Np, autobu$ do Skrzypnego od
chodzi według ob«nego roi.kładu o godz. 20.50. a 
większość lokali czynnych Jest do 21.eJ. Czy nie 
mot.na by Prttsur.11ł odjazdu na )lOdL 21.30? Ta· 
kich propozycji Jest więcej. ale jak =�lldm do· 
godzić? Jedno jei;\ pewne: nowy rozkład ma zostać 
v. końcu ur,;,alnionyl Godzina odjazdu ma byt 
faktycmym c,.a,em odjazdu. Odbędzie !ię to ko· 
sztem wydluien."a 'ninnaczneltOl czasu przejazdu 
na trasie. ale jednoC7eśnie (wed!u� zalotcń) z,vi,:k
��y prawdopodobiM,tv,o śc'tlejsze,:o trzymania 1'ę 
rozkładu, co najhardziej powinni oOCzuć pasate
rowie. No cói! Zobaczymy, na ile te zaloi�nia 
sp�awd,ą się w praktyce? 

Pev,me zaniedbania z pop,rzeduich lat odbijaj11 
5ię czkav,rk11 do dnia chi..iejszego i nie widać. aby 
próbowano je naprawiał. Przykład - pętle do na
wracania. Brakuje ich n'ema! wszędzie, a choć w 
tak.ioh. wypadkach koriieczny jffi przy mar.ewro--

Praco�icy skarill, a'.� na nieuregulowanie pew
llych spraw socjalnych. Pr1ykładem chociatby ko
rzystanie z pó�iłków w pr1ydworcowym bufoc,e. 
Prowadzony je-<:t on pn.ez PSS .,Społem� l tru no 
wymagać. aby pN.ed•iębiorstwo to obniialo c !lJ' 
z my,illl o pracowni'ka<:h PKS·u. Ale o doplatad -
nie tylko za gorą�e posi?kl garmateryJne jak · o
tychcuu - p,:,w:nna pomyśleć dyrekcja PKS•u. , :io 
zawsze kierowca ma czas I ochotę na Jedzeni· '111 
,,okrągło� bigo,u orazfasolkl po hretońslm. Ni'l"d
r.okrotnie zadowoliłby się kanapką ale - ni<.' � 
ty - od!<tra..s.za i:o cena. Następny problem - >
lówka. Brak jest odpow-iedniegO pomieszczenia 'li 
tet klopoly z dodatkowym pr1yd:zia!,;,m mię!!a. S .o
ro nikt nie potrafi teto ulatw;ć. mote by spravę 
rozwiązać inaczej? Na preyklad wprow,1dzając blo
c1ki upowatniające do stołowania s:ę w barze „Fis"? 

Wiele ipraw trzeba w PKS-ie zmienić, by zac�to 
o tym pnciliiębior8twie mówić naresicie dobrz& 
Pierw,z.e !<roki podjeto. Tu t'ówd:zie �lyszy się -
łe aulobu•y Jdcłtą pu'lk1elnlej nłt przedtem. L-e.
p'ej jednak nie chv:alić pn:edwcześnle, aby nie za. 
p('-Jzyćl 
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W Białce Tatrzańskiej kolo Nowe<;o 
Targu mieszka i tworzy jed,!a znttjw,
bitniejszych poetek Podhala, znana ja
ko Hanka Nowobielska. 

JARO,iŁAWA JANINA FIUTOW
SKA (Hanka Nowobielska) urodziła się 
Il maja 1912 roku w Luczanach kolo 
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zostajac z troji:iem dzieci. Debiutowała 
w 1936 roku na lamach poz.nafiski�o 
.,Orędownika"'. Od tego cza.su jej -'· 
twory ukazywał.,· się na lamach róż
ny<;!,. pism. W 1937 roku dzie;;ięć utwo
rów Hanki Nowobiel;kiej znalazło się w 
antologii .. Pol;ka mlode,:o Podhala"ood 
redakcją Stanisława Pi!(onia. Następne 
utwory ogłoszono dopiero w roku \965 
w antolo�ii .. Od Bul(u do Tatr i Balty
kuH. a potem drukowano je we wszyst
kich poważniejszv�h zbiorach poezji lu
dowej. W roku 1970 LSW opublikowah 
pierwsui indywidualną książke pootyc
ką Nowobialskiei pt . .  .Kukulecka". W 
dziesięć lat oóźniej to samo wydawnic-. 
two oięknie wydało tom wierszy „U
gwa,zania z kotem" Najwyższa oora 
na trzecią książkę 

- Proszę �dradziC tajemnicę: skąd 
się w,.ią! r,seudonim · l!tCTacki - Hanka. 
Nowobielskl? 

- Początkowo z niechęci do poolu
giwania siQ wb.snym nazwi.skiem, czyli 
ze swoist,:o wstydu. Jażeli to nie iest 
nic warte i nie wydrukują ... Niech ko�z 
redakcyjny zasilą świstki z podpisem 
�Hanka". Zaś Hanka -to zniekształco
na prz� górali „Janko" Białka i ako
lice nie znały imienia .. Janina". n moja 
ośmioletnia osoba nie budziła przyja
znych uczuć pnrnfian zmuszonych do 
wyż.szych świadczeń dla nauczycielki z 
dzieckiem ... A potem , gdy parę wiemzy 

uka'zalo się drukiem i redakcje popro
sily o bhisze danc, przekora padsunęła 
nieuznawanej przez górali Hanca na
zwisko słynnych zbójników Nowobiel
skich, o których wyczytałam zresztą w 
jakiej;; powaZniejszej nublikacji... 

- Jak się ma Białka. Tatrzańska. do 
Pa.ni twórczości? 

- Realizuję .. zamówienin sp0leczne"! 
Czyli - llcz bez zachwytu - pisuję 
wiersze na imieniny nauczyciela.księ
dza. przyjazd bl!;kupa. prymicje, wese-

Doprawdy trudno jest powiedzieć o 
:ARKADIUSZU WALOCHU, by by! 
rozpieszczany przez krytyków czy re
cenzentów. Ale też do pieszczot nie 
podstawiał się, a wr<.:cz przeciwnie 
Przede wszystkim dlatego, że spory 
kęs swego artystycuiego żywota prze
siedział w Zakopanem, a więc Jak gdy· 
by na uboczu głównych �rodków o
piniotwórczych w dziedzinie sztuk 
pięknycb. Po wtóre nigdy nie przyszło 
mu do głowy „być modnym". W cza
sach, gdy P'l Polsce przewalały się 
różne -il!m11 (surrealizm, abstrakcjo
nizm, taszyzn, i in.) oraz pop-art. no
wa figuracja i wiele innych coraz to 
bardziej zaskakujących nu.-tów i ten· 

dencjl artystycznych - on t.wal J)rzy 
zdawałoby się anachronicznym rozu
mieniu istoty malarstwa i roli artysty. 
I do dziś p0zo,;tal Arkadiusz Waloch 
artystą-malarzem w tradycyjnym. do
słownym tego słowa znaczeniu. - W 
moim mal,arstwie - p0wiedział oneg
daj - nie szukam li t11!ko wartoki 
formalnych, wzorów plastycznego rze
miosła, ole przykładów poznania świa
ta i cz!owieko, porządkującej myśll 
i szybkiej, emocjonalnej realiiacji. 

O tym, w jaki spo,;ób Arkadiusz 
Waloch realizuje własne widzenie po
wodów, dla których jest się artystą, 
przekonać się motemy oglądając je
go prace malarskie J rysunki, które 

Praca w kultu.rze I dla kul
tury, to nic innego jak t11!ko 
realizacjo o!>owiązku ł po
słannictwo wot>ec apo!eczeń
stwo, wobec samego siebie. 

(własn.e) 
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się n.a ogol dość pop.rawnie. 
Aliści i tu zdarzają m, si<.: od 

C7.aSU do czasu wpadki..A jakże! 
Oto na przykład wpada do mnie 
daiennikarz albo i dzieml'ikarka 
którejś z redakcji, prosząc o wy
wiad. rozmowę lub informacje. Bę
dąc z natury człowiekiem uczyn
nym, nigdy nie odmawiam. Potem 
zaś,gdyJuż ukażcsię tekstrgdy 
czytam coś, pod czym bym się ni
gdy nie podpisa!,zaczynam w skry
tości ducha hamletyzować: Udzie
lać się prasie czy nie udzielać?! 
Przed takim właśnie dylematem 
stanąłem zupełnie niedawno. Otóż 
w jednym z najpopularniejszych 
dzienników naszego regionu opu
blikowana została rozmowa jaką 
przeprowndzila ze mną przemiła pa
ni redaktor Izabela Pieczara. Ucie
szyłem się, iż nareszcie będę miał 
okazję upowsiechnić dość oryginal
ny pomysł na zapewnienle kultu
,-;ie dachu nad głową. Los Jednak 
potrafi być przewrotny. W opu• 
blikowanym bowiem tekście uka
l.aly się jako moje mysli i s.Iormu
lowania. które Jako żywo z moim 
widzeniem sytuacil kultury w wo
jewóddwie nowosądeckim niewiele 
mnją wspólnego, więcej nawet -
są jego odwrotnośC!ą. Wszak nie 
wyobrażam sobie, aby ktOO pracu
jąc od dwudziestu lat w kulturze, 
dzialając na r:zectJelochronyiu-

poW!lzechniania 'mógł powiedzieć; 
�Nasze społeczeństwo właściwie nie 
potrzebu;ekultury ... ",albo:.,często 
jest jut za pófoo na ratowanie {w 
Jrnlturze)tego,cojeszcze zostalo"? 
W każdym razie nie widzę siebie 
wypowiadającego takie opinie. Sło
wo zostało jednak wydrukowane i 
tylko delikatności zap.rzyjaini,mycb 
ze mną ludzi zawdzięczam, iż mi 
nikt dotąd zacytowanycb wyżej 
,,myśli objawionych" nie wytknął. 

Gdy zostaje się wezwanym do u
dzielenia wywiadu istnieje ryzyko, 
ie wyjdzie w efekcie nie to i nie 
tak jakby się chciało. Czasem za
wieszenie głosu. niedokońc,,enle my
śli owocuje w druku nieporozumie
niami. A nie�t, jeszcze na to na
łoży się kiepska jakość nagrania 
rozmowy na ta.śmie magnetofono
wej. niedokładność składacza tekstu 
w drukarni czy korektorki i już 
wpadka gotawa. Dlatego też, aby 
wiiknąl: kolejnej, postnnowllem 
pr,eprowadi.ić wywiad z samym so
bą. Jest to najbezpieczniejszy spa
sób przekazywania innym swoich 
przemyśleó. A zatem: 

- !',[a.my mówić o rófoyoh przc
ja.wad, życia kulturalnego w No
wosądeckiem. Ja.ka załem jesl ta 
kullura w naszym regi•nie? 

-Nie ma drugiego regionu w 
Polsce. gdzieb.v tak bardzo rozwis 
nięte bylv różne formy aktywnoś
ci kulturalnej społeczefistwa. Nie
dostatek większych ośrodków miej
skich powoduje, it dominuje tu 
kulturaltradycja chlopska,góral
ska.._Na jej oryginalny ksztall i rót
norodność odmian miała niewątpli
wie wpływ cala przenłość tej zie
mi - typowego pogranicza. Wszak 

Juzlo mnle miejsCłl na twlec!e ni 
m,t 

- Ja.kr, prawdę, radę, wskazówk• 
mogłaby Pa.ul dać wuyslkim kandy
datom na pisa.nyf 

- Napluła .i'ani kiedyś w jednym ze 
swych pięknych wierszy: ,,Tlej bo ni
ma ludzi zlyk do znaku". Czy wierzy 
Pani nadal w tę huma.nitarną prawdę? 

-ŻadneJ. Pomijam wrodzoną - prze,. 
praszam - nabytą (mama nauczyciel
ka) awersję do pedagogiki; pytanie do
tyczy jednakie lak indywidualnej dzię
dziny iycia innej -oonoć rozumnej
i.stoty. że generalnie nie mam odpo
wiedzi. Kto �zuje iskrę Bożą, ten mnj
dzie drogę do wypowiedzenia swej 
prawdy. a kto pisze, bo to modne. do
brze widziane. wyróżni� itd. zaS do 
powiedzenia'nie ma nic -żadnych.,. 
wag nie oot1·zebuie ani nie przyjmie. 

- Tak. Jeśli nawet życie i praktyk� 
sądowa wykawja <;;O innego' Niczyjego 
wnętrza nie·mamy. Może okoliczności 
złożyły �ię tak. że dobry pierwiastek 
nie ootrnfil się wyzwolić? Może któreś 
kolejne dotkni<.:cie Ła�ki ,.najdzie dro
g<.l na zewnatrz' 

-K icdy sie ukaże nowy tomik wier
szy? Nad czym obecnie ł'ani pracuje? 
Haftowanie wierszy jest trudniejsze od 
bastowania p!lllna? 

- C·,yją tw6rczoi;C literacką ceni Pa.
nJ sobie na.ibardziej I dlaczego? 

Zycie ośmialo się e;embom Grabc1 
I kio w krąe; pojrzem -to musem 

przyznać: 
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Odwiedziwszy ją staniemy oko w oko 
z malarstwem najwyis,:ej próby, cho
ciaż pozbawionym pełnej palety barw 
czy 7.askakujących efektów. Będziemy 
mieli przed sobą calą serię niewielkich 
formatem pejzaży górskich i portre
tów. Wszystkie te obrazy malowane 
są szerokimi, szybkimi pociągnięciami 
pędzla i jak gdyby dwiema tylko far
bami: czernią i b.,;,,lą. Charakterystycz• 
ną dla si('bie te<chnikę malowania do
prowadzi! Waloch da per-fakcji. Każda 
plama kolorystyczna jest u niego u-
7.asadniona. w sposób precyzyjny o
kreśla formę, a oznacza lylko to, co 
ma oznaczać. Nie ma w tych obrazach 
zbędnych szczegółów. dlatego lei po
mimo niewielkich rozmiarów zdają się 
być kontynuacją tradycji malarstwa 
monument;\nego. Wrażenie to potęgu• 
}e nader oszczędna paleta. Wprawdzie 
przeważają w niej czernie I biele, ale 
gdy dokładnie przyjrzymy si<.: obra
zom, dostrietemy w nich niezwykle 
bogactwo kolorystyczne ukryte pod 
pozorną zgrzebnością faktury. 

Andrzej B. Krupiński 

- Rard>.o d1.iękuję Pani i iyczę no
wych promyk�w ,Io nslużoncj sławy I 
uznania. Promyków Pani wierszy ... 

EMIL BIELA 

Speci,lnością Arkadiusza Walocha 
jest portrel. W tym stał się - jakże 
nie;lusznie niedOC€nianym -mistrzem. 
Wart()!;ć jego portretów (najczęściej 
autoportretów) polega nic na tym, że 
przedstawi<'nia są podobne do o:;ób 
portretowanych, ale że wydobyte zo
stało w nich na światło dzienne naj· 
głęDs'.'e ja modeli. - Arek Wa.toclic 
PCltrzy w twarz człowieka z ezulością 
i uwogą, clostrzego wszystko - od 
mocnej konstrukcji, t>udow11 do ulot• 
n.ego nastroju.. Chwyta lekkie spojrze
nie, dostrzega n;e,maczny gest. potrzqe 
widzi zadumę i radość, smutek i mar
twy cień - widzi wszystko ... -
Są to słowa Adama Hoffmanna, rów
nież makomitego artysty i niegdy,;\ej
szego nauczyciela Arkadiusza Walocha. 

Arkadiusz Waloch urod7,il się 21 li· 
stopada 1932 roku w Poznaniu. Edu
kację artystyczną rozpoczął w Pań· 
stwowym Liceum Sztuk Plastycznych 
w Katowicach, a zakończy! ją w kra· 
kowskiej Akademii Sztuk Pięknych. 
Był uczniem między innymi Adama 
Ho.fimanna, Leona Doliyckiego, Emila 
Krchy I Wacława Tarnnczewskiego, 

Wywiad 
już od wczesnego średniowiecza 
zclerza,y się tu najprzeróżniejsze 
wpływy. Szły one z nizin. mad Wi
sły, ze Sląska, ale też zza Karpat, 
z górnych Niemiec, ze starej Ru
si. a nawet dalekiej Wołoszczymy. 
W karpackim tyglu mieozaly się 
one i przeksztalcaly. Ale przemie
szanie nie było wcale tak dokład
ne. Dlatei:o nawet niewpTaWTJym 
okiem jestośmy „ stanie rozróż
nić odrębności występujące u gó
rali Skarlnego Podhala. górali pie
nińskich czy go;czańskich.Inni są 
w mowie obyczaju i stroju miesl
kańcy Ornwy, inni· Spisza. Zupe!• 
nie zaś niepodobni są donich wsey• 
stkich Lachy, Pogórnanie czy ł,em
kowie. 

NiedawHa to przeszłość, gdy te
reny naszego województwa ucho
d3ilY za część tak zwanej Polski B. 
Wszak opróci niewątpliwie cieka
wych I ważnych wydarzeń hi�to
z'ycznych były one świadkiem priy
s!owiowej nędzy galicyjskiej. Ale 
pomimo i± ziemia podhalar\ska, gor
czaiiska i beskidzka nigd.y n.ie byla 

zbyt hojna dla swych miruzkar\ców, 
tnymali się jej pazurami i kochali 
ją. Ą ich przywiązanie do niej d;ciś 
jeszcze owocuje umiłowaniem tra
dycji. stroju, gwary, krajobrazu, u
rewnętrznia się zaś poprzez lstn'e-

nie trzydziestuz górą regionalnych 
towarzystw kulturalnych, ponad se
tki zespołów folklorystycznych orni 
pól tysiąca twórców ludowych pie
lęgnujących kulturę otrzymaną w 
spadk:u po przoiłkach. 

-Ale chyba nic tylko kult1m1 
lu<lową stoi województwo nowosą• 
dcckic? 

-Mówmy: kulturą chłopską. 
„Kultura ludqwa" to zwrot. który 
uf_ryzowali etnografowie,Jrnr\�a XIX 
wieku w duchu panującej wówczas 
chlepoma nii - by się „wiciniacy" 
nie czuli dotknięci. Mówmy l.iltem 
o kulturze chłopskiej, bo llrzmi to 
prawdziwiej i b\iiej jest istoty zja
wiska; Wracając jednnk do pyta

nia ... Sa w naszym województwie 
i e11klawy miejskiej. inteligenckiej 
-boju.i.nie mieszcmńsklej-kul
tury. Wszak Mekką ludzi sztuki 
Polski doby rozbiorów by!o Zako
pane. Z miastem tym wi;;i;,q się 
niemal wszystkie nazwiska znaC'lą
ce w kulturze polskiej ko1ica XIX 
i pierwszej polowy XX wieku, Wie
le ciekaweii:o działo się i dzieje 
również w Now.vm Sączu czy Gor
licach. n podczas sezonów także w 
Krynicy. Szczawnicy i Rabce. Zre
sztą wszędzie, jak wojew6dzl\vo 
długie l szerokie. Znaczącymi ele
mentarni „ucywiliiowanego" kra!".l-



• K•mltd W•JtwMłllll PZPR na 
•polbnle • •eluatam.1 u KnJoWł! 
K•i,f,renek �le1at6w PZPR; 

e Wy•a,al KelnJ I o„pe<1„111 1,y
•nMl'lewd KW na ,patbnle pnodu
)lcyell nlnlllłw ••Jt..,dllwa "°'"°" 
�dectl•J• a 1rla,lumł p,olltynno- a<l
mlnl•l••• .. J1wml: 

e PrnJd/um MJe.jl.ldeJ KadJ N•
l"OdowtJ • !llow:rm 5-eH rta XXXVI 
�•· 

e Dom K111!11ry KeJeJ,ru w No
wym �tu aa apfkt„l pt. ,,Jl"lt ma 
r " ' '  ""1: h�iH�· 

e Zw�1et Zn,ocl•wr Pr&N>wnl-
11. ,w (,minnrJ Spold,itlnl ..SCh� • 
Kabcie na •potllanlt H apOIN1nml !11-
.,,..u„aml prM"y; 

łi "�l•"'•d•k1e Zne>1a•i• Sporto
we Spi>ldllel('IMI PncJ ,.Start� • 
!llewym 8.1"• na apaCllanle •• apor• 
.. wcami J11•alldaml, , <1kazJl &1ri>to
••,o llnla lnwalhly; 

e w,e�a Galeria &tuki Bfon 
w,.,1aw ·Arlyalynn,-ell. w Jauw1k11 
na weni.JPI •YdHl'Y malarstwa J'e
tidl Paty"ftld: 

a Ma.la Galeria Biua WJslaw Ar
lyslynnyell w Newym �n11 na • 
lwa.rcle WJłllWJ' ltanlo Wladralawy 
I Wae/awa Ja,Ldstleh. 

W roku 1961 01!adl n. 1tałe w Zako
panem, cd.zie podjął pract: w tamte}-
11ym Lfc:eum Sduk Plartycroych Im. 
Antoniego Ken.ara Ja.ko naueiycle\ ry· 
.urików i malarstwa. Swoje prace WJ· 
dawia od 196% roku. Do chwili obec
nej ucteS,n!e'ąl w kiłkudz.le!<!ęclu wy• 
.sławach zbiorowych. Miał tet e:i:tcma· 
łcie wy'<taw Lndywldu.alny<:h, mlę<hy 
Innymi w Krakowie, t.odz.l, Rze$i&
wie. Tarnowie. Nowym Sąc,;u I oczy· 
wiście w Zakopanem. Prace jego wy• 
1tawiano Id we Francji i w NorweglL 
Wiele z nich mai(iuje 1ię w najwięk· 
nych p01"kich mut.each, a więc w mu
DJach narodowych w Krakowie! w War
uawie, w Muzeum UJ I w Muzeum Ta
trzańskim Za 1woj111 twól'CVlść arty
sty,:zną, pra� peda,:OC1ewą oraz dz!a· 
ialnoU spoleezn11 jako radny Miejskiej 
RMy Narodowej w Zakopanem odzna· 
cz<>n)' iostal 1lotym I uet>rnym Kn,
t.,em Zadugl oru odmakaml: .,7.aslu· 
tonv Dtialaez Kultury", �Zll�luiOl'ly 
d'a Zk'mi KrakOW<k;ej" I „Za zr.1ługi 
dla Zakopaneco". 

ANDRZEJ 8. KRUPIŃSK1 

W No ... ym ""t�LU 0 ... 11,)'ly .,ę wo
jewódzJue e,un;n„e,e do 2J O,:óH>o
poLk.ego Konkuc•u Pio;enki R..l
dtieckleJ. Tę ,iympaiyczną imprezę 
zorgamzowaly Zarz.ąd Wojewódzki 
TPPR oraz Wojewód<ki O;rodcit 
Kuliury. W sali Domu żot.rnera 
wyo�pilo u.t',naście naJJepuych 
zc,pnlów I soli.słów. W}branych w 
c:us!e rejonowych one11:lądów. Ju
rv, kt.óremu przewoc!nicul Maciej 
Galoeb, pr�tawLciel Rady Arty• 
stycu,ej zielon(l<(ll_l,k,e�o Festl"'.'a· 
lu Pio;t>nki Radziedc<'J. naiwyrej 
oceniło: w �ru,,:e soh.,tów - Bea• 
I� Dankle,.,IM. uciennicę Liceum 
01(/llnoluztakącte;o w Ralx�. a 
W,i!"Ód ,e,połów - cn:ewn(ta z za. 
koµiań·kie�o Zespołu Szklll Ho!e• 
la!'!lkich. 

c'/.1 d�u,:kh miej!'<:'ath u;:,la.sowal! 
1 ;  Al!eJa Wojtowic1 z Jordano-
w (r� , nt:.nlkJ Mie):<ko--Gm,n
nego Ofrodka Kultury) oeaz zespół 
,,Con.o:ian," I Ze.,połu Si.kół ZaWO• 
dowych w Limanowd W)·c-óżn\ono 
taki.e Ttrł'lę 0,tro" ,ką {O�msko 
Pracy Po�:uzlrolnej w R,,bce) I gru
pę .,Triola" ze S,koły Po(L.t.aWQweJ 
nr 2 w Rab<:e. 

Beata DankCewlez I U'$p61 wokal· 
n z ZakOJ)MeCO. będą renttr.ento
wat nan reitlon w kolejnych eli
mimcJ;ich. któ:'1" od�dą sle w Tar• 
nowie. w dniaeh od IO do 14 kwiet-

e Niedawno 1DStal rm,,tnygni(:• 
ty ogólnopolski konk1r1 pla.styczny 
_przyjat/1. - Braterstwo - Wspól• 

�;:t1!.:o ��J!:r
an

iot��a���= 
tlej. Z całego wojewódi.twa napły
nęło pooad sto sl<edemdz.lesiĄI prac, 
malowanych iarówno przez m.iecl, 
Jak I dorosłych. amatorów I twór· 
ców ludowych. NaJlepue io,rtalJ 
prttkazane do eliminacji central
nych. Wiród dz.le.slęelu naarodW· 
nych prac z całej Polski, wybr•
nych z P011ad dwóch tysięcy cb:k'l 
malankleh I W!ibl <kich wala.il 
1ię trn•tyk Jakuba Kr61nrta z 
K!uszkowcllw kolo Czonzt)'fla. Ja· 
kub Krókt.yk. ludowy arf.1sla I 
obecule - preLes Woj,ewllchkiego 
Oddziału Stowarey$zrnla Twórców 
Ludowych przedstawił tfflaw J)ia
slrorzetb ukaz:ujących gl�kle 
�tązki prteszlośet z tentnlej,.i&
ilcią. �Anioł Rewo!U<.'ii" - to pil'r· 
wsze wc:elenie bohatera tcyptyku, 
lrtllry pojawia .te także w dwóch 
porostalych kompozycjach - w 
s,·mbolkmeJ scenie nawl.ązuj4C('j 
do oklffU li wojny łwiatowej -
�Za Wołtlośt WuZ11 I naszą" «at., 
tui wepóku-illie - Jako .tary 
ezlowlek z dI.ieckk-m. 

e Z dwulygodnlowf'(o ,:,obrt� 
- Włoszech poWl'6ell zespól �Ota-

W kręgu kultury 

w�" Fr.J.n;is�k:i Pindilalta. "Ora
w.i" w.stała zap;o;.ona do Ka!..lbrii 
na fe,tiwal !olklory,1ycV1y zorgJni
zowany z oknJi karnawału I d.ila 
1ię noznał w·lo,klej pubheVIO�ci w 
c1:uie ki!kunaitu wy,tępów. 

z.e.,pól z Jabionkl istnieje od 
1976 �oku. Pow•t�I d.zi.�: lnicjJty. 
w:e ! zap;,.lowi lu<h.l. którzy pcag• 
nęli .uchowJł mlei,cowy !olklo:; 
J)cZf'de w,,, tłum Franclnlla Pin
d,lah, Jaoa l.ll,cbka I Lud"ika. 
Ml)narczyka. Od J)O<;Ujtku "Or,-
w;e" patronuje ZJT.z.ąd Gm:nny 
Z::.�lP. pomocy udz.lela takle mlej
aeowy GS orn Gminna Rada Na
rodowa. Młodzi z „Orawy" '°ajsta:-· 
sz.v ma około citerd�e-:iw IM, naj
m-lods:&y - tledemnaSC'lc) Al am.i
tornmi, pot:rafili )edJl•k oca!iC I 
;r.;ek011stiruować dt.ięk1 PODlOCY llłar
n.ych orawian obynajl', pie:in! oraz 
tańce ludowe tego terenu I ,two
riyć tt!pól autentycV1y, pttt.l'ntu
Jący wysoki artystycmy poziom. W 
ubiegłym roku na ;r.alroplań,kim fe
atlwalu zdobyli Złotą Ciupagę I na
wiązali kontakty z grupami folkio-
rystycmymi z lflnych krajów. Po
byt w Kalabrii I na wyspach LiPll· 
ryj,kich był właśnie efektem na
wiązanych przyJafni. Obecnie NOrlł
wa" onygotowu)e 1\ę do kolejnych 
występów. W czerwcu wetlnie u• 
dt.ial w Paste.raklm Swięde. a w 
lil)C'U wy.i«łt.ie IRÓw u l(ranleę, na 
EurO()('jskl Festiwal Autentyemych 
Zespołów Ludowych. który odl>e· 
dzje się w Kal0<:$9., na wwzeeh. 

• Spotkiillle z.e zn=- aktorką 
fi.lmow, I teat.r�. Ann- Dymn11, 
które odbyło 1!ę w no11,...,.,dedtim 
Klubie MPLK, klłłl'lęlo tlUll1 wi· 
dz.ów. Chyba ni&dy dotąd Klub nie 
był lak t.atloezony; w 1alee pne;;,na
ezooej na kameralne !mpreu dla 
mak.imum . p[ełd.zie,iięc!oosoboweJ 
wldowni - tym ral.('łll tłoei}l.o sic 
ponad dwiefrle osób. Naibanłl.il'J 
przeiom; byli lu jut godzJnę wcie
śn!ej. �ie wszystkim, którzy WO!all 
wejść na salę, udało się uj,n� lub 
c?1ociażby - uslysieł aktockę; tę 
motliwość miel! je-dynie el lctóny 
r.najdowali 1ię naJbliieJ. Szkoda. te 
nie pomyślano o Tllikrofonie, mniej 
byłoby rou-r.arowanyrh. Oliwne tri. 
tc ,notkar,le rozp0e� 1ie 1nf'd 
usltlloną ,:o<hlną. 

Q:-s1111izatoriy 1potkania. naucz;enl 
tym doś11.lade�iem. l)Oltanowill 

ko.e,;ne ini;,,·eą pue.r.n�cl-.lt d,., 
,,1,1e olue.iooeJ liczby widz.óN. �g 
M;rca, o �me 17 wy,t.ą,ii w 
K,uiJie MPiK z recitalem Lenek 
lilu,:usi, lecz udUal w tym ,l)l)Uta• 
niu weuną jedynie ci. ktllczy wew• 
ini-ej i,dobędą iapro1zenla Moi.na je 
otrzymJI: w Klubie. 

• Prey nowołlldeek·m YlieJ,kim 
o •. o�ltu KulLury od kiiku lat dU..l· 
la Grupa Teo1tral.na NSA Ja.ou..u 
Michalika, k\llreJ ... oecia.lnosci4" są 
lrucemz.ac;e oparte na wspólcze.sneJ 
noezii. Nie jest t,o teatr btwy, PO· 
pularny, lecz mimo to. ma swoją 
staŁą publkmośl:, c!llwnie mlod,ie
tową. Wielokrolnie aktoCZ)" tej cru
OY udowadnlali. ie najtrudnieJ,Szą 
pOl'zję można przekilZal: w inte• 
re.,ujący ! zrozumiały 1posób 
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20 oób�dzie się p�mler;i monodra· 
mu „O tat.nla taśma Krappa" we· 
dlu,g Samuela Beckel.ta. w ret,·.,e
rii i wył.o:1aniu JM>usza !\fithalika. 
Je-st to poetycka opowtl'śt o prz:e• 
mijaniu l z.a.razem rachu1nek z ca
k-go t.ycia bohatera. ktllry prey� 
mma ,oble pr-,JoU I wydanen1a, 
ktllre z.awatyly na jego losach. 

Grupa NSA przygotowuje nowy 
U>f'ktakl noeLycki ()pac\y na tek· 
a\ach F.rnila Zel(adlowicza oraz 
w,;pÓl.cl.il?SllYCh poe\ów J)l)L;kith ,.No
we czasyn. Premiera pnewidii.ana 
Je&t w matu. 

• Borykalll.cy się ! k\ldnymi 
warW1kaml kiitalowym.1 kryniclti 
Mtej.,sko-Gmllllly Ośrodek Kultury 
ey.!lkal oowe pomloeszczenla w willi 
..Siedlisko" Prace remontowe ,ą 
na ukoi1czeniu. Więkaz.a b.az.a pOl· 
wol.! dyrektorowi, Ste!uowi Sopa· 
cle, na wprowadzen:e dodatkowych 
fwm dilalalnokl. Obecnie w ,ed· 
nym z pom!enczeń odbywają się 

:��g-0 m��= .. � �:i
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,lawa. Turka l Andru,la. Kotlazva 
.,Poglądy" przy;otoW\Jje nowy pro
gram. Kabaret � dal J,.d się po
znał publkznookl nie tylko kry· 
nickiej, dla której wyitęp0wal w 
Sali Starego Domu Zdrojowego 
M'Cz takie widlAlfll w Nowym Są
<""tU, LJmanowej. Biegoot, ICh. że,iie. 
1towie l MusIJnie. 

W niedługim cZJ.1.ie ro•-� 
chialaln<>ś<' koto plastyczne. Wiesław 
Turek, 1pecJalista ód ,praw filmu 
\ teatru, prll#l,ie \et prowadilł 
Kluh Filmowy Jwt ,pnęt I AL 
ehctnl amatorz.y-fUm�y. lttóru 
p()d op!eką Wleslawa Twi,;a � 
twouy� kronikę fllmową KrymeJ, 
notując na la$rnie w,łóUJ\ej�N! 'llf'J· 
dan."'1.ia , ł)'cla mfa,ta. Ki.notek• 
ma r«.po,c� pracę w maJu. 

z samym sobą 

nym Lkewn Siluk Pl�tycinydi. 
Im. Antoniego Kenara w Zakopa. 
nem, wre,;u::ie domy kultury, klu
by, kina. Sporo tego. Trudno nawet 
wszystko wymienił:. 

- Corn n(3CleJ wynb.na jest 
•Plnl._ ie kuttu„ chloJ)!lb przeiy. 
wa się, odchodti w prienloi>C wraz 11 
tradyeyJnym krajollrau:m O&D)"Ch 
WIii, 1 ich drewnianym budownit· 
lwem, ,.-yplenna pl"llt1 cywlllue.ię 
.lele,.•11.yjnaM M\\wi alę o.a.wet, li 
,:r01i JeJ ealko,.·ita ..,:lada. 

plękna I dobra. I w tym ch.ialaolu 
winniśmy b1t irompeter,tnyml, a za
r=n oddanym! reallza!Q'amj poi.i· 
lyk., kulturalneJ naszego $0Cjalisty
t'UlegD p1u'lstwa, któr1!J jednym 1 na· 
C?.el.ny<:h wywannit/lw Jest tro*a 
o z.achowaoie cląglokl kulturowej 
ealeeo 1poiec'Zl'!Utwa, o �howan!e 
ec-ch lndywidual.nJch naeu>J ltultury, 

braiu kulturo""'e&o naszych miast toukie 1 nowos.ądeekim teatrem 
(ale takie I wielu wsi) � dośt Jl. im. Bolesława Barbackiego I zako--
czne łz'odowiska arty1tów-plasty. piańskim Im. Heleny ModrttJew-
k""'· lud.z.ie oióra, zawodowy teatr sklej. któryeh mamy ponad pięć• 
lalek .Rabclo•, a takie teatry arna- d.zi.eiiąt, nkoly uty:;tycZJle ze dyn. 

Fo\. AUTOR 

- Kultura ]ht to zJawt.ko obeJ
muJące o�ól zasad, reguł i 1poso
bllw ludikieco d.:ialania stanowią
cych ib:orowy dorobek 1p0teezeflstw, 
pOdlegających przemianom w pro
ce5Je historycznym. Definicję tę od-
11.!eść moiemy I do kultury chlop
skleJ. dodając Jednakie. te okreł· 
lał nią będz.lemy aktywność 1po
Jc-cma mlttzkańeów naszej wsJ. Na 
ws! zał w,ustko sit: vnienla. Wieł 
urbanizuje się. Jui dz.Ił niektóre 
wsie.upodobniły się do osiedli miej
skich. Zanika (wara. Niemal zupeJ. 
nie z codziennego utytkowani.a 
miki str/li ludowy. Do pnenlośei 
n.aleiy nie(dyslejuy lpOliób t.ycla I 
h)'Cia. rOwnief tradycyjne przemy
$ly wfej;5kle. Coraz p0w1zechnler,;i.ll, 
rouywką 1taje ,;ę bierne odbiera• 
nle procrnm�w tełewi1yjnych, eo� 
modnle)llu 1ą przes�ąne 11 mia• 
1ta dyskoteki. MUłlmy jednak m!et 
łwi-Qdomośł nieuchronności z.acho-
duicych tmlon. Nanym zadaniem. to 
maez.y pracowników I dl.lalaezy kul· 
l.ury Jest jednak czuwanie, aby w 
kh wyniku nce ro,,ta!y utracona 
natwrilze wartoki kul.lury, ich 
z11iązic:i z narod<Tf.·ą cz:y re#onaln, 
tradycją, prze:;zlo,c:ą, p0ezucćcm 

o rozbud®lle 1.IC2llł patńotycznych. 
Kai:da tw6r'l'� .rt)"&l)'CJ1'11., li*• 

te I ta 14!1'•wiana po nuzyda 
wsiach, }eat z n.tury :uczy 1jawlll· 
ltiem elitarnym. Znaeey \o, te lerl 
clomt-11111 przede wsz.ystk.m ludd1pe
cjalnie uz.dolnlonych i wratliwych. 
RteCZ.l nan.ą }Mt J, �wuechniat, 
ab1 stała 1lę wlasnokcą Wl!iiyltk.leh. 
W tym dr.ialanlu nMZ)'Tili 1preym\e
rzcńeamJ. 1ą WSIJ'ICY 1połCCU1,l a.ni• 
matony kuJtury, e:tlonkowkl to111a
nystw l zespolllw rectonalnJch, 
tw/lr,:y ludowi, ro,,mlet artyści pro
fm)onalnL WnY1tkml Im 1taramy 
rię pomóc na rófne ap<»Oby, wydK>
dl.ąC z. z.ałoienia, li Intencje ludd 
dUWaJęc:1ch dla dobra kultury na
rodowej J)0'7l0da1111 p0z.a 11,,z.ellclmi 
pode,trzerdarnl. 

- J�b za.l,c111 l'J'Sll.k i;ię pnJ'· 
nlGU kultorJ 1pol�ti włtł
aklcJ? 

- Każ.da i.tnlejll(,a sytuacja )ni 
rOwnoeześllie u,pow:edtl111 pnr16cia 
jej pneeiwień.stwa. PrtJ'l)u•teUC 
więc naleiy,\z wtri prw.,yci a1ę w 
końc;,u „mie}skokią� I wOwci.aa na
•�! procet odwrotny: wiei pcmw
k:·wat będr.ie swoje,j touamokl, 
1wocch korienl. Tendencja ta }ut 
łlę u� ujavmta, w·lMll'e w na· 
nym wojewód1ltllo• wyra!nieJ nłł 
gd.z.iekolw!ek ln<hieJ. 



S'POllT 

Recepta na sukces Dar serca 
' Naj'l)l'.ęiniejsi.a Rada Gminna LZS w 
ft<•szym wojewód;;t.wie od kilku lat 
"Znajduje się w Gorlkaoh. W roku u
b,eglyrn gorliczanie zwyciężyli w V 
Wojewódzkiej Spartaic:iadzie LZS. Za
leli lei III miejsce w oi.Olno,palskim 
lrnnlrursie na najle� ra« gminną w 
1981roku. 

Gmina liczy kilka tysię<:y miescltań
COw. w LZS-ach zrzeszonych ie.st pra
wie tniąc dziewci.ąt i chlopcmv. Nie 
maią 1takich obiektów. jak ci miastowi, 
w Go:rlkach, al@ w sp0rcie chca by� 
widoczni. Dokonania te uwidacxniają 
•ios: dzięki zaani:afowaniu miejsco-i::o 
aktywu. K. Kapecki, M. Woleńska, A. 
Sliwa, B. Holik i W. Prorok wy�oko u
stawiaill ooorzeci.ke. W rolru ubiegl)'?YI 
zorganirowali hlisko cztery,;ta iln.pru 
11POrtowych. w których uczestniczyło 
ponad 10 tn. OWb. 

LZS-y w �rlicltiem maja wiełtl so
�si.nik<n:V i syrnpatyków. Naczelnika 
StanilllawaSobe>:a.kacieszywidok wiej-
11<-iei mloÓZieiy biel!a.i-.i na pilkar
Uicll boiskach. -O tyle mniej będzie 
l'łaio w k-O!ejce do Jeka1'2a - mówi 

Skąd LZS-owcy bio-ra pie<r1iadze na 
drO/'!i spr-z.ęt i kolorowe !!troje? Naoezel
r,Ji: Sobczak wyasygnował tylko 140 
tys. z.I (dla 13 w�i). Większość śr-Odków 
mlodziei WY..!OSPOda!rowuJt' sama. Zbie
ra złom. organizuje zabawy, uezestini
czy w kooOCUII'sach. W pracę dla LZS-ów 
anga:tujasię calerodziny,np.H(iliko
wie ooczą.wszy Pd ojca Edwar<la i sy
nów: St.anislawjl. Mieczysława i Wie-
sJ� znanyeh wcześniej ciężarom::ów. 

W Szymbarku postawili na siatków
kę (dziewczęta wygrywają 1. chlopea
mi!) I turystykę. Zainteresowani mogą 
wypożyczyć spr,,.ęt. MieeJ)"Sla.w Bob&Ja 
znpowiada leosze eza,;y piłkarzy z .,Po
mowca". Preze$ LKS „Pogórze'", dyr. 
Zalkladu Go,;.p,oda,r,czego w Gorlicach. 
Marian Tabor, chce wprowadzić swoich 
ciężarow«Ywdolll�i. 

Twaróe charalctery ma·}łl fanatyey 
sp0rtu wiejskiego w Gorlicki(!lll. Im 
trudn�i tym wi�i ix,t,rafia. 

J. L 

PraWie od dwóch lat w Dom.u 
Kultury w Piwniemej ezynna jest 
wyst.aiwa pt. ,.Eleme<r1ty sprzęlA.1 nar
darskiego na przestrzeni dziejó-w". 
Prezentowa.ne ekspona,ty pochodzą 
I kolekcji pr-Ofesora Zygmunta Biel
czyka, który cale swoje zbiory prze
kazał Piwnicmej. Kim jest profesw 
Biekzyk? 

Poohodzi z Nowego Sącza. W 1935 
roku opuści! na.s-u. mia,,to, a/Oy po
djq(: !rtudia początkowo w Studium 
Wychowania Fizycznego przy Uni
wersytecie Ja,g!ellońskim, na.stępnie 
na Akademii Wychowania Fizycme
go w WaTSzawie. Z tą ostatnią u
czelnią Zygmuntt Bieilczyi\:: fflązal 
się na wiele lat. Tutaj pneohodzil 
kolejne s:oci.e'ble kariery naukowej. 
W lattach sicdemd>:ieti'iątycti był 
prodi:l;lekanem, dzie'karn.em. a nastę
pnie proreletorem. Po przejściu na 
emeryturę w 19'78 roku, profesor 
"1Ie"'1izował man:enie swegoiyoia � 
Wll'ócił w Nowooądecltie, Obecnie 
miesi>ka ,w Ptiwnicm�. 

demdzjesiątych ideat&:zyskalaHcz.. 
ny,ch ,;wolenników wśród władz cen
wam� I miej,s,cowycll. PIJ.acówka 
miała b� :d.olkali,iowana w Kosa
r� na terenie dawn,:,go DlQ'
na..Były nawet�naprace 
remorrtowo-adaptacyjne. Niestety, 
r6ine ni�yjają,ce okoilicm.ości 
spraw.iły, że sprawa M'U,reurn Spor
tu i Turystyki w Nowosą,deokiem u
padla, a w obecnej sytuacji gos:i,o
darczej tr,udno do niej wracać. 

Br= kilka lat profesor Biele.cy\; 
starał się o zorganizowanie w Piiw, niemej wystawy swoich >lhloców. 
Wreszcie w sier,p.nkl 1982 roku ek'$
po,z.yeję udoo�roono >lWiedz.ającyrn. 

� 
Bogdan Dziubiński 

Pasill •tyci,a Zygmum& Bielczyka 
5ą nadail narty. Zara.z po II wojnie 
światowej był zarożyciele,m I k.ie:ro
Wllikiem Zaikładu NMci,m,twa przy 
wanzawskim AWF-le. W l!lltach 
pięćdziesiątych pełnił !unkcję prze.. 
wodni,:zącego Rady Trenerów Nar
ciarstwa. czuwał nad przygotowa
niem p,olsk.iej e,krpy na VII Zimowe 
Milst=twa Olimpii=,kle w Cortim.a 
d'Ampezz.o. Jest autorem wielu prac 
z za!kresu narciarstwa, jakie o.Jkaza
ly się w n&6Zym kraj<u po wojnie. 

Obejmuje ona r{:prodn.lJkcję rycin 
pnedstaw.iających historię &przętu 
nareiarnkie,go ora?. narty i wiązania 
z; ubóeglego stulecia. Wśród ekspo
natów znaj,dują się np, bairdzo pię
kne naorty rzeibione na wzór n(Jl'
weski orai pierwszy egzemplara nart 
metalowo Uf'eW1Tiia.nycli z pOlowy 
lat tirzydziestych XX wieku. Szcze• 
gólnie bogata jest kolekcja wliąua.ń, 
prav,1>dapodobonie - pod W7.gl�em 
ilośc,j i różnorodności unikalna w 
kraju, Mort.n.a więc obejrzeć prawie 
wszystlk.ie typy wiązań polskich z lat 
międzywojennych, glóv.'llie produkcji 
z�oplańczyka - Stanisława z'1bka 
Lic�ie reprei:entowane są takie 
wiązania zagraniczne, np. U7,Cinowe, 
pierwsze metalowe Zdarsky�go i 
Bfilgeriego, Huitfelda ,,A" i �B", 
wiąi.aDi<a biegowe typu Bergendahl, 
wiązania kaloszowe itd. 

stwierd.:il, te jego organi>.m jest- jut 
nadmiernie wyeksploatowany. 

Uwa±ni kibice zapevme z.auw.ażyłi, że 
sd roku w skhhie nasrej bokejow&j 
reprezentacji nie p0jawia się wychowa
r:iek P<ldhala, repreZ<lntant kraju na 
mistrzostwa .4wiata (Tokio. Val G.arde
aa. KlagenJurl). pięciokrotny - w bM
wach . .Siarotek" - mi.sin Polski -
BO;!('<ian Dziubińslki. W wieku 25 la-t 
,vycofał się z czy,nne,::o uprawiania 
�ortu. 

Co sklonik> twardego góra.Ja z No
wego Targu do zejOCia z lodowej tafliT 
Złożyło sie na to kilka przyczyn. Dziu
biński nie ukry-wa.że i;'byt male za1ro'b
ki uzyskiwane z $CY w hokeja ni,e wy
starczały na zapewnienie Jtodtlwej �. 
TYstencji żonie i d!:iooku. Nie najlepiej 
11),;:Ja.dała się również współpraca z tre
JW.rem. Doszły 00 lell;O i:,roine kontuzje. 
m. in. k:re,;:o,sh.lpa. BoJ!dan, ktbry trafił 
do kadry narodowej majac 17 lat. 

RóW1nolegle z uprawianiem hokeja 
Dzill'b�i ukończył technikum mecha
nicwe. Podjął więe w.a.ce w warszta
cie samochodowym swo�go ojca. To, 
że pracuje .. w rodzinie". nie J)OIWIO(luje 
żadnY'C'h u:IJ!. Dawniej od domu odcią. 
g:,ło go lodowisko,1teraz warti:tat. 
Znajduje jednak czas na pr,i;yj,l,cie do 
H� Lodo�j i w,;póJny trening z by• 
ł:nni zawodnikami. BoJ!dan nie chce 
\VY"PMĆ z obi�u .. marzy mu się jeszcze 
�ra za granicą, miał z:resztą ju± kilka 
ciekawych ofert. 

J. L 

Blisko trz}"diiekl lat �o ży
cia profesor Bielczyk p()Święcił na 
grom�dzenie sprzętu narciarslkiego. 
Czyni! toz myślą,.i:e kiedyś przeka
że swoja kolekcję rodzinnym stro
nom. Jego wybór padł na Pivmicz
ną, jako miejscowość wypoczynko
wą pO!oż.oną na skr-zyżowanlu bes· 
kidzkioh s:daków turystyci:.nych. 
Ambicje profesora Bielczyka sięgały 

macznie dalej; marzył o uruchomie
niu w Piwnicz:nej, filii Muzeum 
Spor<bu I Turystyki. W latach sie-

Warto tę wyst.awę pOz.nać! / 
(D. B.) 

Jest icli pięciu. Pochotha z Pie'kiel-
111,ka, maleń'kiej wioski, oddalonej o 35 
km od Zakopane,;o. Naistars,zy, .2l�Iet.
ai JAN należy do ścisłej c�ołówki pal
sk:ich bią:aczy narciarskich. Nie u.stę
lptlje mu ANDRZEJ. który na ostabiich 
tnistrzosbwach Polski seniorów w bie
,p, na 15 km uległ tylko Jói:cfowi 
ŁwizcZ!kawl. Na XI OSM wiodło mu się 
l(Orzei. Zdobył wprawdzie z kolegami 
,.złoto" w szta!ede. ale na 10 km wy
walczył jedynie „brąz", na 15 km hył 
dopiero dziewietnasty. 

Bracia Buroniowie 
maturę, Kazik został hydraulikiem. a 
/\ndrzci elektromcmterem. 

W Piekielniku jest j!'!'J,zcze d\vOCh Bu
rnniów. któny zamierzają pÓjść w śla
dy starszych braci. Il-letni JOZEF od. 
!H>si iu±sukcesy w swojej !!rupie wie
kowej. Najmłodsiy, 7-letni STAS. :;(dy 
t_ylko starsi bracia ro:;tawią narty ,v 
domu, przypina je do nóg i mimo iż są 
za duże, próbuje bi,egać wo,kól domu. 
Rada familijna oostanowila. że Stasio
wi tr;.eba sprawić jakieś narty, bo 
�m}"kalkę <!o b!egania ma na pewno. 

- ź!e "Omla1'0W<l!em narty, ponad!o 
bylem zbyt spięty. Swia.domośt, że po-

winienem byt najlepszy, bard:ro mnie 
usztvw,iila. Ma.ne11i11 o złotym medalu· 
odkładam na n1J.Stępnq spnrtakiadę -
mówi Andrzej. 

Trzeci brat. KAZEK, wsoólnie z Józ
kiem Mal"\16arzem i Stefanem Gutem 
wywalczył brąwwy medal w sztafede 
3Xl0 km w ba.-wach AZS II Zah,pa
ne. Kazek, w prżedwieńsl'Wie do bra
c;, trenuje tynm zima. ooza sezonem 

Talent braci Burnniów odkrył w 
19'16 r<Jku były dyrektor SMS w Za
kopancm, l\la.riao I\Iilian.Wkrótce pod
jęli trenh1,,;i pod opieka Władysława 
Dadeja i Ja.na Tatara. W tym rdku 
wr,zy:;cy skońc-iyli szkołę: Janek zdał J. L 

Nowotarski folder sportowy 
Sporty zimowe naleią do gier opartych o żywioł 

ruchu,sprytu i pomysłowości. I tak je należy przed
llt.awiać w prasie lub w książkach. Wtedy maja 
.-ns i są atrakcyjne. Szczególnie odnosi się to do 
hokeja. który pozbawion-y swoich właściwości ble
dnie zupełnie na fotografii. 

Sięgnijmy po przykład nowotarski. Z okazji pięć
dziesięciolecia Klubu Sportowego„Podhale"w.;ydano 
r:iie wiedzieć co: k.si,ti:e pamiątkową. album, folder? 
Wydawnictwo w formie podobne jest do pamięt
r:iików ze zjazdów Związku Podhalan w Stanach 
Zjednoczonych. które mają na uwadze raczej rekla
mę prywatnych zakładów produkcyjnych. sklepów 
itp. Interesów niż idee kultury podhalańskiej. No

wotarski folder nazywa się: .. Jubileusz50-Iecia Klu
bu Sportowego .,Podhale" Nowy Targ" Stron dzie
więćdziesiąt. Cena 500 zł. Słownie oięć.set. 

Zaglądamy pod okładkę. Prezes klubu krótko 
wprowadza w sprawę. Następnie czytamy te!Gt 
mający obrazować dzieje klubu. Kto ową historię 
ri.apisal - dziennikarze z Krakowa czy działacze 
:ze Nowego Tar�! Można się domyślaC. ie robota 
była ""'nl'lowa. Uięcle tematu iest mraw07..dawcze 
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lnie dąży do ukauinia interesującego zjawi,;ka. ja
kim w i,;tocie klub był w pięćdzia,;ięcioleciu. Poda· 
ne fakty z okresu okupacji wymagają uzasadnienia 
relacjami świadków, którzy wszystko pamiętaia 
precyzyjnie i posiadają dokumenty.NieStely,folder 
bez tego się obywa. Również relacja przedstawiają
ca budowę obiektów budziłaby zaciekawienie -
tymczasem przemknięto się sloganem po wierzchu. 
Realia są wymowniejsze, jeśli chcieć ich ooszukać. 
A dlaczego czytelnik. niczego się nie dowiaduje O 

nowotarskich kibicach, którzy byli i sa [enomenem 
klubu? Wreszcie karty ostatnich lat klubu. którzy 
ni.e prupadkowo byWa nazywany hokejowym. Tyl
ko hokejowym. Sekcje: narciarska. piłki nożnej, 
jazdy szybkiej prawie nic już nie znaczą 

Klubowy biogram zdaje sie sooro czerpać z fol
deru „Szarotki kwitną na lodz\e",klóry klubufun· 
dował sobie dziesięć lat temu. W bardziej szczegó
łowe porównania niech się bawi autor tego pierw·
srego -przecicż je.,t bardzie.i zainteresowany i po
wołany. 

Klub Sportowy „Podhale" ma licznych bohate· 
rów. wymienianych szczodrze. aczkolwiek w spo;;Ób 
szokujący. Zastosowano system skracania imiondo 
jednej litery. co robi już teraz zamieszanie. A po 
kilkudziesięciu.latach ktobędzie wiedział.kim bylj' 
,,T. Kacik. S. Bizub, J. Paluch"? 

Kilku bohaterów wyróinlono szkicując ich svl• 
wetkl osobno. Są to jednak >łWYOZaJne laurki . .ku 

czci", z których prawie nic nie dowiadujemy się 
o człowiek.u - jego pracy zawdowej. kulturze ooo
bi.stej. Ktoś zrobił z normalnych nowotarżan profe
sjonalnych działaczy }Portowych. Stani,;lawie So
czek - chwaląc ją pod niebiosy za punktualność 
- pracowitość � dogryza się w śmie,wy sposó\:t! 
O Soczkowej wie 3ię sporo dobrego na Podhalu 
i lepiej głowy zza węgla nie wychylae. Anonimowy 
autor powinien te-i: wiedzieć. kiedy hokeiści z No
wc,::o Targu się,::ali p0 tytuły mi,;trzowskie. Na do
mlar dego - przy laurkach znajdują się zdj�cia, 
które wyglądają na załączniki do H,;tów gończych. 
Nie jestem zło,lliwy. 01;lą<1am fakty. 

Folder obfituje w bogaty serwi,; zdjęć, w którym. 
nuży statyka, pokazywanie gęby i stanie na ba
ciność. Zdjęcia nie pokazują natomiast hokeistów 
na tafli. pełnych ener,::ii. zaciętości. jakich impon,i
jąco pokazyw�la całej Polsce telewizja. 

Zamykam folder i nie wiem. kto był bohaterem 
klubu. Sportowcy? Działacze społeczni. którzy do
kładali swojego grosza? Jednostki. które przy po
mocy klubu robiły sobie reklamę• T.,k też bywało. 
Obraz klubu w ujęciu niektórych działaczy nowo
tarskich i dziennik�rzv krakowskich ujwmh. .się 
nadmiernie blado, wyeliminowano zeń cala drama
turgię. Po co' 

P;rezes klubu zapowiada. ±e KS „Podhale" będ?.ie 
miał mono.�rafię. Niech to jednak będzie rzcczywi
:lcie monogra!ia. która zaprezentuje miasto, klub 
i kibiców w oparciu o fakty. Niech ukaże zjawisko 
sO<\lezzne. które rozwinęło się impcmul�co no wi
downi sportowej całego kraju 

PIOTR NOWAK 
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NAJLEPSI 
2. Józer Lwm:zeł: (Sta!"ł Zakopane) 
3. Tadeun Bafia (Wisła Gwardia Za· 

kopane) 
4. Wlad11law Czenrińskl (L@(ia Za

kopane) 
Pon n.a krótkie pod,iWll(>wanle o· 

aią�n.ięł pnedstawicieli sportów zimo
wych, nanego regionu. Zawodnicy 1 
wojew6ditwa noWG!ó:tdeckiego ,decydo
wanie dom!nowall w biegach narciar· 
aklch.lconkurencjll("h alpejikichtrlo;o
kac-h. Skuteemą rywalizację nawiązali 
z nimi Jedynie bl"acia Piotr (BBTS) ! 
TadeusK (Olimpia Goleszów) Fija.so. 
"'ie orai dwuboista Sbnisbw Ka
wulok (Olimpia). Wjród kobiet pal
mę pierwue,idwa pr1yZ11ajemy Mal
ionaeie Tlałce za bardzo dobre wy• 
s;.ęny w Pucharze s,,.1ata oraz&. miej
sc� na stoku Jahoriłly w Sarajewie. 
W ród. mę:l:czyin wdąż lmpon11je Mm 
w '�zme miody Maciej �lenlea
•Ciaplak, który nndal na kraj.owych 
Ir.le ach nie ma ęodne�o siffl;e rywala 

".' nolów,::e kob'e: umie. diśmy rów• 
n· t Dorotę Tlałkę Ooknty w pi,,,w. 
, Ili w ;:m��•roweJ karuzel;)_ ,1a1-
ł n:,lę Ru.chałę, która by!a pierw
� wą zawodnkzką misl::r.o;\w 
P ki (złote meda'e na !O km i 20 

Z narciarskich 
tras 

Igrzyska CZSP 

Cztery si.koły reprei.entowaly No
wmądecl<ie w XV ()gólnopolskJeh 
Igrzyskach Zimowych M!odz.ieiy 
S:lllcół Cenlralneco Związku Spól
tll.iclc"l.OŚci. Pracy. W punklacj! dnJ. 
żynowej dzlev,,-cząt n.yclę:!;ył ZSZ 
z.Zak<>paneeo -111 pkt. przed ZSZ 
N. Targ - 143 ! ZSZ i E�a - Ił!, 
Kl.Myfi.kację ehlopcbw wygra! ZSZ 
N. TarJ - IXI, pned ZSZ M$Zana 
Dctna - 79 ! zszn.awa -itt:. 

Złote medale IIOObyU: ntafeta 
chłopców 3X4 km i Mszany Dolnej 
(Jan Sma1a, Stan\lllaw NawU: I 
Plelr Mucha), Jan Smaga w biegu 
na 5 ltm, Piotr Much.a w biegu bia
thlonowym na 5 km, Marl11n Skwi
ra {N. Targ) w biegu /ytwlarekim 
na SOG i 1000 m, Grai111a Zurek 
{N. Targ) w biegu biathlonowym na 
"'"'· 

Srebrne medale przypadły: biega-
clikom -Jolande Gut I Kmtyuie 
'Usli� (obie Zakopane). ntafede 
7.aikopianek 3X2 km, l)'l!wiaree Ze
fil Kaspnycklej (Zakopane) na 300 
i 500 m oraz n:ta!eefe nowotartan 

!;::1e:: t.!�1

::.
1
�!��":::.• :r:� 

wwe medale zdobyll: bit-gaci. Kny-
111or Bukowski I lytwiarka Zofla 
Lom1Jk (Zakopane). 

Mistrzostwa LZS 

W Cumoruikach I Iwoniau 
Zdroju rw.egrano :M Mlodiiecr.owe 
Mi.i.-twa Połsk! � LZS 
w =c!arstwie ldaosycinym. Woje
wództwo oowOfląded<ie repl"el.«llo· 
Walo ff �7.ąl: i chlopców, ]dó-
rzy ?.decydowanie dominowali • 
widtsz.oki kcnkurenci,i. Zwycięstwa 
odniaW: AndrvJ t...ńda - dWYluo
lnle ! Joanna Galica (oboje LKS 
Poronlec), Pkih Mart!lu (JednoU 
Piątkowa), sztafeta mlodzlcieJc (Ha
lina P�iek, Dllllula Skuple6 I An
n& Bobtel') i mlodtików {Adam Ma
Jernyk, Tadeus:r. Fn.n011 ! Kny
utof Dorala}. 

Ze arebmyml mooail.aml wri1CaJ11: 
szla.tel.a jlal.'O:-ów młodszych (Bo. 
rdan \ Marek Marei5zowie,Andnej 
Lańda), ltnyulof Siybabł<I {LKS 
Poroniec) l Jola.nta Maurfk (P0prad 
Rytro). Brąz.o,w wyw.Wuyll: Adam 
Majerczyk (2X), Marek Marcin 

(2X) ! Sylwester Trebunla (LKS 
Poroniec) 

Kolumnę sportową 
redaguje 

JERZY LESNIAK 

łon, ,.srebro� na S km) ora1 podople
C211l1 l!'fllera Adama Kulil1kier• i 
Rabki - Mlchalinę Maclunek. Oto 
„diieslątki� najlepszydl narclari1 I 
narciarek woJewóditwa nowQ&ądeckle· 
,:o lroi>czącego 1lę !leWf\U 1983/8-ł: 

KOBIETY 
l,Mal(onata Tlalka(Legla Za.kopane) 
2. Dor11ta Tlałka (Lei;:ia Zakopane) 
3. Mal(onata Ruchała (Limanovia) 
4. Michalina Maclunek (Wie-rehy Rab

ka> 
5. Ewa Grabow..,ka (Wista Gwa.rdla 

Zakopane) 
6. Zofia Czerwińsk„ (Llmanovla) 
7. Zona T11pór (AZS Zakopane) 
6. Ald,.andra Ddęcielak (Wisła Gwar

dia Za.kopane) 
9. '\łarla Pięloli. (AZS Zakopane) 

lO. l'+laliorula PIJcbla (Podhale Nowy 
T" i;) 

MĘżCZYŻNl 
I. !Uadei Clllpbk-G�lcnlea (AZS Za

ko;,�rn�I 

4. Rodan Zwl� (Wbła G�rdla 
Zakopane) 

•• Wie!!law Malan {Legla ZUcopane) 
1.Jeriy Gladna{I..!gia Zakopane) 
I. Artur fttmHowald (Wisła Gwardia 

Zakopaae) 
t. Jan Kowal {Legia Zakopane) 

10. JH Walko� (Wi5la Gwardia Za
kopane) 

Prowadząc punktację najwaitn!ej-
nyOO Imprez narciarddcl! 11:Sta.llliśmy, 
ie drlliy11<1Wo klasyfikacja klubów 
prredsb.wia się nMtępuj� 

I.Li',:-iaZ,.l<opane 
t. Wisła Gwardia Z.kopane 
3. AZS Zakopane 
4. Wierchy Rabka 
5. Limanovia 
6. Podhale N. Tarc 
1.'itart Zakop,ane 
I. :\buton :\lsiana Dolna 
9. LKS Poronlec Poronin 

10. Jednoś� Piątkowa - N. S� 

Punktacja XI OSM 
Lepiej nit p,ned rokiem upre'lento\l?llli się z.awo&lky I uwodnicz.ltl �

de:ki�o w konkurencjach dmo-wycti XI Ogólnopolskiej Sparla<fady !i,Uodziri;r. 
Swiadcq o tym ponit.sze zestawienie wyników juniorów i Juniorów mkldaiycb.. 

t, N11wy S11C1 
1. Bie!ll<o BiQ.la 
3. Jelenia Góra 

Si1:o1, 

=�ii pkt
. 

- .. 

1. SMS Zr.kopane - l:M pkt. 
t. LO Bielsko B. - 14 
l.Lleeun:i Plut. Z.ko- - a 

L Bielsko Biała 
1. Nowy SVII 
l. Jelenia GÓl"a 

Sz.Jcolv 
1.. SMS Zakopane 
2. SMS Karpacz 
3. ZSO Mnana D. 
-ł. LO Rabka. 

-+t6pltt. 
_..., 
_,,. 

_,.,,... 
- ,. 
- " 
- .. 

"'""• 

I. Wilila Gwardia Zako,pane - 111 pkt, 
2.. MKN Bielłko Biała - 6$ 
I.BBTS -ff 
4.Slari Zakopane - ł5 
S. MKS Karkonou.e 
I. SNPTT Zabpane 

1. BBTS 
2.. MKS Istebna 
I. MKS Karkorio.s. 
4. Wierchy Rabka 
S. AZS Zakopane 
e. Jedntśt Piątkowa 
7. LKS Poronltc 
I.Marałon l\lsiana D. 

- .. 

- .. 

-ISOi*t. 
-IU 
- .. 

- ,, 
- .. 

- " 
- .. 

- .. 

&KOK< 

1.. Nowy 8'1(1 
l. Bielsko Biała 
l. Jelenia G6,-. 

Szlrnl-, 

L SMS Zakopane 

-22lpkt, 
- " 

- " 

-311pkt. 

I·liiowa cracovla pozy&kćlla 20. 
letniego piłkan.a i Gryhovli,Kny
ulefa Kroka., Inny wyfflOWanck 
,rytiouSiego klubu, AndneJ Lal.ka 
w�je • Stall Miele-:. 

• w lmJ}Ol"lUJ�ym ,tylu idobył.l 
t,.iniorzy Podhala militn:o&two Pok*i 
w holcej,J 11a lod:z.!e. W fi:wowym 
„rrtieju. s mea.ach st:n.dili li 
bramek., .-a<:ąc z.aled"ie 3. Najle. 
pszym bramkarzem finałów uw.ano 
J&r"11lWa WaJcl�. obrońcą Jene1• 
Malraaa. Krolem N"z..elc6w -tal 
Mlro>slaw Tomasik. A oto nazwiska 
podopie,czny,::h trenera Mariana Pr
••a (w nawiasie rocznik!): bramka
ne - Jarosław Wa}lb (66), Jakub 
Kallłea (67); obrońcy - Jcr11 Ma
tras (611), Knynlof Telnow,k\ (66), 
Roman Szewczyk (65), Piotr Kra
man (Gil). Ryuard Blclak {67), Ka
dmlen Knllli10\\._kl {66); napaslni
cy - Knynlof S/11waklewicz {Gil), 
AndrzeJ Kllplca (6(11, Robert Chr•-

��i�J 
(6

:5); "'����:::: �:�=!�t 
(6:il; Kny�ztor Ruchała. {67!. 
Slanlslaw Chotoń•kl (66). Henryk 
Kowall'lyk (66). Robut Batki€'1�CI 

2. ZSZ Za.kopane 
l. Teeh. Mech. N, Tur 

KtM>, 

_., 
-u 

I. Lec"la Zabpane -Ili pd. 
2,Wlsła Gwll"dla - 13 
S. MK.N Skrzyczne Szc1,rk - 3ł 
S.Slarl Zakopane - 14 
I. Gorce Nowy Tarr - 11 

KRÓTKO 
(811), Zblrnlew Nitdośplal (88) I Piotr 
hdiipnl (67). Z tych zawodników 
Podhale będzie miało na p,e,wno po
ci<l<lłl(. pod waronk:.em,ie nie aka· 
porują ich mo±ne kluby llt Sląska. 

e Grupa 1lalilr.any i Nowego Są
CZI i GOl'Uc przebywa.la w Suceaua 

(Rumunia). Rozegrano 2 1potkania 1 
r�ezent.acJą miejscowej 12'coly 
�weJ (prregrywajęe 0:3). Ozia. 
taa,,e iawarli porozumienie I Ru
munami o beZldewiz.owych konta• 
klaehsportowych. 

e W mll;tr?.QSt.....'3Ch Połt*i. inwa
lidów w narctaT11twi.e alpejlst::im,kt6-
re odbyly s ę  w S=.yrku, reprezen. 
taoc! wojev,,6<hłwa no"''06ądedt\ego 
zdobyli: Stefan Sroka z Limanowej 
-ml.'dal iloty i �rebrny, Marian Da
mian z Nowego Sącza -medal sre
brny. 

e W Nowym Sączu unułww!e
ku78 lat naurzycie!wychowania ti
lY'C� w Technikum Kolejowym, 

Memoriały 
Romana Stramki ... 

W nareiankkh ,.mac:rniacll w 
Piąlkowe1 uczest.11i.:zylo 2115 dz.iec1 
z Hyr.n, Mu&zyny Kamionki Wieł· 
k!eJ l Nowego Sącz.a ISP·9. SSL, 
Przed&:tlcole-3). Rozegrćlno 15 Jwn· 
kurenejl w kliku kat.eg<>rlach wie
kowych (od 5 do 15 lat). Na list<:: 
zwydęzców w!)lsall się; AJnlnzka 
Upleil, Alldll Piankowska., Jolanta 
Barnicka. Danuta Gnerorczyk, Te
reaa Letniak (,...zyslkie t P'tauko
wej) i Edyla T11ma1lak (N. Sąct), 
O.wid Matru, Marcin Ren:iblaaz 

(obaj N. Sącz). Jeny Micl?alik, Kny• 
ntof Ja.nu„ Knrutor Wańezyk 1 
Wiesław Cempa {WS'-YICY r.e SP W 
PtankoWi;!i) 

Orga,niz.atorom ,mprezy na czele 
ie Zblrnlewcm Kmiedem naletą 1ię 
duże brawa Najwięcej emocji do
starczyły biegi .• przedsutolaków. 

... mjr. Juliana Zubka 
Zawody te były Jednoc,eśnie mi

stnostwam! Now011ąde.:kiego Pod
ok..ęl(U Nareiarlli('(lllO. Druiynowo 
zwycie1YI LKS Poprad Rytro, pn:ed 
Jedno.kią P"ltkowa. LZS Planko-

wa ! Poprć!dem Muszyna. Tytuły 
mistrww!k!� wywalcz.yli: wśród 
dziewaąt n.a 2 km - Teresa Le· 
inła.k (Jedność). 3 km - Marta Pa
\\·łik (Rytro), wśród chłopców na 
2 km -Roman Tomula.lt (Muszy
na), 3 km -Jaoek Ciuła {Pt.auko· 
wa), 5 km -Mardl Bneakl (Rytro). 
Bieg seniorów na 5 km r.akońez.yl 
sic zwydęslwem Marka Tok1n:Z1ka 
pned Zblrnlewem TH&ra1ykie„ i 
Tadeuszem Pawlikiem (wazy11er 1 
Rytra). 

Ciężary 
Trener clętarowCOw LKS ,.Jedno:łt" 

Zbicniew DNbot I kierownik sekcl 
Roman Kirylow mają powody do z.a• 
dowolenia. Ich podop!ecmi, junior� 
zwyclę'iyll w Mistuo,itwad:J Okr�u o
rai w mi,;trziońwilCh województwa. VI 
rywalizacji 1111. 1v:zeblu ok� rwoJ, 
k.ategorię wyga!!: Lesław Matra, (w..,. 
ga 511 kg-131,5 kg) I Sław11n:1ir K .... 
la& (warga 100 kg - 110 lq:). Drugie 
l(M[aly wywalczył!: Wiesław lłemblan 
! Slanlliław Chlipała oraz Wacl„w Mł
kulee. Na �zedch poiy<:Ji1Ch ®laso
wali .lię, Zblrnlew Dziedzic, &lwa"' 
Mkhr.łskl, Marek Urbańnyk, Toin„ 
Kirylaw ! Jaeek Kemblass. 

W ml!llrzostwach .t/owosądeekłe:(,, 
„Jedność� wypri.editila .Pogórze� Gor 
li« a:i: o 37 pkt. Swoje kat.egorie • 
t}'dl uwodach wygrall: Lcllaw M.,. 
i...., Stanl!law Chtlpała, Zblcnlew 
lh.iedzlc: Wacław Mlkułee, Slawomll" 
K11lat, Wacław Rembian. Nal�y zp 
znaciyć, te zawodnicy 1 nuze,go woje,,, 
wóditwa (.,Jedność� I ,,P<>góne") zd� 
cydowanie clominul11 w okręgu kra,o 
koW$k<>1ądecko-tarnowsk!m. 

Jiu<,f DEKYCII, organl.1..alor ukol• 
nei.o ruchu 5porto;.-ego. Również. w 
Nowym Sączu zmarł zaslutony d:da· 
!acz sportowy Sandl'<:ji St&nlsław 
GAWRON'SKL 

• Z c•mJi Swięt.,. Kobiet rab-
n..ll91<.ie Wierchy przeprowach.ily 
udane z..wody w b'.egach narclar· 
lkich palt na 5 km. Wśród seniorek 
zwyclęiyła Mlcba.lina Maciuszek 
\Wiercby)prted Mal,onatą Rucba-
1� Zofl11, C�rwłn•k11 (oble Umano
vial. W\esla.w11, hpalą (Maraton 
Mnana Dolna). E� Semik (Wier
chy) i Jlllet11 Zapalą (Maraloll). Biec 
juniorl"k wygrała Danuta Susi.ka 

(MKS ilstebna), pned Hele� Ce
klarz. A1atą Midurą (Maraton) 1 
Malgonat11, Sulan (Wierdly). DY· 
1tans juniort'ic młodszych najsiyb
ciej pokonała Wiesława Gaweł 
{Wierchy), prtod Delrną MikolaJ
flYk (Maraton). W puuklacji kJU· 
bowt'j zwyti�żyl M ·ton prted 
Wierchami, Góml<i"fll Iwonicz I 
LlrnllnOVią. 

e W kokl-)nej rund?.le II ligj ko
siyka.rki Gllnika poKonaly dwukro
tnie Koron,ę Kraków - 82:52 · 68;41. 



Raptularz 
We w.si Bińcr.ar-Owa (gm. Grybów) 

powstał" 20-osobowe kolo ZSMP. 
Przewodniczącym został Adam Sie
dlarz, a Spolec,_'lej Rady Klubu -
Jerzy Swię8. .W.naJbli±szym czasie 
odbędzie się uroczy,;le wręczenie le
gitymacji. 

Rada Gminna LZS ! Zarząd Gmin
ny ZSMP w Gol"lićach llOrganiwwa
!y imprezę rekreacyjno-3p0rtową 
pod nazwą „Niedziela dziewcząt� 
Dziewczętom uczestniczącym w za
wodach sportowych wręc;,.ono na
grody ufundowane prztt Zarząd 
Gminny ZSMP. Tmoreza odbywaia 
się w ramach Dnia Kobiet. ' 

W sanatorium k-0le,lowym w Kry-
nicy pow,ilalo kolo ZSMP. Przewod
niczy mu Jzab'1'lla Oleksy, Ustalono 
plan pracy na kw,!e.:iefl.. 

W inte-macie Liceum Ogólnokszlal
cące�o w Kr)lnicy pow:sblo kQlo 
ZSMP pod przewodnictwem nczei1-
nicy Malgoru(y �końskiej. 

Zan:ąd Zakładowy ZSMP w 
FMWiG „Glinik� w Gorlicach zor� 
ganizowal międzywydziałowy dr\lży
nowy hlrniej leni� stołowego o pu
char Zarządll Z�kladowego. Uczest
niczyło a druivn. NajleJ)l!!'.ą okaza
ła się druż.rna Wydzia)u Glówne�o 
Energetyka. Zwycięzcy otrzymali 
pllchar. nagr-ody rzecwwe I dyplomy 
fundowan<'l pr7!'7. 0!"1:'anfaatorów. 

J. w. 

Redaguje Wydział Kultury 
i Propagandy Zarządu Woje
wódzkiego Związku Socjali
stycznej Mlodileży Polskiej. 
Adrea 1espol11: 33-300 Nowy 
Sącz, ul. Narutowie:sa I, tele
fon !33-83, "1ewn. 201. 

Seminarium 
w Ośrodlrn KRAM-owym, nad Popra

dem odbyło się IO-dniowe �eminarium 
Komisji Organizacyjnej ZG ZSMP. 
Głównym jego celem była dyskusja na 
temat udz.ialu ZSMP w kampanii spra
wozdawczo-wyborczej Związku oraz 
w wyborach do rad narodowych. Ucze
stnicy spotkania odwiedzili też.zakłady 
pracy w Nowym Sączu i zapoznali się z 
dzialalnośclą ZSMP w tych zakładach. 
Dyskutowano m. !n. nad zasadami przy
mawania nagród i wyróinień, porusza
no problemy związane z produkcją, z 
moż\iwościami awansu mlodych,zlchu-
czestnlctwem 
Wypowiedzi 

aktywno�ci nie motna liczyć na sukcesy 
i osiągnięcia Zwiąr.k>.1. Przyszłość na
szej organiw.cji zaleiy bowiem od jego 
siły w zakładach i ośrodkach przemy. 
stowych. 

Jak stwierdzono później na spotka
niu z kierownictwem ZW ZSMP w No
wym Sączu - wizyty w zakładach 
pracy były pożyteczne llla obu st.:-on. 
Niektóre w(l.tk! ttj dysktSji konlynu')• 
wano podczas�potkani:1 i: sekretarze:u 
KW PZPR Józefem Brożkiem.. Zada
wano szereg pytaii świadczących o du
tym ialnleresowaniu młodych ota�
jącą nas rzeczywistością. Spotkanie 
umotliwilo wymianę poglądów, spos
trzeżeń i obserwacji dotycz.1cych nasze
go kraju, w tym przede wszystkim na
szego województwa. 

Obecną sytuację Związku przedsta
wili I zastępca przewodniczącego ZG 
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i:� oi�::�:;��i�:g� k,e�� 
ZSMP Marek Ungier. W dyskusji 
szczególną uwagę =rtxono na stan 
przygolowaii podstawowych ogniw 
Związku i członków do kampanii spra. 
wozdawczo-wyborczej w ZSMP , wy
borów do rad narodowych. Pra,·, idęo
wo-wychowawcza nie mo±e być ogra
niczona tylko konkretnymi . terr,inJm{ 
spotkań,dyskusje powinny odbywatsi,: 
każdego dnia. 

Zblitające się wybory - stwierd�ill 
uczestnicy seminarium - b�dą po. 
twierdzeniem postępującej stabilizacji, 
będą szansą zaprezentowania przez n�s 
dojrzałych propozycji wykraczających 
poza najbli±sze miesiące. 

Oprócz zajęć merytorycznych, człon• 
kowie komisji odbyli tez wycieczld 
do Zakopanego I Doliną Popradu. Pro
gram seminarium, wypełniony wieloma 
spotkaniami I dyskusjami, został trea
lizowany i poiytkiem dla \VSzysti<,·.� 

ANDRZEJ PAWLIK 

W zespole Opieki Zdrowotnej w 

Złoty CzepekJj 

KrYt1i.cy odbył s!ę !iillał wojewódzki 

, , · :i�:::;;,,�;�:;: i,:=.,r'�:;:::;; 
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wódzkl ZSMP ! Zarząd Oddziału Pol
$kiego Towarzystwa Pielęgniarskiego, 
przy merytorycznej p0mocy Wydziału 
Zdr?wia l Opiek; Społecznej Urzędu 
Woiewód2kiego w Nowym Sączu. 

W elimlllacJach podstawowych kon
kursu uczestniczyło 87 pielęgniarek i 
położaych z Wojewódzkiego Si:pltala 
Ze.ipolonego w Nowym Są.czu. Zespo-
łó_w Opieki Zdrowotnej w G-orlicach., 
LunanoweJ. Ki-ynicy. Rabce. PPU w 
Rnibce i Szczawnicy. ln.stytutu Matki 
i Dlie� w Rabce

_. 
Do eliminacji wo-

iewód�ieh uikwahfikowaly się 22 o
soby. U_czestniczki ocenfolo jury pod 
kierunkiem dr· Józefa Reśko, dyrektora 
ZOZ w Krynicy. 

A oto zwyci<;żczynie: I miejsce Bar• 
bara Nieć - WZ Kry,nlca; rlwa n 
- Julia Wacławik - Instytut Matki 
1 Dtiooka w Rabce ora'.! Anna Faron 
- WZ Krynica ! ITI - Barbara Re
pclttwicz - WZ Rabka. Otrzymały 
one na;grody plentę-hle I rzecz.owe. a 
Barbara Nieć - równie-i srebmą odz• 
nakę „Zloty Czepek". oraz w.kwalifi
kowała się na eliminacje centralne 

!b ,.(IJ�eh,: BARBARA Nmt. Fot. JULIUSZ JARO�czyg B. G.; 
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KONKURS 
Na najlepszy KIOSK.RUCHU" 

KONKURS 

KLIENCIE „RUCHU"I. 

Weł ud1iol. • wybon:e najlepsiego • • Twoi•i ocenie • kiosku „RUCHtr 
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estetyki. Jeili chcesr: wyróinić konkrełnf kiołk Io W)'1nij len kupol\ I WJ'" 
piu: 

,.;. kioski, ·--·-··-.. -; jego adres - •• -· -· .... ---··""'"""·--,--�·"·--

ChW1:11• kiosl ta•.---.. ·--.,·�·· .•. � _ .. ,. --·------.. -............... _ .. ,_ .. _ 

Twoje h11i• i na1wł1l:o: ... -�·"··-. - - ..... o._ ,.,. .,, .. _____ , ... ., ..... _ .. ____ "'"""!' 

Twój do,ladnJ Mies. (z kód�� ... ·- ....... ·-- ---·-···-,,,-... ·---

Sli:lodojqc l:upon w wrróinionJIII pmn Ciebie kiosku - do JO kwietnia 
1984 r, - moiesz spowodować nogrod1enie załogi kioaku i 50m 1dobyć na

_arode oi!nieino lub r1ec1owo
:.

_ 

kUfON DO WYCl{OA 

no najlepszy kiosk „Ruchu'' 
Celem konkursu, ogłoszonego przez tygodnik „Veto" oru 

dwutygodnik „Nasze Problemy", jest dostrzeżenie i nagro
dzenie pracy naHepszych sprzedawców RSW „Prasa-Książ.o 
ka-Ruch", którzy dbaj\ o klientów, '!ltarajll się o dobre za-
1.lpatrzenie, przestrzegajii ustalonych godzin pracy, są rzetel
ni, wzorowo prowadzą punkt sprzedaży i odznaczają się wy
soką kulturą obsługi. 

W konkursie bierze udział każdy punkt sprzed!l.ży detalicz
nej RSW „Prasa-Książka-Ruch". Konk1o1.rs odbywa się w 
dwóch kategoriach: miejskiej i wiejskiej (zgodnie z podzia
łem administracyjnym kraju). Trwa lrzy miesiące - do koń
ea kwietni11 1984 r. 

Główny sąd konkursowy zbierze się 25 maja I dokona: 
oceny pnebiegu konkursu oraz ustali listę zwycięzców. Na 
nagrody przeznacza się milion złotych, w tym 850 tysięcy 
dla mijlepszycl1 sprzedawców (I nagroda - 30 tys. zł) w oby
dwu kategoriach 100 tys. zł otrzymają klienci kiosków wy� 
lo�owani spośród tych, którzy złożyli kupony konkursowe 
(I nagroda -'-- 5 tys. zł, II - 2,5 tys. zł i 5 nagród III po I tys. 
zł) w obu kategoriach konkursu Przewid1iano również dla 
klientów nagrody książkowe o łącznej warto�ci 75 tys. zł 
oraz nagrody - niespodzianki na łączną kwotę 50 tys. zł. 

Konkurs powinien przyczynić: się do uSprawnienia funk
cjonowania i podniesienia poziomu obsługi sieci kiosków 
RSW "Prasa-Książka-Ruch". Osobom 7ainterf'sow�nvm 
nczcgólami konkursu radzimy zajrzeć: do nwneru 6 tygodni
ka „ Veto'' i naslępnych. 



Ryszard Popardowski 

Druga 
. 

zmiana 
Związek Mlodzlety Wi€iskiej liczy 

sob.e iui dziś prawie cztery lata PO 
oo:·o,Jzeniu sie. Przewaiaiaca c,eść na
such członków to mlodziei szkolna. 
Zw,azek oodJał jie waoóloracv l rol
n:kumi t z irutvtucjami obsłu,tuj�cymf 
wieś i rolnictwo, a także współpracy 
z NOPR. 

Miody rolnik traktuje swoje eosoo
d�rstwo iako warsztat oracy - tak 
samo dobry iak kaidy inny. Zamiło
wanie do rolnictwa r pasja uiwodowa 
dotyczą it!ównie oracv w s:osPO<lar
atwie oraz 11Sytuowania te�-oi: w syste
mie oowiązań z wszystkimi �aleziami 
J?osoodarki oaństwa. Rolnik zastanawia 
sie - iall: inil'?lier w fabryce - eo ie
nc� zroble. aby wydusić z ziemi wie
cej lak ud-osk011alić swój warsztat ! 
podnieść poziom produkcji. Wie, ile 
znaczą k:walifikacJe zawodowe oraino
winki rolnicze. 

KRONIKA 
Z udz.lałem I sekretarza KG 

PZPR Broni$1awa My�Liwca I se,
kretarza Urz.ędu Gminy Anionicgo 
Stanka odbyło się kolejne posie
dumie plenarne ZGm. ZMW w Bo
bowej. Omawiano przygotowania 
młodzieży do wyborów do raił na
rO<.kiwych oraz problemy W)'chowa
nia młodego pokolenia. 

* 

W Staszkówce zawiązało s!ę k.oło 
ZMW. Liczy sobie na razie dzie
siecicro członków. Przewodniczącą 
wybrano M&rtę Szczerbę a sekre
tarzem zanądu. Zbigniewa W�sow• 
sklegQ. 

* 

Zari;ądy Gminne ZMW 1 ZSMP 
oraz Rada Gminna LZS wrganiw
wa!y gminny turniej tenisa stoło
wego w Jabłonce. Pierwsze miejsce 
zajęła druiyna z Zubnycy Dolnej 
PI:"ed Zubrzycą Górną oraz Lipnicą 
W1elką-Cenhum. 

* 

Tematem posiedzenia plenarnego 
ZGm. ZMW w Korumnei były przy
przygotowania do festiwali kultu
ralnych kół ZMW oraz udział 
Związku w wyborach do ra4 aa
rodoWych. 

Idzie wiosna.Przyroda wraca dozie
leni. W szkole również niepokój, jakby 
i tu swój wpływ miały nieubłagane 
prawa tycia. 

To jesreu nie matara, tym razem o
ływienie wywołały przygotowania do 
n S2dtolnego Festiwalu Kulturalnego 
Młodzieży. W ostatni wtorek lutego w 
ZSR atmosfera była nerwowa. Wszy
&l'y starali się $krupulatnie wykorzy
ataćostatrne cb-wile. 

Czym dla tyoh mlodyQh ludzi Jest 
Festiwal? D!a jednych lao W"Spaniala 
zabawa. dla Innych przedsięwzięcie po
ważne I trudne. Gdy przed ro:z.poczę
ciem konkursowych zmagań dy-rektor 
szkoły, Józcl Poraduwski mów!l o ce
lu tego rod:iaju Imprez, stwierd2i!mię
łlzy innymi· 

-Spotykacie się tutaj, &i, pokazać 
dorobek swych k.las. Wlożylłłcie dużo 
pracy, dzi.ł i jutro będziemy og!qdat 
jej efektu. Chociaż będZieeic oceniani 
zanooje wvstęp11.TI.ie baezcie1U110, 
najważni!'Jsza ;est to.fPÓlna zabawa. 
Prognę, !)yten Festlwa! P1"Z\lłłłó1ł unz11-
rtkim duio radości i pozostał'° po
mi>,ci jako wspaniała mzr11wka 

Słowa dyrektora spełniły się, Ozie• 
si� zespołów klasowych pOkaza!o swo
je prągramy. a w każdym wlda� było 
ogromny wkład pracy! :iaa.ngażowania. 

Wszystkie klasy wystąpiły z pełnym 
re,i.ert.uarem. dla,i.ego rywalizacja była 
wyrównana, a nawet zacięta. Jury, 
iklada,j� 1ię z dziesięciorga sędzibw, 

Zastanawiamy się często, dlaczegolu
dz>e młodzi, mieszkający na wsi, po u• 
k�ilczeniu szkoły oodstawowei ucieka
ją do miasta. Możeoowodem tei uciecz
k ie.st zbyt słaba informacja o szko
łą.ch rolniczvch? 

Co z tym ma wopóln�o działalność 
Związku Ml<ldzieb Wiejskiej? Otóż 
c�łonkiem Związku m<lże być każdy 
kto ukoflczyl 14 lat. W wi�kszośd szkól 
rolniczych sa kola ZMW. To wspaniale 
oole do działania. 

Kolo ZMW )est również w Zespole 
Sxkól Rolniczvch w Hańczowei. Działa 
dobrze. ma spnyiaiąca atmosferę 

Szkoła w Haflczowe1 przyl{otowuje 
mi<ldziei w kierunku mechanizacll rol
nictwa, a dziewczęta ksz!alcą �ie w 
W,ejskim Gospodarstwie Domowym. 

W najblitszym ezasie wstanie tu 
również uruchomiony no"·· kierunek 

ksztal.cema. Bardzo atrakcy}ny, li!dyny 
w kraju: Technikum H<ldowlane Ow
czarskie. Cykl nauczania oię,cioletni. · 
Warto zapamiętać. adres; ZSR Hail.czo
wa. 38-316 Wysowa. tel. 4. Podajemy 
�o wszystkim ośmioklasistom. 

Jednym z zadań ZMW oowinno być 
zadbanie o właściwy nabór d.o szkól 
rolniczych,gdytjest to nasza„druga 
zmiana". My z.a kilka lat Pnestaniemy 
być aktywnymi działaczami tel orl!ani
zacji. bo !ycie \ wiek nam na to nie 
IX>Zw<Jla. Zastapla nas młodsi. Zast�pią 
tym lepiej im teoiei uila Im się ma
letć. trafniei wybrać swoJe miejsce -
najpierw w nkole 

2 tego, ro napisałem wyżej, wynika 
dość zasadnlc-iy wni<lsek; musimy śmie
lej. odważniej !)Odejmować te tematy 
w na�zl'Ch rozmowach z mlodzie·ią. 

Dziewczęta w ZMW 
Zarząd Krajowy ZMW w pierwszyeh 

dniach marca orzygOWwal W:Ólnopol· 
1kie spotkanie aktYWU dziewcząt. Wo-
1ewództwo nowosądetkie reprezento
wała w Warszawie Eiibieta Duda, 
M.lonkinl kola ZMW w Jaworkach, kie• 
rowniczka Ośrodka .,Nowoczesna Gos
oodyniM w Szczawnfey 

W ramach w!mlz.awskiel!o zjaffiu od-
było sic oosled-renie plenarne Krajo
wej Ra<.ly Dziew,::zat ZMW. Tematem 
wJodącym była rola•! zadania dziew
czat w amatorskim ruchu "artystycz
cym na wsi. Dygkutowano z OOYWie
niem, wymieniono doświai!czenia mię
dzy województwami ! oodieto uchwa. 
ly dotyczące dalszei:o rozwoju mchu 
amatorskiel!o na wsi. Na oosiedzenie 
DTZYiechaU też ctlonkowie z.esoołów a
matorskich. Aktyw dziewcząt ZMW 
wyoowieddał sie za świadomym pla
nowaniem macierzyństwa 1 rozwojem 
i.drowel. trzetwei rod·dny oolskiel. 

Ważnym pwiktem na.Tady była s!)O
tkanle z kie�ownictwe!)l Zarządu Kra
jowego ZMW oraz Prezydium Rady 
Głównej Kół Gospodyń Wiejskich 

Dziewczęta uczestnkzyly w otwa!'
tiu wystawy haftu kaszubskiego. a na• 
!lepnic - w ln.iltyt.ude Wzornictwa 
Przemysłu Lekkie110 I Chemicmei:<l -
nualy okazję zohucuć ooka-z kontek
cii damskiej orzyl(olowaneJ uod ką
tem aktualnej mody. a talcte modele 

10ecialnych ubiorów !\.osQWOOycl\ w 
KOsoodarstwie domowYID. 

Mil� akcentem końcowym było 
wotkan.ie z aktorka. Emllią Krakow
ską. kreująca swego czasu świetną ro
lę Jagny w .ChlOl)ach" Reym<>nta. 
Spektakle teatralne I Inne �ramy 
a:-IY$tycmie dopełniły wrażeń. 

Ogóinopols.k.ie soollkanie akty-wu 
dziew,:xąt dowiodło, że 2wiązeo( Mło
dzieży Wiejskiej ni<:l odstą,pitodswycb 
orol!ramowycb zalożefl. dotyczących 
kultury. Je,;t nadal 1ei orędownikiem 
naw.silst.aI-aslęorzyczY'fliaćOOjel 
rozwoju. 

(del) 

Festiwal w Nawojowej· 

DELEGAT 

JAN KROK - przewodni
czący Zarządu Gmiunego ZMW 
w Grybowie, będzie reprezen· 
towal nasze województwo na II 
Krajowym Zjeździe Młodzieży 
Wiejskiej. Oto jak widzi naj
bliższe zadania Związku; 

- Chciałbym. aby Zjazd Krajo
wy 1zczególowo oceni! dotychcz.aso
we o:s!ągnięcla ZMW ! równoeze
snym nakre�len!em orogramu dzla
łan!a. będącego propozycją na naj
bliższe lata. Jako członek plenum 
Zarządu Wojewódzkiego uważam 
że jest tł nas wiele do zroblenla. 
Są jeszcze puste miejsca na mapie, 
które upaminają się o społeczne rę
ce. Jaiko przewodniczący gminnej 
organlzacjJ �zę, ie powinniśmy I 
wykonamy wszystkie iałoZeniaprzy
jęte na gminnym zjeździe ZMW 

Czterdziestolecie PRL to wiellde 
święto dla starszych i młodfch Dla
tego nas. młodych. i pewnUc!ą nie 
zabraknie przy czynach spolttz.nych 

2blitaJące się wybory do rad na
rodowych !ą jednym z naszych wiel
kloh zadań Biorąc aktywny udział 
w przygotowaniach do wyborów o
c:r.ekujemy. � przez nowe rady na· 
rodowe nie zostaną pominięte nur· 
tujące nas problemy Ucus.tnlctwo 
naszych członków w radach powin
no wpłynąć li.o-rzy9tnie na współpra
c,: mloozie±y z organlzac)llm! poił
tycznymi I całym �leczeństweom. 
Wyborów nie można przegapit. 

Notował 
EDWARD PRZYBYŁOWICZ 

oceniało ?QS.>.ez.ególne konlwrencje ja
wnie, syst.lmem podobnym do ocen:,: 
tańców na lodzie. 2 góry wyelimino
wal<l to pollądU!'ll!a o stronnlcze<śC. 

Festiwal w sUofo ;u± driś stał się 
symbolem iyeia kulturalnego Przy
pomniał WS1.ys1lkim ! uzmysłowił. że 
przy odrobinie dobrej woli można wr� 
ganizować dla siebie I Innych pożyte,o 
cz.ną l wspaniałą zabawę. Nie zapo
mniano nagrodzić nai!C))llzycl1 ! naj
pracowitszych Tych, którzy starali sit 
i którym w re,;ultade udało się poka
:iać publlczn<lśc! autentycme 'oogadwo 
polskiej wsi 

Z rywalizacji zwycięsko wyszedł ze.. 
suiJI klasy nr a pod opieką Ann:, 
Skrzypiee. Wyprz.edził on III b fKry. 
�tyny Szkaradek) i IT b (Stefana Cho
roszczaka). 

Nagrody wręczono. ale najważniejsz.e 
!ą doświadczenia J nlezapa-mndane wra
żenia. które u<:z.estnikom I w>tlzom dal 
Festiwal. Zmagania ·trwały dwa dni. 
Nie bylio �llektorów l Jturtyny. Jednak 
ml-Odzi'. artyści pocZllli· wnak estrady. 

SYLWESTER DROZD 

.. MLODA w1.:;;S": redaguje ze
spól: adres: Zarząd Wojewódzki 
Związku Młodzieży Wiejskiej, 
ul. Jagiellońska 21. 33.300 No
wy Sącz. 
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OBWIESZCZENIA 

Prawomom1m orz.etllffiiem Kole«ium Re-jo110Wego ds. Wykroc2el\ Prt1 Naczelnikw: 
Mkuta Corl!c a dnia 2 luteco 1984 r. nr rej. 107/84, Zdzisia.w Ablll$k1. 1yn Karo
la, urod%. 28.V.1!161 r., :-.ainieu..luiJy w Corlicach, obwlwony o to, te dnia 15 grud
nia 111113 r. o godz 18 w Kl�nach, kierował samochodem marki. f'I.M 125p, nr 
�). NSE-ł551. będąc w Ili.nie wslurwjącym n, lll)Oiyde 1lkoholu I nie zatny
mal &i( do kontroll drogowej oraz kierował sam«hodem nie tachowuJ/IC naletytej 
ostrożności. •powodoWal z.acro:be"le bezpiecuństwa w ruehu drofOwym, ZOltai 
•:many winnym popełnienia u.raucanego mu czynu � wykroc:tenie 1 

art. 87 I 1, 92 ł 1 KW i 86 KW l na podstawie ul 87 ł I I 3 KW ! -., no. 
z art. 29 I 3 KW wymierzono mu Jako kin: zasadnłC'ZII ll!rzywm: "' wy1. 20.000 zł 
oraz j.ako kary dodatkowe: - aakaa prowadrenia pojud6-.. meehan!cnwch przn 
okres 1 lal; - podanie orzeczenia o ukaraniu do publkmej wiadomości drogą 
ogłosrenia w lyll!odniku„Dunajec" na koazt ukaranego,1aliczając na poe...et kary 
okrea tatrzymauia prawa jazdy, tj. od 15 Xll 1983 r. 
Ponadto or7.eezono u.plate kontln• J)Ollt�wania w wys. 150 zł K-W4S 

Pr„womoc:nym Ol'U'<.'U'lr>l'im Ko,legtum Re}onowcgo lk. Wykrocv-6 przy Prnydeft
ieie Miańa Now� Sącz.a z dnil. 14 hitego 1984 r. nr rej. 151/84. Adarn Nleł. IJ'D 
Jówfa. ur. 31.V.ltlł r . ..amlHzk.a!y w Żl·lein:koweJ Mł:�J. obwlnlon:, o to. te dnil. 
li listopada 1983 r. o rod%. 16.10, w Nowym Sączu "' ul Nawojows�J. �ą,: 
w stanie nietnetwości, 11:w:i.lto'w'nie wtargną! na jezdnie, wpro�t pod nadj('tdłając:, 
1amochód_ powodując k<>llzk drogową. l!IO<Stal mnnnv winnym popełnienia urm
t'One«<> mu caynu ttanowiącego w1-kroczenle t art. 811 fi KW I na podstawie le
lfO± art .,,. ,·mierzono mu )llko karc ta&adnk1.11 grzvwnc w wys. 15 OOO zł oraz Ulko 
kar( dodatlwwą podanleorU!l'zenia o ukaraniu do J)\mliczneJ wladomokl d� o
Kl'>sienia w pra.s!e na kOllzt obwin� 

Fonadto or� zapl.ate k011d6w pos�v.eania w wr- 1.50 tl. K-204.9 

Prawomocnym onecz.eniem Kol('lll"ium Rejono,.�go cl,!. Wvkroc1.l!t'I pnr Naczl'hliku 
M'nta Gorlic z dnia 8 lute,:o 1934 r nr rei. 3MM. Emłl Sarnecki, 1vn Wlady1ia
"""· ur. 8.lX. 19511 r. il'll1lcnkaly w Gorlictlcłi. obwiniony o to, te dnia li H1� 
pada 1983 r o 11odz. 16. w Gorlicach w euk\em! WSS .,Społem� spohwal alko
hol w oostac; wódki czwteJ pn„yn!es!onej pne-i; aiebie wbrew u.kazowl. l.OStal 
uznnnv wlnnvm PGPl'inlenla ianueancgo mu ci;ynu. stanowiącego wykrocte'll'e 1 
art. 43 pkl 3 ust&wv z dn!a U.X.11182 r. o wychowaniu w trz.etw*t t pnec!w· 
dz:alaniu allroholli.moWi I na l)OOstawle art. 43 pkt. 3 uslawv o wvchowan!u w 
tr7Rfwnk1 \\',·m!erumo mu Jako kan: r.aaadn� gn:,wne w wys. 18 000 zł. z U· 
m'.,n� na 6(1 dni ar('<!ztu Ull!�JlCzeto. pny_\mując jako r6\\'JIOwatnik kv.'Ote 300 :d 
za kaidv dzień aresztu oraz jako kare dodatkową podanie onec7cn!a o ukł,ranłu 
do pubJ;.;:znei w!adom<>ścl dro.(ą o«lou.enla w tygOdni!ru �Dunajec" n. kont. uka
ranei:i,, 

Pon.1dto o::ieczono taplał.(: koszt� po.<t(powanla w wył. \�O zl. K-213« 

Prawom()('tlym orU'l·ren!cm Knlegium Rejonowl'l!o d..-. Wykroczeń puv Na. 
eu,'•,iku Miasta Nowego Tanni z dnia 17  lute�o 1984 r. nr rej. SA.Il-6120!\0�UllJ, 
Eueeniu�z Jaslura, 1yn J(nefa, urndz. 14.Xll.1953 r., umienkały w Lipnicy Wiel
kie) 608, obwiniony o to. te dnia 19 rz('rwca 1983 r. w Lipnicy Wielkiej kier()wal 
mntorvklem !Jedne w stanie nietrzc:hwki orat nie u.chowa! naleł..vlej ostrotno.
śc: pn_, wymijaniu, p<)woduhc :tall!'.!'Otenie b<-zpieczeństwa w ruchu drogm1:ym, 
został uznany winnym J")f'('lnienla zarzucanego mu czynu danowiąre<!n wykro.
c,,..nie 1 11rt. 81 1 ]  l 96 • I KW usfawv z dn. 20.V.1971 r. (02:. U nr 12, fl'll. 114) 
i n� podstaw!(' art 87 § I I 3 w.w ustawy orat art. Z9 • 3 w =· z 11rt. 2 � 2 
usbwy z dnia '6 V.19'!2 r wvmienono mu Jnko kan: rs:imdniezą c:rz..vwnę w W)'I. 
13 000 zl ornt jnko k:uy d'>d1!k'>Wt 
- <,ikaz prnwadz�nia poja.2.dów merhau'ru1yrh na okr�• 18 mieslct'Y, z;,lkz:1l�c 

na poczet tej k�ry okres z.�\rzym�nia prawa jazdy, l)"Cząwszy od dnia 

111 \'J.rnRl r 
- podHnie orzeczenia o ukaraniu do publirzneJ whdo'l'ości drogą og!Olizenia 

w tygodniku _Ounajec" na ko<zt ,bwnl ··qo. 
Pnroadto orzenrmn zapł,((: kO!lzlów pnatępowania w w)·$. 1.50 zł I kosztów 

ek,p<>ttyzy krwi w wys: 300 zł. K-2273 

KRZYŻÓWKA NR  13 
POŹI0'10: I )  ,,Zemsta nlelope

l'RI�. 8) marsz w eza<le kt6� o
bowiązu)e nleprz('l'"Wan• łącmoU z 
podł<l'l:ern. 9) rreka w Au•trii I RFN, 
prawy dopłvw Dunatu. 10\ trwała 
W"OOO!nota lud?:ka. ll) kwa.łna pn:y
p,rawa. 12) wo},;kowe rozpomoole, 
13) łnstroment muzy,cmy, M!rof('!fl, 
14} ptak WOOny t rod?:lny mew-!tle
wek, 15) zeznaje w •ądzle. l'1'! po 
dotlrn!� pn:� Mldll!<a, 21) duto 
okr(ł,',w, !2) Mtlne •tan<:nvt'<ko. !3) 
ry,w< <ta,r�I 2Sl pańetwo w 
uch. Eur<l1)ie 28) stróf.yna. 30) naJ
lep!'m obrtlrla. 3ll euim:r ptak 
mnleJ"'.!:y od wrmy, 321 � palny 
wy,tępulący w rq,le naftowej, S3) 
'mialośt Pinicutca t be?.cz.elnn-lcl-. 
34) p'erwlaslt* c:hemf<31y t ,rupy 
WE:ll"ll1WCÓW. M) cz�f ch:iala arty!e
ryJ"1dttro 36) S�ymon Kobyllń•k!. 

PIO�OWO: 2) bratanek st. Au
,:usta, 3) tam ruch okr�y. 4) mia 
sto wojew6d'dc:ie nad Hlał.11, SJ zam
lmlęta w wiefyey, 6l ll<*lll albo 
świerk, 1) na�tepn� p0 ,iódem�. 8) 
Eli:.a - pl.�a. lff) pn:,e,oadna ucru
clowoU wypowll"dz!. 18) kra•om6w
ca. 19} wybltny pisarz NIF'yj<dtl, 201 
autor noweli �Baryłeczka�. 24) nad 
p.-t�. !5) autor „Buntu •lio
lów�, ?6) nlll)ÓJ bogów, 27) o;kała o
aad!;,wa ,kl!ldająea �� gl6wnie s 
k'wwrcu, 29) tr'llP'" drialaay. 

Roaw�nia prosim,, m.<bylat Ili 
dnia 3 1  muca br, 

ROZWIĄZANIE KRZYZOWKJ 
NR 11 

POZIOMO: I> ws,oniltl, 5) le-, 
Ił) cbarakturlt:rka, li) NcY&da, U) 
dat7, IJ) waran, 1ł) teu, 20) •bu, 
U) &Wini, U) kWM, Zł) 1pa.doc,hron, 
31) ual7k, 321 inlrollcatornla, U) 
«rl.a, U) ner, 35) kod. 

PIONOWO: !.) 1ul.e2, S) nakład, 
4) klttal, 61 •ptyka, 7) Wala, I) 
ocena. 11) By17, U) wtorek, Ił) ra-
11kl, 151 Nlua, 17) Eneida, 11) A
wallłl, 19) nll'-, 23) wiatrak, !51 
11ranle, H) dckret. ffl Ch1le, tl) Ka
n1un, Z9) ne.tor, 30) 1klad, 

z. praw'dlowe roawi<1?.all.ie kray
t6Wki !U' 1 1 ,  d� lOIIOWan[� n.a
Cl'(ldy oinymoJią: Wojclech JanC117 
I Władysław Wor7lko, s Rabkl 

ortnwuJemrt 

Prawomocnym orzet"zenlem Kolegium Rejonowego d..-. Wykroczeń przy Pre
zydencie Mlaata Nowego Sącza s dnia 28 listopada 1963 r. nr reJ. SA.ll-1�91183, 
Jacek Kllmelc, l)"ll Mieczysława, urod2:. 8.IV.1964 r, umleszkaJy w Nowym Sączu,, 
obwiniony o to, ie dni, JO wrzetnia 1983 r. około god2:. 20, w Mystkowie, wo). 
nowosądeckie, b(dąc w 1tan!e nietrzefwokl, w autobusie WPK nr 15, wywołał 
awanturę orat uderzył w twarz pała:t.erkc Ob. Kat.lmlen: Jankanlec, Z011tal uzna
n:, winnym popełnienia zanucanego mu wykrocttnła stanowiącego wykrocz('nie 
z art. 51 I 2 KW I na podstawie art. 51 I 2 i 25 ł l KW wymierzono mu Jako' kan: 
zaaadnk� grz:rwrlł w wy1. 20.000 si, z zamianą w razie jej nlek!ą(a\nruld na 
� dni arentu z.asl(perego, prujmując Jako r6wnowntnik kwotc 400 tł dziennie 
orn Jako kan: dodatkową podanie orzeczenia o ukaraniu do publicznej wi,do
mośei drogą oglonE-nia w pru!e na koszt ukaranego. 

Ponadto orzeczono iaplatę kont6w posł.(:pawanla w wys. t!IO il. K-204S 

Prawomocnym or...eczenlem Kolegium d..-. Wykrocreń przy Wojewodzic Nowo.-
1ądt'drlm w Nowym Sączu jako II instancji I dni, 21 lutego 1934 r, nr re). 
SW.11-$120/53/!H, Zbl,-niew Pltdlipal, syn Francluka i Karoliny, urodz. 21.V.1965r. 
zamiesrlcal1 w Maniowy 18, =kulek odwolanł,11 wniesionego przez obwinioTIE',:o 
od orzeczenia wydanego przez Kolegium d 1. Wykroczeń przy Nacr.elniku Mia• 
ita Nowy Targ, moc.11 którego Zbigniew Podl!pnl został ukarany karą grzywny 
w wy1, 12.000 zł. z uim!aną w razie niezapłacenia jej na 60 aresztu zasl(:))("wr:o, 
przyjmując 1 drleń are�ztu u równowatnr grzywnie w wys. 200 zł oraz t"ka· 
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ąDunajec� na koszt obwinlonei:o, tj. art. 87 ł I KW (Dz. U. nr 12, po%. 114) 
orzeczono utrzymanie w mocr zaskartonego orzeezen!a Koll:'11:lum I \n$lancJI ! u
pVt.: kosztów pos�powania li lnslan&li w wy1. 300 si nleza!etnie od kn:utó·.q 
I Instancji, K-227S 

Prawomocnym orr.ecz.eniem Kolegium Re;onowego d.s. Wykrocreń pny N,. 
czelniku Miasta Zakopaneg<> I Gminy Tatrzańskiej w Zakop;,nem I dnia 15 1·,. 
tego 19S4 r. nr rej. SA.11-6120/64/M, Jan Chmlelow•ki $yn Stanlsbwa, urodz. 
27.V.1956 r„ zamieszkały w Zakopanem, obwiniony o to, te dnia 3 1  grudrc;1 
1983 r. o godz. 16,30 w Zakopanem, ną. ul. Krasuwskiego, b(dąc w 1bnie nle
trzeiwości szedł po jezdni wrat t Markiem Pawlikiem I z.1tnezył się pod jad,ey 
samochód mark! Fiat 12�p. w wyniku caego został lekko p<1\r,1C"Ony. zmtal uzn:,. 
ny winn}'m papclnienia zartueanego mu czynu stan<>wiąrego wvkroczenie z ·,�l 
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oraz jako karc dod�tkową podanie orze,zen!a o ukaraniu do publicznej wiido
mośe! drogą ogłoszenia w tygodniku „Dunajec� na k0$zl ukaranego, 

Ponadto orzeczono zapłat.:: kosztów post,:pawania w wys. \r,(ł zł. K-2274 

Prawomocnym orzeczeniem Kolegium Rejonowei:o d.s. Wykroc:wń przy �brn,J. 
niku Mia5ta Zaknp�nego l Gr-iny T�tr,iańskieJ w Z;ikonc,nll'm z dnfa 1� h•te�o 
11184 r. nr rej. SA.Il.6120/63'84, Marek Pawlik syn Jnna I J67f'fy. urod,. 20.XTI 1•,�7 
r, aamieszkaly w Zakopac,em, obwin!Ońy o Io, t.e dnia 31 J:t\ldnia 1003 r. o ,:�d%. 
lS,30 w Zakopanem na ul.Kranl:'wskiego. !Jedąc w dan!e nietr1t'fwokl n('di r,o 
jezdni wraz z Janem ChmielOW$kim i talO('"t:fl sic pod nadietdhl:icy 1mnochM 
marki Fiat 11Sp, w wyniku ctel'!"O został lekko potrąC'lnv. rosbl uznam· w'r"'v"'l 
popełnienia zarzucnne11:o mu czynu stanowia�e�<> wvkrorzenie i 11rt. 86 ł I KW 
I na podstawie art 86 § I KW w zw. z art 31" 1 1  KW I art. 2 u•tawy z dr1ia 
2tl.V.l91l2 r. wym!erzono mu Jakn kan: ta!adnicui ,trzvm,e w. w,·,. I� OOO or z � ko 
kan: dodatkową pothnie <>TS('('Zl'nla o ubraniu do publinnej wiad, lOŚ de �� 
og!on.l'nia w ly�odniku .. Dunaj('(Cn na koszt uhran�o. 

Ponadto or?('(Czono zapbtę k0$tl6w post�pnwanla w wył. 150 "tł. K-' �5 

Z G U B  V 

l�DEL Mkhal. ••m. l.asl<owa "· 
••uhli uJ,.·loldc,�nle k""'""'"nckl• n, 
mllt. wy�ane l'"e'l' znowm w No
"'7ffl �nu. w IN! r, P-114 

R Ó Ż N E  

111\'1'10 M�tr'",n""!Ah� ...... -,,.,.,... "1-
a,tyn, AryUI :i. 'l··, ,··nlc<1 oh·rl 
kraJ wy , r.a,.ranlcuycll. 

OLNAJł:"() - lysodnlk PobkleJ Z.kdnonontJ Par\lJ Robol11lnel Red:r.ru.k 1NpM, Da.nuta Binek, Brat• DembnW<\la El!blela Glinka r•-r• redaktora aa 
czelne1nl Lucr11a Rauuba. Jrn, Ldni11L Adam O�•ru.lek irdaklor 11aearlnyl Fr1ncl.,,,k Pałki lrNl:aktor �rafłnnyl K111�nlof rodbtrra !rrd,k!or terhnir•· 
n)") ,\drn rtdak,JI l3 llll , .. w, 'ian Al W<1lno&rl 19 feldon7 !31 S$ !38-!M frln:· ft3!!1U Odrhla! w Krakowie, ul \Vlrlopotr I pek ,11 lfłefnn t!-st �� 
2!-1� 88. w,"n lłi! triu: 0322HI Wtdt,.·ca Robo\nlna 'ipoldilrlnla W�dawnlru .Pl'l�a· Rsl17h Rurb" Krakow,kle Wydawnlrtwo Pruo,.•t w Kra�owl� 
ul  Wblns ! Druk Praso"e l.a.klad, Grattcane R'-W �Pl'l9.11· Kllatlr:a Rueb" KT1k&w. al Pokoju 3 

O�lo,ienla ornJmujt 81uro R�klam I O�lll�lrn ul WhJoa Z li  807 Rr•kow trlrflln ?t 78 '9 ora1 W'llY<lklt Rh,ra 0"Cio•ieil ft',W .Pr;i•• K,latka Ruch" o 
tereolr calt'tn kr1Ju 1.a lre�f 0,10,ufl redakcja nłf pono•I •dpowfedzlalnoSf'I Prrnum�rale re 11f'('fnlt"mwy,,..łkl u tranicę pn)'Jmu fe R<;W„Pr••11·K�łałb-Ru�h· 
Centrala Kolporl1fu Pn•, I Wrd1wnlctw, ul Towa.rowa U, ID-9:;8 Warsu.wa. konto 'IBP YV Odd2ial w Warszawie, nr 11�3-20100-1:ł9·11 'Ir lnd•k,u 3-,6·.7 

PrenumtralurlJ lndvwłrln1dnł w mhd„ch d11knnu.ł,, wnłat n• pa...,,...�eł,ln.• k\•11rlt!.! .. t,J�f..,,,.,.,. rnli:u• ,ln !� '"'""" n• n kwartał, do 31 m�h n• Ili t.w,r••t 
d<1 11  drrrnr, n, IV kw·uhl 



PIĄTEK 
PROGRAM I 

6.00 TTR - uprawa roślin. 6.30 TTR 
- /fayka. D.00 Wokół nas, kl. 3 - .. z 
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(5) - seriol prod. CSRS. 11.55 Geografia. 
kl. � - ., Woda w gospodarce c.tlowie
ka"" 13.30 TTR - język pO]sk!. H.00 TTR 
- biologia. 15.05 W sokole i w domu. 
15.25 NURT. 15.55 Program dnia. 16.00 
Program publicystyczny. 16.30 DT -
wiadomości. 16.40 Ola młodych widzów 
- .,Encyklopedia tdc". 17.05 Ola dzied 
- .,Piątek z Pankracym" 17.30 „Czego 
ty ode mnie chcesz" - film tab. prod. 
NRD. 19.00 Dobranoc. 19.10 Na chłopski 
rozum. 19.30 Dziennik. 20.00 Monitoc' 
ruidowy. 20.30 „Bez początku l bon koń
ca'" (5) - serial prod. CSRS. 2l.50 Te\e
e:ol. 22.10 DT - komentarze. 22.40 Spra
wa dla reportera. 23.10 Koncert. 23.50 
DT- 24 godziny 

PROGRAM U 
1e_55 Program dnia. 17.00 DT - wiadO

mości - telefon dwójki. 17.10 Szach i 
mat. 17.30 Człowiek z komputerem. 18.00 
Oebiuty. 18.30 Kronika, 19.00 Wystąpie
nie ambasadora Pąkistanu. 19.10 Jak zo-
1\ać dyrektorem? (2) .- teleturniej. 19.30 
Dziennik. 20.00 Za lt.ierownicą 20.15 Mu
zyka małego ekrnnu. 20.55 Uzdrowisko. 
21.15 DT - wydarzenia - te-lefon 
dwójki. 21.30 ... 21.55 Opowieści o miło
ści - .. Kobieta w bieli" (4) - sec1a1 
prod. ang. 22.05 Rozmowy Intymne 

SOBOTA 
PROGRAM I 

6.00 TTR - język polski. 6.30 TTR 
bio1'..gia. 7.00 TTR - j<,zyk JX>lSki. 7.30 TIR 
- mate-matyka. 8.00 Poradnik rolniczy. 
8.30 Tydzień na dzialce. 9.00 „Sobótka". 
10.30 Historia dramatu polskiego - Ta. 
dew;z Rittne-r - .,Głupi Jakub", 12.15 
Militaria. obronność. nowoctesność -
radiolokacja. 12.45 Supergroup-tive! -
t1ęgierski program ro,:, 14.0S Limanowia
n;., - film folk!. 14 40 Z góry na 
dól, z dołu do góry - progr. pabl. IS.IS 
DT - wiadomości. 15.30 Hobby. 16.00 
MCZerwone i czarne"' (5) 17.05 Nowa 
płyta firmy Rogot - program roz. 17.30 
Trybuna ..,.trnowa. 18.00 Studio sport -
I liga piłki nożnej. 19.00 Dobranoc. 19.10 
Z kamerą wśród zwie-rąt. 19.30 Dziennik. 
%0.00 „Wielki Jake" - western prod. 
USA. 21.35 Znowu nad morzem - Irena 
larooka - program roz. 2.2..00 Na iywo. 
22.50 Wiad.sport. 23.lOK.i.nonoc,ne-.,Dzie
je grzechu"- reż. Walerian Borowczyk. 

PROGRAM U 
8.55 Premiera w „dwójce" - .,Wielki 

lake'' - western prod. USA. 10.30, ll.00, 
11.30 NURT. 12.�.30 Sobota w „dwój.. 
ee'" 12.00 Czym żyje kraJ1 12.IS Spor. 
!rowy turniej fabryk. 13.05 Film dla 
d.zieei - .,Petra i jej drużyna" - mm 
prod. NRD, 13.40 Klown i inni - tele
turniej dla dzieci, 14.05 Jarmulr. wyda
nie spec�ne. lł.40 �Gorąca linia" -
El<prea reporterów. 15.05 „Odyse-ja i,,. 
,l:ynierska" (2) � ,.Odszczepieniee" - -
rial prod. CSRS. 15.55 To Jest <lilii.aj 
'Wie Wrocławiu. 16.05 „Tropami mitów" 
- ,.Rozbity ołtarzyk" - film dok. 16.45 
Kobiety kontra męi.czyźni ""- meez piłki 
noinej. 17.05 To warto wiedzieć. 11.30 
lłeJ.iCie 1 kościoły• ;Pol..:e. 18.30 Kronl-

I" (CIĄG DALSZY ZE STR. 16) 

23-29 .. III. 

kn.19.00 To było dzisiaj we Wrocławiu. 
19.30 Dziennik 20.00 Studio �port. 20.45 
Wieezhr w 1.catrze z Andrzejem Zurow• 
akim. 22.00 Tydrień w polityce. 22.10 
Kino dorosłych - ,.Nana" - 6-ootalni. 
23.IO Rock-festyn we Wrocławiu. 

:!�i
l

�� 
6.00 TTR - język polski. 6,30 TTR -

matematyka. 7.35 „W naszej rodzinie'' 
7.55 „Nowoczesność w domu i zagrodzie''. 
8.15 „Tydzień"' 9.00 Teleranek 10.20 
„Antena" 10.45 „Estrada folkloru" 11.00 
„Siadami Majów" (3). 12.00 ,_.Siedem 
anten''. 13.QO „Kraj za miastem" 13.25 
Telewlzyjny koncert życzeń. 14.10 Te· 
atr mle>dego widza - Andrzej Malesz
ka - ,.Ballada o końcu .świata"' 15.10 
OT - wiadomości. 15.20 Losowanie du• 
iego lotka. 15.35 Maga,yn sportowy -
piłka r,;czoa mężczyzn. 16.25 „Podróż 
sentymemalna". 17.05 Program rozryw
kowy. 17.20 „Siadami naszych euis6w" 

.K,,ngresu ZSL, 20.15 Teatr te-Jewii;I -
Michał We!iczkow - .,Tak pięknie, jak 
prawdziwie". 21.20 Program publicysty
e,ny, 22.00 DT - komentarze. 22.25 Kon• 
takty. 22.55 OT - 24 godziny. 

PROGRAM U 
16.55 Program dnia. 17.00 OT - wia

domości - telefon „dwójki" 17.10 „Mu
zyka z Polski". 17.30 .,Kapitan schodzi 
Ó..tatni". 18.00 Filmowy świat przyrody 
- de-biutanci. 18.30 Kronika. 19.00 Prze. 
boje „dwójki", 19.10 Pokręć głową (5). 
19.30 Dziennik. Wieczór Gredi w le[e. 
wlzji polskiej 20.00 „Grecja - alone
ezny kraj" - dok, program rnmowy 
20.35 „Młodzi o sobie" - repOr!aż 20.55 
.,Towarzystwo Przyja.'.ni Polsko-Greckiej", 
21.15 DT - wydarzenia - tele!on 
„dwójki'. 21.30 „Podróż do Grecji" 21.55 
.,Poezje, sp0rt i sztuka". 22.50 '"WspÓł
ezesne kino greekie"'. 

- film dok. 18.05 Teatr telewizji - Na- PROGRAM I 
tali3 Ginzburg - ,.Oglosrenia". 19.00 6.00 TTR - mechanizacja rolnictwa. 
Wieezoryllka. 19.30 Dziennlk 20.00 „Lata 6.30 TIR - bodowla zwierząt. 9.30 film 
marzeń i złudzeń'" (5). 21.30 Sportowa oie- dla 2 zmiany - .,W przygranicznej 
dzie-la 22.00 Przegląd mi,:dzyoarodowy. wiOGCe'' - film sensacyjny prQd. CSRS 
22.30 Leksykon polskiej muzyki roz,·yw- 11.00 J�zyk polski, kl. 2 lic. - dzieje 
lwwej. 
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10.30 „Krótkofalowcy", 11.00-23.55 Nie- okim spotkanie IV". 13.30 TTR - hodo-
dziela w „dwójce" 11.00 Czym iyje kraj? wla zwierząt. 14.00 TTR - meehaniza-
11.10 ,.Jacmark cudów telewizyjnych". cja rolnictwa. 15.30 St.art po indek_• (!). 
11.55 „Gorąca linia" - Express reporte- 15."5 Program dnia. 16.00 ,,Barwy 11emi" 
rów. U.25 „Prawie wszy•tko o telewizji" - ,.Borobudur" - f.Hm prod. UNĘSC0. 
12.45 Humoreska teatralna. 13.05 ,.Fra- 16.30 OT - wiadomości. 16.40 Dla mlo-
wie wszystko o telewizji" 13.40 Kalejdo. dych widzów - ,,Tylko dla orląt". 17.05 

akop filmowy - .. Kino-Oko". 14.30 Dla dtlecl - ,,Michałki". 17.30 Teatr 
,,Prawie wszystko o telewizj.i" U.IO se-nsacji - ,.Niebezpieczne /,cieikl" (l� 
.,Ojdec Murphy" (8) - .,Fałszywe błogo- f8.30 Studio IX Kongresu ZSL. 1!1.00 Do-
o!awieństwo" - 1erial produkcji USA branoc. 19.10 Magazyn zwlązkowy. 19.30 
16.10 ,.Prawie wszystko o telewizji" - Dziennik . 20.00 Studio IX Kongresu ZSL. 
1500 sekund wielkiego sportu. 16.40 Z0.2$ Teatr telewiijl - Tadeusz Kan• 
,.Lis:tt" - węg. ser. biogr. 17.30 „War- to.- - ,,Wielop0le, Wielopole". 2.2..05 DT 
•zawskle Łazie-nki". 18.00 „Dziewczęta z - komentarze-. 22..30 studio $pOri - mecz 
Kuriera". 18.30 „Prawie wny,,tko o le-le- pil:k.i noinej Szwajcaria - Pob:kL 23.20 
wizji" 19.SO D>.iennik. 20.00 ,,Prawie DT � M godziny. 
wuystko o telewizji". ll.10 E'rograrn PROGRAM n muzyezn,-. Zl.25 Wielkie fllmy małego l�.S5 Program dnia. 17.00 DT � ,ria.. ekranu - .,Droga przn mękę" (8). 23.25 d<JIIl()/,c! _ telefon ,.dwójki". IUO ,.Z• stud.io5p0rt, klerownlCII". 17.30 .,Szabl11 I ltle!ni'lH -
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13.Sll TTR - meeban.izac� rol.nlclwL .,.dwójki". 19.10 Polska )eiy nad Bałty• 

H.00 TTR - bodowla zwierząt. 15.25 siem (2) - teleturniej. 19.30 D>.!ennłk. 
NURT. 15.55 Program dnia. 16.00 ,.Maga- • 20.00 HGorl!Ca lln!a" - express re-port.,.. 
zyn leśny". 16.30 DT - wiadomości. 16.® rów. 20.15 „Salon mu.zycznyH - War
Zwierzyniec. 17.45 Studio IX Kongre-su nawa. Zl.1� DT - wyde.rzenla - tele-
ZSL. 18.20 Telewizyjny Informator W,-- ton Hdwójkl". Zl.30 „Booim Jan" - pr0-
dawoiczy. 19.00 Dobranoc, 19.10 E:cha 1ram muiyczny. 22.115 Sprawy ludzkie 
stadionów. 19.3!) Dziennik. 20.00 Studio IX - ,.lnn7 c.:lowiek" - film dok:. %2.30 

na cwałującym koniu, r,:koma lny
ma męiczyznę w pasie lub ?.ara
miona. 

mają dość energii, ieby aię silnie 
podniecać, nic nie stoi na przeszko
dzie, teby korzystali z niej częściej. 

VL POZYCJA STOJĄCA 

,.;:,por o 11erzanu urun� · - ,um P'
NRD. 

SRODA 
PROGRAM I 

6.00 TTR - hodowla zwierfąt. 6.30 
TTR - meehauizacja rolnictwa. 8.lł 
Chemia, kl. 8 - .,Jonowe reakcje met,... 
li". 9.00 Fizyka, kl. 6 - .,Dziurawa bec>o 
ka Pucala". 9.30 Film dla drugiej unia
nyny - "Toccata" film prod. TP. 11.51 
Fizyka, !tł. 8 - ,,Hert.z. Maxwe-11 i
wnuki", 12.30 „Cza6 reformy". 13.30 TTR • 
- chemia. IHIO TTR - mat.e-matyka. 
15.25 - N\JRT. 15.:;5 Program dnia. 16.00 
w kręgu wartości pod,tawowych. 16.211 
Losowan.ie el<pres. lotku l małego lotka, 
lti.30 OT - wiadomości. 16.40 „Krąg" -
magazyn harcerzy. 17.05 Dla dziec! -
,.Tik-tak". 17.30 „Kłopotliwy gość" -
komedia prod. poi. 19.00 Dobranoc. 19.JO 
studio IX Kongresu ZSL. 19.30 Ozien,. 
nik, Z0.00 Studio IX Kongresu ZSL. 20.30 
,.Toccata" - film prod. TP. 21.40 „N;. 
tylko sypialnie'". 22.00 OT - komenta
rze. 22.25 „Spotkania zamkowe- Narodo
wej Rady Kultury". 23.25 OT - 24 go
dziny. 

PROGRAM U 
16.55 ProgTam dnia. 17.00 OT - w_!.a

domości - te\e!on ,,dwójki". 17.10 Jak 
,ostać dyrektorem? (1) - te\eH1rniej. 
17.30 „Ktokolwiek wie. '' - kryptonim 
HCegielnia". 18.00 „Architektura polska 
1944-1984". 18.30 Kronlka. 19.00 Przebo
je „dwójki". 19.10 „Mini reeilale" -
śpiewa Jolanta Radna. 19.30 Dziennik. 
20.00 „Przyjechała telewizja". 20.15 Wie• 
czór poetycki - Janusz Przymanowski.. 
Z0.45 Dookoła Owiała - ,,W pogoni"-" 
rybami". 21.15 DT - wydarzenia - te
lefon „dwójki". 21.40 „Było, nie minę
ło'". 22.20 Studio sport - o sporcie bul.
garskim. 

6.00 TTR - chemia. 6.30 TTR - ma
tematyka. 8 10 Zoologia, kl. 7 - ,,Zwie
rzęta wodno-lądowe". 9.20 Film dla Z 
uniaay. 11.00 Język p0lski, kl. 2 lic. -
poezja - C. K. Norwid. 11.55 Nauka o 
człow,ieku, kl. 8 - układ nerwowy. 
U.55 Pra,:a - technika kl. 2. 13.30 TTR 

- wskazówki metodyczne. 14.00 TTR -
fayka. 14.30 Tran.misja z zam.kni11da 
IX Kongre,;u ZSL. 15.55 Program. dnia. 
16.00 Pa.ragraf ,)C"'. 16.30 DT - wiado,, 
mości. 16.40 „O mnie, o tobie, o nas" -
mae:azyn u.kolny. 17.30 Magazyn lotni--
12.y. 11.55„Człowiek dla Wowieka". 18.0ł 
.,Intewtudio". 18.30 „Sonda", 19.00 Do
branoc. 19.10 Wieczór autorski Jana no
brac.zyńsk!ei:o. 19.30 Dzie-nnik. 20.00 Sb� 
dio IX Kon.i:resu ZSL. 20.20 „Pog:ańska 
madonna" - film prod. węg. 21.15 ,,Z 
ftlmo\eki łO-lecia" - portret pro!esvn •. 
22.00 OT - komentarze-. 2.2..25 ,,Pegu ... 
13.05 DT -

�::.":IM 0 
IG.55 Prog,ram dnia. 17.00 Wladom� 

- tele!on .,.dwójki". 11.10 „Spróbuj 
sam". 11.30 „Tt, •!ę nadaje óo telewizji ... 
18.00 „Krajobraz,- kultucy". 18.30 Kronl,o 
.ta. 19.00 Przeboje .,.dwói,ki". 19.10 „Dyk.
ejonan: 111.i<i ttyll niez:nlllly Józe! Lora.o 
pa". 19.30 Dziennik. 20.00 „Gorąca li.ni,,
- expre.. reporte!'ów. 20.15 Filharmo
nii ,.dwój-kl" - Karol Szymanow�k!. 
21.1$ DT - wydaneota - tele!on ,,dwój., 
Id". 21.30 Ple-"'11 węeiernkie. 2.2..00 Ki..e 
.-,.� 

W pozycji jeźdica aktywność na
leży wyłącznie do kobiety. Sytuacja 
idealna dla mężczyzn osłabionych 
oraz dla tych,którzy lubiąbyC:pie
nczeni. Pozycja przeznaczona dla 
kobiet szczuplych . o drobnych,do
brzeosadzonych piersiach,zgrabnej 
!igurze.Widok kobietywtejpozy· 
cji ukazuje jej ciało w sp03ób bar
dzo podniecający. Również kobieta 
moie ob�€rwować efekty swoich 
pieszczot w mimice- i wyrazie twa
n:y partnera. 

Mę±czyma i kobieta odbywają 
Jtosunek stojąc zwróceni do siebie 
twarzami, ona trzyma go rękami zą 
szyję, on ją za biodra. Do tej pozy
cji partne-rzy muszą być równego 
wzrostu, jeżeli tak nie jest, partner 
niższy stoi na stołeczku. Mężtzyma 
poruszasię, le-kko uginając nogiw 
kolanach. 

a.,... 3l B. Wariant pozycji. normalnej - nogi kobfeiY ob�Jmu,i4 biodra • 
mę.,.,m"C-

�

••••m,-,.,,,, 

Osie pochwy i ci:lonka biegną 
równolegle. Kobieta cwałująca wy• 
konuje ruchy w O�i pc)Chwy, ponaj
to moie wykonywać ruchy poprz€
czne j rotacyjne miednicą. Na sku
tek tych ruchów następuje inten
sywne ocieranie szyjki macicznej o 
Zolądź członka, a szczególnie bardzo 
wrażliwej okolicy ujścia cewki mo
czowej. $ciskając uda doci�ka lech
taczkę do nasady czlonka, a ruchy 
poprzeczne i rotacyjne dają efekty 
silnie podniecająoedla obu stron. 

Van de Velde uwafa, że jest te 
pozycja na szczególne okazje,nie na 

\ 
co dzień, ponicwa;ł jest zbyt silnie 

,

,�rlniecajnca. Je7.€\I jednak młodzi 

Aktywność w tei p0zycji tylko po 
1tronie- mężczymy. Oś pochwy i 
członka biegnie równol€gle. Uda ko, 
bietysą ściśnięte.Silneocieranie żo
lędri o spojenie Jonowe i okolicę 
pnedsionka pochwy podrainia łech
taczkę ornz również żołądi członka. 

VII. POZYCJE SKRZYŻOWANE 

Mogą tu wchodiić w grę trzy wa, 
rianty. 

I. Kobieta leży na stole lub wy
sokim ióiku poprzecznie, nogi ugię• 
te w kolanach, ,przyciągnięte do 
piersi lub rozchylone i zwisające dr, 
dołu. Mężczyzna stoi między jej U• 
darni, zwrócony do niej twarzą, 
trzymając ją ręk.oma za biodra. 

(Ciąg <lols:11 Z{! t11dzień) 
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Z KRAJU RAD 
DŁUGOWIECZNI 

Co pi�f <i,l,;y mieszkani« Armenii 
Nlet1 do h1d;,J dlUłlOWiec>.nych -
tak wyglądaj11 dane na dzień Isty• 
e:zrua 1984 r. Lekarze obliczył!, Le 
Wffód 3 mln lud11oścl republiki ty
)lponad6,5ty,iąca lud1.i,k\6nyu
kot'lci:yli jui 90 laL. 650 1 nich ma 
powytej IO<l lat. 

CISZA W GORACH 
Olbr?ł'• ib.,.ar centralnegoTian

-Szanu OJllo·w1,o .strefą 1,eiszy. Zaj
mujący około 5 tysifley ha grz.b1s'1 
P'slti N�r�·,.·Tau, na którym tyią 
nadke pta·� 11w,erz1;:ta, �l'l_lo pod 

W �kl 

dla �C:�11;; d!�{;;� 

ochron1;.Jest to najwyteJ polotouy 
w ralh.teeki� Kirgizji reU'l"wat, łą
c1,lłe:, kilka „pięter� przyrodnici:o
-klim11tycmych - od stepowego do 
lodowcowego. 

TYGRYSY 
W pótnocn�h reJonach tajgi us�u

ryj kieJ utegnano grotbę wymarcia 
r>adkich gatunków fauny. Stalo 1l� 
to mot!iwe dzii:ki ponad 50-letn\ej 
d:.i.lllalnoścl specjalistów z Rezerwa
tu Sichote-Allńskll'!IO, Przeprowa
d1.ono w nlm niedawno spis zwie
rząt. Okazało Bi(, te liczebność us�u
ryjskkh tn:rys6w wzro.s!a nlem11! 8-
krotr'e. 

!JANUSZ' OSĘ llĄ 

Ciekawostki 
Wybuchem kniechu .a.reagował 

kalljer banku w Mew.I (FraneJa), 
gdy iama:skowany gaagster, pi:;to
le'lem w ręku za!ądal wydania mu 
pienlę<hy. ,.Zban.krutowaliffl\11, 'li.ie 
mom11 alli centa 10 kasie" -po
wiedział napastnikowi. $mieć zaczę
M sł( takie Inn; pracownicy banku. 
Ga,ng$le,r nybko uciekł 

• 

W więzieni.u w Woodbridge pnę
kupni stra:i.ni�y wypu.,zczall nie• 
mal na kaidą J.lOC dw6ch włamywa
e,.y. Olcreda.li oni U:lepy Jubl!enitle 
l !Wld ranemwraocal.! do,,,,<riehrel, 
dzieląc s:fę łupem I pómy lowym! 
lllrll:lnikamL 

• 

Adwdcat Robert P. Dohcrty 1 
m;e:,soowooc\ Sa.tem w USA wla.śnle 
oczoklwel swego kHenla, który miał 
w sędtie spra,wę za prow!ld-,ie po
)aułu w U'lie r.it•t!"zdwym. Ad
wokat aiedŁfał W .JWOi.m p.b··:reie, 
&dy na«le u.slyna,I pot�ti:,y huk. 0-
kaqlo się. te to oczd;iwany ldimt 
wJ,ec-hał samochodem w drzwi �j
łt>OWe domu adwokata. Był korn
pletnle piJl!rly. Mfleft a.s tak li( tde-

nerwowal, ł.e i:rezygnoWlll I obro
ny rriep<>pra,,r,mego pi)lllka 1 iallkar
iył go o od.•zkodowanie. 

• 

Komandor poruc-z.nlk, Richard 
Wmgate, 35-1«.nd lekar:r. pracują� 
w s:r.pltal.u Królew:ikiej Marynarki 

Wo}olmej w Plymouth, Z06tal kal'
n.le wyda.lOl\y ze sluiby w ma.ryna.r
ceza „niel)ne6tr7Ri:anle z:asadyrtal"
szefutwa st,opnia", Udowvdn.lono mu, 
ł.e podcus 8-god7klneJ pl�yk:1 w 
Jeonym z barów. cdi!e ucztował w 
towarzystwie młodydl prllktykant6w 
medycznych,naloi:al na 1wych k11m
pll od k!ell.snkll. by zv,racal! rię do 
niego po imteniu. na oo Cli w końcv 
wyneillzgodą. 

• 

Mllll!zkańry Włoch. maję,cy pro
blemy seksualne, mogą powierzył 
,we klopot1 niemianemu przyjacie
lowl po drucie) 1tronl11 prz.ewodu 
lł)(lCJalneJ .. gorącej 1eksllnil" Po
rad w intymnej dzleddn!e udzlel•
ją doświ•de1.enl sek.1uolod1y I pay
tholo<h.y. Najwięcej zglos1.eń przy
pada na miesiące letnie. Jdyio tej 
poru roku problemy sck.lualne 
wuastają - ludz.le prubywaj11. 
więcej n• po\\1elrt:U, lrob!ely w_ 
prowokują $k:: ,ymi �troJaml 

J, lt x.-.. edz al t;ik ::;;,nil. 
W l:ełn do1wei:o paluju zvry-

mllwie w -ęku. bet.vlactn:eo.su-irf· �· Jak llratowat tdro,.·,e 
i:-Tclliri,ie w obliczu nawału ni" 
pnyjemn ·h wydarzeń! 

Odpow<>dt na te d,.ydui,)':·e o_? 
tania w, /.y\ �' R8. IU'C��'it d:a 
mnie. w !tcl1"'i, 11:azet. Ot .,. 
starczy zrelnkwwał �ię prz:r po 1107 
wypróbow m•g:o eks� ntu. Na
let,- �"c w •'>dnie, re, ti f 1-
kowicie w.·' kie mięśnie, odd,
p()',llmll Im .. ,owo. przestał my{!('ć o 
czymkolw ek I eałą uwa:� &lwrJlć 111 
prawej n·." ltJ"erując wi( Wl'Wn�
tn:nle. J:e ·tajf'1rę,m,coraz elęt><U. 
W mom„ncif!. kiedy wa,a ręki 00-
ebod:ti do llt:'!u, od1,ręiamy tlę w 
•tmo.sf('rf:e li e• niefra.sobli,,.,·o�ct 
...:tęk:.11 

��PE/l'IMCNT 
nąlem ,ię na 4otel l J)<K"tulem, U 
kn•w mnie ialewa 1>ra:c. ,e coś ,1ę 
w ffi<.>irn wnętr-tu .rotule na taką 
niem,rawie-dliwo.ść. M�l<>by 1ię to 
fle dla rnoie skończyć. lfdybym rL,1-
\ychmiast nie T'l$ło:owal odoowied
nieJ h ktyk!: midnie. odderh, odn<:
d-ie mytJI I reka. moja r,;:ka lta· 
wala slęt'Oraz c!ę-.<'lza. 

Wlu�niP zd"-r,ylo � l;,k. f.f mu: 
-ie.ruhn k r,,1k11..ał m! wykw,lll,& 
pPWn"l(o w, k,,zu, ninw)'Wle 1)1'(1<'0-
ehlonn"'o C nczei:ólnie l'llUólCE1:0 v 
::i: ·',��a�in� ��/ ':.i: 
PftJ'PO'll', ;Iem ..:,bie o diobroezrn
.,._ dti,lant\l antT,1t�o ek.,
IB'J'ITIMIC1.l'S:ad!em wy�le.l'O:"
httn.Jlem rn lrreba. ll!J'l)Oltoileffl od
dech J 7;, ąl'NTI 11'1',,.ltonywat 1ię. ie 

'
moJa rek ta� .•Ję corar. e:(Łna. r., 

Ul. l'OLl CJK SIEDZĄCE -
rnzl:DSIA t TYLNA 

1. P o z y c j a  s led1•c• p rie
daia. M,.;cz_,·zna ,iechl M krześle 
{dobrze, iem kn"lo ma poprteczld 
przy no'.,rh). Kobei. tledd mu na 
lrobnacti twal'Ul do twar:r.y, obej
mując go udami, nogi zgi(lle, slOl)Y 
oparte n.i popr,ecz.li::ach krzesła. 
Męi;Cz}·w.i tn.yma rękoma jej bio-
dra. Tu mo);C mekzyma unosić rę
koma kobietę, trzymając ją u bio
d"- lub knb'eta unO!ll s!ę sama,opie
rająr 1topy o poprzeczki kru-sła. 

Dru)!;I warlnnt; mętciyu1a sledr.i 
Jak poprzed11!0, kobieta w pozycji 
stojącej 1-w!a między udami mę-.i.
czyzny. On trąma � w talii, utrzy
mując ją calkowlcle rękaml w po
wietrn.i.Ona opiera,lę rękami o je
go ramiona. Potycja nadaje 1!( dla 
wvsnkic�o. silnf',:o męiczyIDy i bnr-

\.
d•O d"Ob�: n",kiej k<'>blety. 

kr k.1•j c will pr M) Jo ,
rrn, onrm mi wyka„ue ulee1ala w 
dal a j�. pl>IWizdując w1!$0IO .:ahrd-

m ,ię zaaytanle f,:rety. p,,:·7.eme 
erbaty I prowadieJJ,e orywatnyd1 

co=IJ·" i.a pamocą&lażbow •o a1>,.1-
,t 
W Lym bl<>111In staniatk.vilc-m kil* 

Ili ty,iodrii. Pewnego w�iak.<e dn!a 
"'"r.wal mnie wów mój zwienchmk. 
k.t6ry ewrwony!t!zlośt'!,pl iąesi4 
I eotując wewni;,'.,i:..'lie z obu -inia. 
mwolal· 

- Gdzie Je,,it ten wyk,z1 PvLll'II 
stę. ,a�ie je.il ten wykaz! 

?.a1mfost odpawledz.l, łagodnie lt'IO
dill�lac ,los, iapro,ponownlM'I" 

- Pl'(l.<ot:ę 11$iąść wygodnie. ro,J.
ffllł IWZJ'llttlie mll:-śnie. wy�ulował 
odde!:h lad.sW1ąć od siebie kl('b\ące 
lllę n,yłł!. Prom: l!kuplć slę M ,,.. .. 
-l ręe,I!. Prawa ręka o;,.m, d1'ce41'-

W poqcji tejoole pochwy i czlon
kalef.ll.róW110\egle,penetracJaczlon
ka gl„boka, kontakt tolqdzl I ny!
kl\ maciczną. Rotacyjne ru,·hy mie
dnic• kobiety wunagaJ4 lnten!lyw
nośt bodic6w - ale w tej pozycJt 
kobieta ma bardi.!ej otranicz� 
rurhliwośtnit np.w pozyejl jcfdf.ca. 

Kość spojcnia łonowego l naw.da 
cdunka oclera o lechtaukę podraż
oi11Jąc ią.1ZCzc_c:6ln!e w drui:im w,.. 
r!ancle, cdy nogi kobiety ą wypro
i;tow,melłdśnl,:;te. 

.z. Po z y c j a  s i e d z ą c a  ly l n a  
M�7.cnzna1iedzl n a  krześle, kobieta 
tiedzl mu na kolanach, plecami 
zwr6cooa·do n!ego, lekko pochylona 
do przodu, kręgosłup wygięty, uda 
rolwiedzione obejmują nogl m�ł
e1-ymy lub uda mę!cz.yzny rozwie
d,!one, koblety iaeiśnięte, nogi lł
l!'ete w kolanach, st0paml op::trte o 
pod!OS!�. Jeże]! partnl'Tka nle '" a 

;"� sta ,tę c"r"i: ci,:;i-

- Co z.a bred,iie? W$C1Ckal ,oię 
nadal mój iwócru k. ·- Cóż ,u 
bzdury mi pan OPOw ,!;i• Cdiie ie.,t 
ten wyk;,z? 

-Nadal}<!st pan dyNkloriabar
dlll) spięty - k<>rn:ow m. - W 
!t'naposób nie o,;ią,gniem.r 1111�.S.Ciw� 
10 efektu. Musi p;m i:relak..wwać 1ię 
ealkowicie, lnt1u.ej nie przyjmie p.,o 
4pokojnie l beznkody dla pańskie
fo tdrowia wiadomokl. ie nawet nie 
Mip()(,Uj!Cm 1esU'>.e pn,� nad wyko-
naniem t!econei:o iadania. A :r.a
tern: rotlufolenie. miarowy oddech 
I r<:ka.wawa reka nana dyf('ktora 
staje się corat ci�t. La-

- Ale nie na tyle - pner"'·ał ml 
-bym nie mód pr,df)Mać nia wy-
mO·�"Cl"llla I pracy_ktb·e i.t.a:r. parni 
wr�ie. 

stopami do podhgi, męiczywa uno
� �. 1.t"zym11Jąc rękoma 11,1 biodra. 
Jeiell 1\ęga stopami do tiemł lub do 
poprmczek krzesła, moii.e porunać 
,ię,oplerającsię nogam! 
W tym układzie, osie ()()Chwy I 

nlonka kny±ują1ię.Występ�lil
llO bodicc drainiące w wynikli ocie
rania tolęd:tl, a szcze�61n!e okolicy 
wędz.idełka napletka, o spo,ierue I 
opuszkę przedniej .:ciany pochwy. 
Jetell kobieta opiera t.ię stopami o 
podłogę, mote wykOł'ly� mlednl=
ruchy poprzeczne l okręt.ne. Prz:,. 
11dacti zaciśniętych mlędz:, udami 
m�czyzny, odginając 1ię ku przodo
wi, mote podrahliać łechtaczkę 
,kurczami m!ęllll przywodzących 
uda. W tym ukladzle ma kobieta 
r6wnież większe motliwokl kureu
nia rytmicznego mię>nl (l')Chwy. 

IV. POZl.CJA 
KOLA,K0\\0-WK(;IOWA 

(ala1·ache) 
Kobi,:,ta kl(Czy tak. aby uda I 

łydki ustawione były do sieb;e pod 
kątem pro.st}·m. Krę.llo·Jup wygięty 
w luk, ręce podparte na łokciach, 
twa!"l miedzy n::koma M,:iczyma 
klęcty z tylu mięWy JeJ rozwiedzio
nymi nogami, tnymaJąc Ją r�kom3 
u biodra. 

Aktywność je,;\ wyłąu.nie po �tro
nie mę!c-zyzny. W tym układzie to
lądt oeiera tylną 4ei,,n, pochwy 

śc�V domu rnałf:roka kii,l«l;l ze :Jo-

-Pię<' �od.in w k.oleJc,e, w.;zy4t
ko w}·ku1JUi pnede mną. "°5taly 1a
b\�.-o;i:.i-dk1, • ly li( jeszcze 61)6-

- Zo.;taw. to niewatne. -mily-
gow.'llem Ją - mam7 lstolnie.i,sze 
problemy! 

-Jakie!-J;jl"Lyla1i111cala. 
- Usp0kól 1ię tylko, aara1 ei po-

wiem, a)e prtedt"m will(lt wyco
d!1ie. RmJufolJ mi�n!e, nie myłl o 
mczym, tylko skup •lę 1111 swojej 
prawej ręce. klóra robi dę dętka. 
coraiei�za .. 

osie podluiJle cdonk.a I pochwy' 
krz,-iują się. PrlJ' mabymalnym ' 
sklonie kobicty n.uada czlonkaocie-
ra się o spojenie łonowe I dra.in; 
klchtaczkę. 

Poz.ycja ta rna Jedną zdecydowan11. 
wadi:. Przy opadunlu tułowia prie-
ailew:u. �ł.( zawartość jamy bnlł-
1zneJ, stwarzając pusLir, pn:esln.ci'I 
wokół pochwy I made,-, na skutek 
tego dostaje si( powietrze do wnę• 
Ina pochwy. W zwiąUl;u z rozcią
gnlędem pochwy kontakt Jej śelan 
zczlonklem bardro slabn-!e. 

Pozycja ta, mająca nlew!ele wa
łor6w seksualnych, mil jedną Jale
tę - sprzyja płodno:lcl. Nasienie 
zbierając 1ię w opadającej ku do
łowi pochwie w okolicy nyjkl uła
twia zajście w ciążę. Z tego wu!-.· 
du cz<!•lo bywa za!l'Cana. pnez leka
rzy kobiet,m niepłodnym. 

V. POZ\"CJA JEŻDZCA 
M,,tczy La le;y na wznak, nOfl• 

wyprostowane, ewentualnie t podu
llką podłożoną pod okolke poślad
k6w i I„diwl. Kobieta 1iedz! na nim 
Jak na koniu, nogi zi;:iete w kola· 
nach obejm-ują �o z obu stron, pod
parte na stopach lub kolanach K<'
b!eta wykonuje ruchy wahadłowe 
zblita,Jącdę l oddalaJąe od klatl<" 
pier. ioweJ m, rzyzny, podobni._. jol 
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